
 

令和元年度Ỵ⟬主せ事ᴗのᴫせ 

令和元年度Ỵ⟬事ᴗ➼ㄝ明㈨料 

 
◆地方⮬἞ἲ➨ 233 条➨㸳㡯につ定する「主せな施⟇の成ᯝをㄝ明する㈨料」 

 

令和元年度主せ事ᴗのᴫせ・・・㹎㸯 

令和元年度Ỵ⟬事ᴗ➼ㄝ明㈨料・・・㹎34 

 

 

京㒔府 宮ὠ市 



 



1 750,030 868,755 868,754,910 714,562,840  ◆平成30年Ჱஉᝍᩋ໎害に係るᢅ年度໎害復଒事ಅ
土ஙሥྸᛢ
ᣃ市住宅ᛢ

2
充
実

20,571 37,120 37,002,000 36,816,576
◆ᐯ඙会෇動への支援
◆ᐯ඙会ᨼ会施ᚨሁの整備へのᙀ助

ዮ　務　ᛢ

3
新
ᙹ

2,189 2,224,000 2,223,447
◆市による᧸ཛカメラᚨፗ
◆公ဇ៻へのドライブレコーダーᚨፗを契ೞとする安
全・安心Ტ᧸ཛᲣの推ᡶ

ዮ　務　ᛢ
ᝠ　政　ᛢ

4 0 51 51,000 0
◆地区᧸໎ᚘဒ作成の推ᡶ
　・Ჳᐯ඙会で地区᧸໎ᚘဒᛟଢ会
　・Ხᐯ඙会で地区᧸໎ᚘဒ作成

ෞ᧸᧸໎ᛢ

6 35,661 44,965 45,029,000 45,028,265
◆地方バスែዴのᢃᘍዜ持のための支援
◆௑ዴᲰែዴの再ዻによるဃ෇ែዴのዜ持

企　ဒ　ᛢ

᳌1.12ᙀദ

459
᳌2.3ᙀദ

218

8
新
ᙹ

― 645 645,000 584,887
◆市ൟ、学ᜤኺ᬴ᎍなどによる౨᚛委員会の᧏催(Ჭ回)
◆້ᔀ場に᧙するྵཞと今後のᙸᡫし、ᛢ᫆ሁのᛦ௹分
ௌ、新施ᚨ整備のデータ整ྸሁ

市　ൟ　ᛢ

公共交ᡫᆰႉ地ஊ償ᢃᡛ支援事ಅ
◆地域主体の「公共交ᡫᆰႉ地ஊ償ᢃᡛ」に取りኵむ協
ᜭ会のᢃᘍแ備ኺᝲの支援
Ტ上宮඾地区、᫱ᎊ・ଐヶ᜿地区Უ

事　　　ಅ　　　名
᳂30年度
ൿ ም ᫇
Ტ千円Უ

R元年度
当初予ም᫇
Ტ千円Უ

R元年度
இኳ予ም᫇

Ტ円Უ

R元年度
ൿ ም ᫇
Ტ円Უ

事　　ಅ　　の　　ಒ　　ᙲ ᛢ　名

5

企　ဒ　ᛢ740,188777,000Ყ7

令和元年度ൿም(క)　主ᙲ事ಅのಒᙲ
　※事ಅのဪ号に○がついているものは、別ชの「令和元年度ൿም　事ಅሁᛟଢ᝻料」でのᛟଢがあるもの。

　■୥らしの安全・安心対ሊ

໎害復଒事ಅ
Ტ公共土ங施ᚨ໎害復଒事ಅᲣ

ᐯ඙会෇動支援事ಅ

地域᧸ཛの推ᡶ
Ტᘍ政事務事ಅ・ᝠငሥྸ事ಅᲣ

地区᧸໎ᚘဒሊ定の推ᡶ
Ტ᧸໎෇動事ಅᲣ

地方バスែዴᢃᘍዜ持対ሊ事ಅ

້ᔀ場のあり方౨᚛
Ტ້ᔀ場ሥྸᢃ営事ಅᲣ

企　ဒ　ᛢ314,960 312,613,000 237,893,362

新
ᙹ

᳅᳎᳌支援事ಅ 187,969
◆ᤧᢊ施ᚨሁのዜ持ሥྸ᳽整備を
　ඝዴᐯ඙体で支援Ტ一ᢿ国のᙀദ予ም෇ဇᲣ
◆安全ዬ急対ሊᲢඥ᩿᧸ᜱ工事ሁᲣの実施　ほか
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当初予ም

1,634,108
᳌1.6ᙀദ

15,028

10 5,674 1,120 1,000,000 1,000,000
◆平成30年Ჱஉᝍᩋによるᘮ໎ᎍ住宅再建支援
Ტ平成30年度ச実施分Უ

ᅈ会ᅦᅍᛢ

当初予ም

11,814
᳌2.1உᙀദ

1,621

12
充
実

1,556 4,665 4,665,000 2,404,000
◆ஙᡯ住宅᎑ᩗᚮ断、ஙᡯ住宅᎑ᩗ改修助成
◆ൟ᧓施ᚨブロック塀ᨊ却ᙀ助

ᣃ市住宅ᛢ

市　ൟ　ᛢ1,610,559,0001,649,136,000388,213

11 新し尿処ྸ施ᚨ整備แ備事ಅ ― 13,435,000 10,697,700 ◆新し尿処ྸ施ᚨ整備に向けた地ឋᛦ௹ሁ
市　ൟ　ᛢ
上下൦ᢊᛢ

◆宮඾与ᜓクリーンセンターの整備、ᢃ営ሁ
　宮඾与ᜓ࿢境ኵ合への分担᣿
※R2.4Ჴ施ᚨ実ឋᆙ動(ᚾᢃ᠃)、R2.7Ჴ施ᚨஜ఍ᆙ動

9

事　　　ಅ　　　名
᳂30年度
ൿ ም ᫇
Ტ千円Უ

宮඾与ᜓ࿢境ኵ合分担᣿

事　　ಅ　　の　　ಒ　　ᙲ

地域再建ᘮ໎ᎍ住宅ሁ支援事ಅ

住宅᎑ᩗ化促ᡶ事ಅ

R元年度
当初予ም᫇
Ტ千円Უ

R元年度
இኳ予ም᫇

Ტ円Უ

R元年度
ൿ ም ᫇
Ტ円Უ

ᛢ　名
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当初予ም

11,869
᳌1.9ᙀദ

203
᳌1.12ᡙ加ᙀദ

25
当初予ም

56,498
᳌2.3ᙀദ

4,700

17
充
実

学ఄ教Ꮛ࿢境の整備・充実
Ტ小学ఄ施ᚨ整備事ಅ、幼ᆐ園施ᚨ整備
事ಅᲣ 372,473

※前年度ጮឭ含
む

学ఄ教Ꮛᛢ

充
実

小中一ᝦ教Ꮛ推ᡶ事ಅ 13,407 11,983,000 11,261,242

◆ంဋ学ᨈஜ఍実施、宮඾学ᨈᚾᘍ実施、
　Ხ小学ఄᡲ携推ᡶ
　・学力サポートコーディネーターのᣐፗ
　・小中一ᝦ教Ꮛ専ᧉᎰ員のᣐፗ　など

学ఄ教Ꮛᛢ

学ఄ教Ꮛᛢ

18
充
実

学ఄ᳃Ჽ᳎࿢境の充実
Ტ小学ఄሥྸ᳽教Ꮛ振ᐻ事ಅ、中学ఄሥ
ྸ᳽教Ꮛ振ᐻ事ಅ、幼ᆐ園ሥྸ᳽教Ꮛ振ᐻ
事ಅᲣ

11,572 11,572,000 11,302,200
◆学ఄ᳃Ჽ᳎࿢境の充実Ტ小、中、幼Უ
　ఄ務ဇ᳊Ჽの୼新におけるタブレット型パソコンの導
入ሁ

学ఄ教Ꮛᛢ

19
充
実

のびのび放ᛢ後クラブ事ಅ 97,336 64,881 64,881,000 59,116,150

◆市ᚨፗのびのび放ᛢ後児ᇜクラブのᢃ営　など
※ంဋ・府中小内で新ᙹ᧏ᚨ、᧏ᚨ଺᧓を午後7଺まで
延ᧈ
◆吉඾小学ఄ内での新ᙹ᧏ᚨに向けた施ᚨ整備

◆国のᙀദ予ምを෇ဇした小学ఄ及び幼ᆐ園へのエアコンᚨ
ፗ(5小学ఄ、2幼ᆐ園)ほか[平成30年度からのጮឭ事ಅ分]
　※全小学ఄ・中学ఄ・幼ᆐ園の୍ᡫ教室へのᚨፗ完了184,500 183,987,598 167,071,583

71,100 71,100,000 68,673,372
◆のびのび放ᛢ後児ᇜクラブの施ᚨ整備に伴うྸᅹ室ᆆ
᠃(吉඾小)ほか
◆トイレබ式化Ტ2幼ᆐ園Უ

16
スクールバスទ入事ಅ
スクールバスᢃᘍ事ಅ

82,975 61,265,000 59,275,735
◆専ဇスクールバス៻両(25人乗り៻両、1台)のទ入
【平成30年度からのጮឭ事ಅ分】
◆専ဇスクールバスᲢᲳ台Უのᢃᘍ　など

学ఄ教Ꮛᛢ

15

ᅈ会ᅦᅍᛢ

14
新
ᙹ

医ၲႎケア児保Ꮛ支援モデル事ಅ
Ტᛐ定こども園ᢃ営事ಅᲣ

― 3,754 3,681,000 1,267,000
◆医ၲႎケアを必ᙲとする子どもの受入体制整備に
　対する支援
　※対ᝋ施ᚨ　吉඾子ども園分園Ტマ・ルートᲣ

ᅈ会ᅦᅍᛢ

新
ᙹ

၏児・၏後児保Ꮛ施ᚨᢃ営事ಅ ― 1,790 1,790,000 1,688,720
◆宮඾市、伊ఌထ、与ᜓ᣼ထの共同実施による၏児・
　၏後児保Ꮛ事ಅ

事　　　ಅ　　　名
᳂30年度
ൿ ም ᫇
Ტ千円Უ

R元年度
当初予ም᫇
Ტ千円Უ

R元年度
இኳ予ም᫇

Ტ円Უ

R元年度
ൿ ም ᫇
Ტ円Უ

事　　ಅ　　の　　ಒ　　ᙲ ᛢ　名

13

　■学ఄ教Ꮛ・子Ꮛて支援の充実
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【まち・ひと・しごと創ဃዮ合戦ဦに基づく事ಅ】

当初予ም

12,225
᳌1.12ᙀദ

7,183

当初予ም

1,101
᳌1.9ᙀദ

1,712

28 ෙの地域᝻เ෇ဇ事ಅ 4,762 2,820,000 2,820,000
◆൦င振ᐻの取ኵᲢ岩がきᏋ成ህや原ஙᮄᄻのᚨፗ
　など)に対する支援

ᠾ௎൦ငᛢ

27 山の地域᝻เ෇ဇ事ಅ 5,198 2,374 2,374,000 2,253,750 ◆放ፗᇦ௎の整備とᇦのカスケード利ဇの促ᡶ 商工ᚇ光ᛢ

26 地င地ෞ促ᡶ事ಅ 716 571 571,000 549,113
◆学ఄዅ᫢における使ဇ቟をブレンド቟から宮඾ငコシ
ヒカリへ切りஆえたことによりဃじる価఍差を支援ᲢᲬ
小学ఄ及びዅ᫢センターᲣ

ᠾ௎൦ငᛢ

25 ᣺の地域᝻เ෇ဇ事ಅ 39,550 19,395,000 16,125,142
◆オリーブのဃင拡大支援
◆地域おこし協力ᨛのᣐፗ　ほか

ᠾ௎൦ငᛢ

24 丹後ちりめん創ಅ300年事ಅ 131 131 131,000 109,000 ◆丹後ちりめん創ಅ300年事ಅ実ᘍ委員会への᝟担᣿ 商工ᚇ光ᛢ

23 北前ᑔลထまちづくり事ಅ 4,074 1,428 1,456,000 1,327,210
◆北前ᑔまちづくり委員会への෇動支援
◆北前ᑔ寄ล地のଐஜᢡငに係る෇動ኺᝲ

商工ᚇ光ᛢ

22 インバウンド推ᡶ事ಅ 2,421 959 959,000 648,965 ◆世မでஇも፦しいฺクラブ෇動に係るኺᝲ 商工ᚇ光ᛢ

21 世မᢡငႇ᥵推ᡶ事ಅ 1,427 1,414 1,416,000 1,416,000
◆京ᣃ府᳽Ძ市Წထによる天೛ᇌの世မᢡငႇ᥵の
　推ᡶ
◆天೛ᇌを世မᢡငにする会の෇動支援

ᅈ会教Ꮛᛢ

事　　　ಅ　　　名
᳂30年度
ൿ ም ᫇
Ტ千円Უ

R元年度
当初予ም᫇
Ტ千円Უ

R元年度
இኳ予ም᫇

Ტ円Უ

R元年度
ൿ ም ᫇
Ტ円Უ

事　　ಅ　　の　　ಒ　　ᙲ ᛢ　名

20 ාထにぎわいづくり推ᡶ事ಅ 62,400 58,337 58,309,000 58,292,436
◆ᢊのᬜ「ෙの京ᣃ　宮඾」及びᇌ体ᬟ៻場のᢃ営
◆地域振ᐻ拠ໜ施ᚨの具体化

商工ᚇ光ᛢ

 ᲫᲨしごとをつくり、安心して働けるようにする
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᳌1.9ᙀദ

6,351
᳌2.3ᙀദ

4,331

37 ᣃ市公園ሁ整備事ಅ 92,687 8,393 8,393,000 8,119,312 ◆ᙱ宮඾公園プール改修　ほか ᣃ市住宅ᛢ

36 ᣻ᙲ文化ႎ୎ᚇ保ᜱ推ᡶ事ಅ 13,600 6,000 5,549,000 700,000
◆国の᣻ᙲ文化ႎ୎ᚇのᡙ加ᢠ定に向けたᛦ௹報告୿の
作成ሁᲢ※印刷ᙌஜᝲሁ1,300千円をRᲬにጮឭᲣ

ᅈ会教Ꮛᛢ

35 ୎ᚇまちづくり推ᡶ事ಅ 6,681 47,271 47,511,000 43,519,940
◆市ᢊ島崎公園ዴᘑなみ࿢境整備工事
◆「ෙの京ᣃ」の᣻ໜ整備地区である文ྫྷ᳽府中地区
　のမᨚ୎ᚇまちづくりの推ᡶ　など

ᣃ市住宅ᛢ

34 ፦しくᝅかな᧺ᕽෙ推ᡶ事ಅ 302 384 383,000 280,440
◆「᧺ᕽෙのଐ」事ಅの実施Ტ啓ႆ、ฌ掃෇動Უ
◆᧺ᕽෙሁ࿢境改善啓ႆポスターの展ᅆ、啓ႆ
◆᧺ᕽෙ࿢境づくり協働会ᜭへの参ဒ

市  ൟ  ᛢ

33 宮඾天೛ᇌ周ᢂᚇ光推ᡶ事ಅ 9,278 4,200 4,200,000 4,200,000
◆ෙを෇ဇした宮඾天೛ᇌ周ᢂの実施(ฑ๛ዼ和ሊと
　ෙ上交ᡫを෇ဇした新たなᚇ光コースの定ბ)
◆夜のកわいの創出(ライトアップ支援)

商工ᚇ光ᛢ

32 ᭽力あるᚇ光地づくり支援事ಅ 48,286 47,658 47,559,000 46,513,680

◆ෙの京ᣃᲾ᳇᳉天೛ᇌ地域ஜᢿへの支援
　・ᚇ光振ᐻ交付᣿、ᚇ光క内所᧏ᚨሁへの支援、
　　地域おこし協力ᨛのᣐፗ、ᚇ光推ᡶ会ᜭの᧏催
◆ෙの京ᣃᲾ᳇᳉に係る᝟担᣿

商工ᚇ光ᛢ

31 ᠾ൦商工ᚇᡲ携推ᡶ事ಅ 8,255 2,482 2,484,000 2,074,917

◆大和学園ᡲ携事ಅᲢアドバイザー෉ᢔ、᫢のブラッ
シュアップセミナーᲣ
◆ཎင品ሁ振ᐻ事ಅ助成ᲢᲯ件Უ
◆ᠾ商ビジネスフェア(北ᢿ地域ᡲ携事ಅ)᝟担᣿

商工ᚇ光ᛢ

30 ᚇ光商ಅ施ᚨᢃ営支援事ಅ 3,000 3,000 3,000,000 3,000,000
◆宮඾๤師ထᚇ光商ಅセンターᲢととまーとᲣの指定
　ሥྸᎍの広報事ಅに対する支援

商工ᚇ光ᛢ

◆ᎊ஥化した施ᚨሁの୼新に対する支援
◆AI・ICTሁ先ᇢ技ᘐのဃငྵ場への実ᘺに対する支援

ᠾ௎൦ငᛢ

事　　　ಅ　　　名
᳂30年度
ൿ ም ᫇
Ტ千円Უ

R元年度
当初予ም᫇
Ტ千円Უ

R元年度
இኳ予ም᫇

Ტ円Უ

R元年度
ൿ ም ᫇
Ტ円Უ

事　　ಅ　　の　　ಒ　　ᙲ ᛢ　名

29
新
ᙹ

元ൢな営ᠾ推ᡶ事ಅ 802 10,682,000 10,505,000
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当初予ም

4,000
᳌1.9ᙀദ

250
当初予ም

2,482
᳌2.3ᙀദ

5,166

43 ഏ世代人஬Ꮛ成事ಅ 9,268 12,650 12,650,000 11,598,436

◆ഏ世代人஬のᏋ成
　・新ବኺฎᜒ๫会への᭗ఄဃ参加支援
　・提క型地域おこし協力ᨛのᣐፗᲢ3名)
　・市内᭗ఄとのᡲ携事ಅᲢᲬ᭗ఄᲣ

企　ဒ　ᛢ
商工ᚇ光ᛢ

42 介ᜱ人஬ᄩ保推ᡶ事ಅ 1,782 2,500 2,517,000 2,517,000
◆ᅦᅍᎰ場に従事する人஬のᏋ成
　・介ᜱᅦᅍ士奨学᣿制度、ൟ᧓がᘍうᜒ座や介ᜱ
　　ᅦᅍ士ሁ受᬴対ሊᜒ座受ᜒᎍへの支援

ᅈ会ᅦᅍᛢ

41 新ᙹ就๤ᎍᏋ成支援事ಅ 2,335 1,495 556,000 495,000
◆新ᙹ๤ಅ就ಅᎍのᏋ成及びᒉ手᳽中堅๤ಅᎍのኺ営
　力向上を図る実ោ型ᄂ修ೞ᧙「ෙのൟ学ᑀ」のᢃ営

ᠾ௎൦ငᛢ

40 新ᙹ就ᠾᎍᏋ成支援事ಅ 6,000 7,980 7,980,000 5,708,838
◆新ᙹ就ᠾᎍ5名にᠾಅഏ世代人஬投᝻᝻᣿を交付
◆1名に対して就ᠾᄂ修᝻᣿償ᢩ助成を実施

ᠾ௎൦ငᛢ

39
人・ᠾ地プランሊ定事ಅ
ᠾ地中᧓ሥྸ事ಅ

4,072 7,648,000 7,362,900
◆人᳽ᠾ地プランのሊ定、ᙸႺし(新ᙹ1地域、ᙸႺし5
地域)
◆ᠾ地中᧓ሥྸ事ಅによるᠾ地ᨼᆢの推ᡶ

ᠾ௎൦ငᛢ

事　　　ಅ　　　名
᳂30年度
ൿ ም ᫇
Ტ千円Უ

R元年度
当初予ም᫇
Ტ千円Უ

R元年度
இኳ予ም᫇

Ტ円Უ

R元年度
ൿ ም ᫇
Ტ円Უ

事　　ಅ　　の　　ಒ　　ᙲ ᛢ　名

38 元ൢな᣺づくり推ᡶ事ಅ 3,017 4,250,000 3,920,923
◆ᠾ஭ᨼᓳ෇性化を担う人஬のᏋ成ほか
　Ტ地域おこし協力ᨛのᣐፗᲣ

ᠾ௎൦ငᛢ

 ᲬᲨみやづを担うഏ代の人づくり
　ᲢᲫᲣふるさとに愛ბを持つഏ世代Ꮛ成
　ᲢᲬᲣᐯらしごとをဃみ出す人஬のᏋ成
　ᲢᲭᲣ地域で෇៫する人஬のᏋ成
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52 定住促ᡶ住宅ሥྸ事ಅ 5,377 6,094 6,094,000 6,070,094 ◆定住促ᡶ住宅(城ிタウン)のዜ持ሥྸ ᣃ市住宅ᛢ

51 市営住宅࿢境整備事ಅ 314,088 982,397 982,397,000 582,997,000
◆市営住宅の࿢境整備
　・夕ヶ丘団地の建ஆえᲢ工事ᛪ᝟ᝲሁᲣ

ᣃ市住宅ᛢ

50 市営住宅ሥྸ事ಅ 11,583 6,849 6,849,000 6,733,364 ◆市営住宅のዜ持ሥྸ ᣃ市住宅ᛢ

49
充
実

つつじが丘団地宅地分ᜯ事ಅ
Ჶ土地建ཋᡯ成事ಅཎ別会ᚘᲸ

158,572 27,838 172,515,000 165,234,880

◆つつじが丘団地の分ᜯに係るኺᝲ
　・ᝤ売区ဒ数ᲴᲮ区ဒ
　・奨励᣿交付Ჴ3件

企　ဒ　ᛢ

48
᭽力あるまち“みやづ”に᳏᳃᳄ターン
推ᡶ事ಅ

20,190 19,044 19,044,000 12,835,357
◆サポートセンターᢃ営ሁᲢᆆ住ᎍ14世帯32人Უ
◆ᆰき家᳽ᆰき店ᑄ改修ሁᙀ助᣿Ტ家9件・店2件Უ
◆ዮ合ႎなᆰき家ᆰ地対ሊの推ᡶ

企　ဒ　ᛢ
商工ᚇ光ᛢ

47
充
実

ཎ別᫱ᜱᎊ人ホーム整備ᝲሁᙀ助事ಅ 23,141 59,732 57,795,000 9,531,250
◆グループホームの拡大ሁに対する支援
◆ཎ᫱ሁᅦᅍ施ᚨ整備に係る償ᢩ᣿への助成
◆ᨽဇೞ会拡大ᙀ助᣿の交付

ᅈ会ᅦᅍᛢ

46 広報෇動事ಅ 6,700 5,950 6,510,000 6,406,878
◆広報ᛏのႆᘍ、ホームページᢃ営
◆ນ励とᅔᅦの懸垂幕の掲出
◆ପ像広報、フェイスブックなどᣐ信

企　ဒ　ᛢ

45 企ಅᛔᐲ推ᡶ事ಅ 4,091 5,767 5,667,000 3,349,097 ◆ᨽဇ促ᡶ奨励᣿(1件400千円) など 商工ᚇ光ᛢ

事　　　ಅ　　　名
᳂30年度
ൿ ም ᫇
Ტ千円Უ

R元年度
当初予ም᫇
Ტ千円Უ

R元年度
இኳ予ም᫇

Ტ円Უ

R元年度
ൿ ም ᫇
Ტ円Უ

事　　ಅ　　の　　ಒ　　ᙲ ᛢ　名

44
新
ᙹ

大学ሁ地域෇動ᡲ携推ᡶ事ಅ ― 600 600,000 554,000
◆大学とのᡲ携による地域のᛢ᫆ᚐൿに向けた取ኵ
　の推ᡶᲢ4プロジェクトᲣ

企　ဒ　ᛢ

 ᲭᲨみやづへの人の්れをつくる
　ᲢᲫᲣ᳏᳃᳄ターン受入促ᡶ体制の充実強化
　ᲢᲬᲣ企ಅᛔᐲ、ឪಅ支援、ᨽဇマッチングの推ᡶ
　ᲢᲭᲣ大学ሁとのᡲ携
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当初予ም

208,801
᳌1.9ᙀദ

570

当初予ም

119,946
᳌1.9ᙀദ

226
᳌1.12ᡙ加ᙀദ

309
当初予ም

279,725
᳌1.9ᙀദ

2,100
当初予ም

165,795
᳌1.9ᙀദ

8,000
᳌1.9ᙀദ

60 子Ꮛてのための施ᚨሁ利ဇዅ付事ಅ ー 3,200,000 2,058,000
◆幼児教Ꮛ・保Ꮛ໯償化に伴うᛐ可外保Ꮛ施ᚨᲢキッズ
スクールሁᲣへの利ဇዅ付

ᅈ会ᅦᅍᛢ3,200

59 ᛐ定こども園ᢃ営事ಅ 75,077 180,856,000 180,387,710
◆ᛐ定こども園に対する施ᚨ型ዅ付
◆幼児教Ꮛ・保Ꮛ໯償化の実施　など

ᅈ会ᅦᅍᛢ

58 ൟ᧓保Ꮛ園ᢃ営事ಅ 351,896 274,764,000 270,749,590
◆ൟ᧓保Ꮛ園への保Ꮛの実施委ᚠ
◆幼児教Ꮛ・保Ꮛ໯償化の実施　など

ᅈ会ᅦᅍᛢ

57 保Ꮛ所ᢃ営事ಅ 116,530 123,871,000 123,738,394
◆公ᇌ保Ꮛ所のᢃ営(上宮඾、᫱ᎊ、ଐፗ)
◆幼児教Ꮛ・保Ꮛ໯償化の実施

ᅈ会ᅦᅍᛢ

56 地域子Ꮛて支援事ಅ 15,004 15,912 16,011,000 14,457,532
◆地域子Ꮛて支援拠ໜ(にっこりあ)のᢃ営
◆ファミリー᳽サポート᳽センターのᢃ営　など

ᅈ会ᅦᅍᛢ

55 学ఄዅ᫢ᢃ営事ಅ 207,457 209,371,000 198,340,087 ◆学ఄዅ᫢に係るኺᝲ 学ఄ教Ꮛᛢ

市  ൟ  ᛢ

54 図୿᫾ሥྸᢃ営事ಅ 38,599 29,134 29,134,000 28,954,647
◆図୿᫾のሥྸᢃ営 (図୿のទ入、図୿᫾ᜒ座の᧏催)
◆「はまなす文庫」Ტᆆ動図୿᫾៻Უのᢃᘍ

ᅈ会教Ꮛᛢ

656,000 361,705
◆「宮඾市ဏ女共同参ဒ基ஜᚘဒ᳸ウインドプラン
　2017᳸」の推ᡶ
　・ဏ女共同参ဒᜒ๫会、Ჾ᳐ᘮ害ᎍ支援　など

事　　　ಅ　　　名
᳂30年度
ൿ ም ᫇
Ტ千円Უ

R元年度
当初予ም᫇
Ტ千円Უ

R元年度
இኳ予ም᫇

Ტ円Უ

R元年度
ൿ ም ᫇
Ტ円Უ

事　　ಅ　　の　　ಒ　　ᙲ ᛢ　名

53 ဏ女共同参ဒ推ᡶ事ಅ 637 658

 ᲮᲨᒉい世代のኽ婚・出င・子Ꮛての希ஓをかなえる
　ᲢᲫᲣኽ婚・出ငの支援
　ᲢᲬᲣ子Ꮛて支援と学ఄ教Ꮛ࿢境の充実
　ᲢᲭᲣ働きながら子Ꮛてしやすいᅈ会の実ྵ

- 㻤 -



᳌2.3ᡙ加ᙀദ

当初予ም

11,566
᳌1.9ᙀദ

2,009

64 婚෇支援事ಅ 160 200 200,000 198,000
◆婚෇支援団体(がᘍう婚෇イベントሁ)への支援
　ᲢᲭ団体Უ

企　ဒ　ᛢ

63
出င安心サポート事ಅ
子Ꮛて保健事ಅ

11,327 14,936,000 13,883,929
◆妊婦健ᚮ　141人　◆င婦健ᚮ　72人
◆ហちゃんᚧ問　72人　◆ச༌児医ၲᝲ支援　2人
◆乳幼児健ᚮሁ

健康・介ᜱᛢ

62 妊෇支援事ಅ 182 330 330,000 148,450
◆不妊඙ၲに係るኺฎႎ᝟担の᠉ถ Ჰ件
　Ტ一ᑍ不妊඙ၲにᙲするᝲဇの一ᢿ助成Უ

健康・介ᜱᛢ

61 新型コロナウイルス対ሊ事ಅ ー 8,817,000 2,040,524
◆保Ꮛ所ሁにおける感௨ၐ対ሊ備品のទ入
◆小学ఄのᐮ଺休ఄに伴う放ᛢ後児ᇜクラブ、放ᛢ後ሁ
デイサービスのଐ中଺᧓᧏ᚨ対応

ᅈ会ᅦᅍᛢ
学ఄ教Ꮛᛢ

8,817

事　　　ಅ　　　名
᳂30年度
ൿ ም ᫇
Ტ千円Უ

R元年度
当初予ም᫇
Ტ千円Უ

R元年度
இኳ予ም᫇

Ტ円Უ

R元年度
ൿ ም ᫇
Ტ円Უ

事　　ಅ　　の　　ಒ　　ᙲ ᛢ　名
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68 まちづくり応援事ಅ 45,990 71,384 70,824,000 42,905,332

◆地域会ᜭの෇動支援Ტ11地域会ᜭへ交付᣿Უ
◆まちづくりᙀ助᣿Ტ2団体Უ
◆宝くじコミュニティ助成事ಅᲢ3団体Უ
◆ふるさと宮඾応援寄᧽への対応

企　ဒ　ᛢ

67 交ᡫ安全対ሊ事ಅ 1,993 1,677 2,582,000 2,580,474
◆交ᡫ安全に᧙する୍及啓ႆ෇動の実施
◆᭗ᱫᎍᢃ᠃免ᚩᚰᐯ主ᡉኛ支援　125件

市  ൟ  ᛢ

66 公ൟ᫾整備事ಅ ― 7,500 7,500,000 4,238,080
◆ଐፗ地区公ൟ᫾のᆆ᠃に向けた実施ᚨᚘ
◆府中公ൟ᫾屋上᧸൦改修工事

ᅈ会教Ꮛᛢ

事　　　ಅ　　　名
᳂30年度
ൿ ም ᫇
Ტ千円Უ

R元年度
当初予ም᫇
Ტ千円Უ

R元年度
இኳ予ም᫇

Ტ円Უ

R元年度
ൿ ም ᫇
Ტ円Უ

事　　ಅ　　の　　ಒ　　ᙲ ᛢ　名

65 公ൟ᫾ሥྸᢃ営事ಅ 22,225 21,334 21,446,000 21,054,479
◆各地区公ൟ᫾のሥྸᢃ営及び公ൟ᫾事ಅの実施
◆各地区公ൟ᫾にパソコンᚨፗ

ᅈ会教Ꮛᛢ

 5Შ଺代に合った地域をつくり、安心なくらしを守るとともに、地域と地域をᡲ携する
　ᲢᲫᲣ地域ဃ෇拠ໜと地域コミュニティの充実強化
　ᲢᲬᲣ京ᣃ府北ᢿ地域ᡲ携ᣃ市圏の形成とෙの京ᣃᚇ光圏の推ᡶ
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【みやづビジョン2011に基づく事ಅ】

78 ኺ営所得安定対ሊ推ᡶ事ಅ 2,319 2,522 2,522,000 2,522,000 ◆ኺ営所得安定対ሊの推ᡶᲢ交付対ᝋᎍ78人Უ ᠾ௎൦ငᛢ

77 ふるさとင品ሁ価఍安定事ಅ 24 63 63,000 23,100
◆地域ཎင品(コギク)ဃငᠾ家のኺ営安定とင地Ꮛ成
　を図るための価఍安定制度をᢃဇ

ᠾ௎൦ငᛢ

76 担い手ᠾ家Ꮛ成支援事ಅ 200 200 200,000 31,476 ◆ᛐ定ᠾಅᎍ1名、ᛐ定新ᙹ就ᠾᎍ1名を新ᙹᛐ定 ᠾ௎൦ငᛢ

75 多᩿ႎೞᏡ支払交付᣿ሁ事ಅ 26,284 27,400 27,123,000 25,459,697
◆21ኵጢにᠾ地ዜ持・᝻เ向上Ტ共同Უ෇動の支援
　19ኵጢに᝻เ向上Ტᧈ寿命化Უ෇動の支援
◆࿢境保全型ᠾಅへの支援　など

ᠾ௎൦ငᛢ

74 中山᧓地域ሁႺ接支払交付᣿事ಅ 38,037 38,195 38,151,000 38,062,669 ◆中山᧓地域のᠾಅဃင෇動への支援 ᠾ௎൦ငᛢ

73 ᠾಅኺ営安定化対ሊ事ಅ 42 39 39,000 38,875 ◆ᠾಅኺ営基Ⴔ強化᝻᣿に係る利子ᙀዅ ᠾ௎൦ငᛢ

72 ೞನᨼᆢ支援事ಅ 1,667 1,710 1,710,000 1,395,183 ◆ᠾ地の利ဇཞඞᛦ௹及び利ဇ意向ᛦ௹ሁに係るኺᝲ ᠾಅ委員会

71 ᠾಅ委員会ᢃ営事ಅ 5,910 5,974 5,974,000 5,843,552 ◆ᠾಅ委員会のᢃ営に係るኺᝲ ᠾಅ委員会

70
宮඾与ᜓ広域シルバー人஬センターᢃ営
ᙀ助事ಅ

3,151 4,259 4,259,000 4,140,000
◆シルバー人஬センターへのᢃ営助成及び事務所ᆆ᠃
　への支援

商工ᚇ光ᛢ

事　　　ಅ　　　名
᳂30年度
ൿ ም ᫇
Ტ千円Უ

R元年度
当初予ም᫇
Ტ千円Უ

R元年度
இኳ予ም᫇

Ტ円Უ

R元年度
ൿ ም ᫇
Ტ円Უ

事　　ಅ　　の　　ಒ　　ᙲ ᛢ　名

69 宮඾市᲼Რ᳁ෙබセンター指定ሥྸ料 9,300 9,000 9,000,000 9,000,000
◆宮඾市᲼Რ᳁ෙබセンターのሥྸᢃ営に係るኺᝲ
　※(公ᅈ)京ᣃ府᩷少年Ꮛ成協会への指定ሥྸ料

企　ဒ　ᛢ

　Ძ　ᚇ光を基᠆としたငಅ振ᐻ
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᳌1.9ᙀദ

当初予ም

14,333
᳌1.9ᙀദ

57,300

89 ๤ลሥྸ事ಅ 1,952 1,800 2,006,000 2,004,400
◆๤ล・๤ลෙ岸ዜ持のための修ጣሁの実施
◆๤ᑔ撤去処分に係るႻዓᝠငሥྸ人ᢠ任手ዓきᝲဇ

ᠾ௎൦ငᛢ

88 ൦ငಅ施ᚨ指定ሥྸ料 3,941 36 491,000 490,489
◆ෙබつり場のሥྸに係るኺᝲ
　H30.7உᝍᩋ໎害復଒工事のため休ಅ
　※小ဋ宿᣼ᐯ඙会への指定ሥྸ料

ᠾ௎൦ငᛢ

87 ൦ငಅኺ営安定化対ሊ事ಅ 185 493 486,000 387,215 ◆๤ಅᡈ代化᝻᣿に係る利子ᙀዅ ᠾ௎൦ငᛢ

84 ౕ௎整備事ಅ 273 3,847 1,978,000 95,000
◆ౕ௎整備地域෇動支援Ტ宮඾地方ౕ௎ኵ合へ交付Უ
Ტ市ஊ௎におけるᡯ௎᳽保Ꮛ施ಅはச実施Უ

ᠾ௎൦ငᛢ

83 ௎ᢊሁ整備事ಅ 4,285 5,000 4,961,000 4,840,340
◆௎ᢊ೛నໜ౨ಅ務Ტ4ែዴ5೛Უ
◆௎ᢊன山ዴ改修Ტᑄᘺ L=314mᲣ

ᠾ௎൦ငᛢ

82 ௎ᢊሁዜ持ሥྸ事ಅ 3,731 3,100 3,100,000 3,069,000 ◆丹後ጏᝦ௎ᢊሁのዜ持ሥྸᲢᒬ刈、側ไฌ掃Უ ᠾ௎൦ငᛢ

81 ዯの担い手ሁ支援事ಅ 243 263 263,000 182,236 ◆新ᙹ就労ᎍや௎ಅ労働ᎍの共ฎ事ಅに対する助成 ᠾ௎൦ငᛢ

80 元ൢな᣺づくり基Ⴔ整備事ಅ 1,616 5,498 5,498,000 5,450,581
◆土地改ᑣ施ᚨዜ持ሥྸᢘദ化事ಅᲢဋ原・ユルဋ൦
ែᲣ
◆ᠾಅဇဇ排൦ែሁဃင基Ⴔ改修の支援　など

ᠾ௎൦ငᛢ

事　　　ಅ　　　名
᳂30年度
ൿ ም ᫇
Ტ千円Უ

R元年度
当初予ም᫇
Ტ千円Უ

R元年度
இኳ予ም᫇

Ტ円Უ

R元年度
ൿ ም ᫇
Ტ円Უ

事　　ಅ　　の　　ಒ　　ᙲ ᛢ　名

79 အငಅኺ営安定化対ሊ事ಅ 44 45 45,000 45,000 ◆ᠾ家2名へ᫫料作ཋဃင振ᐻ奨励ᙀ助᣿の交付 ᠾ௎൦ငᛢ

86

新
ᙹ85

ஊ害ᯓྎ対ሊ事ಅ 13,849 73,226,000 73,166,603
◆ஊ害ᯓྎのᬝᨊ(イノシシ633᪽、シカ414᪽ほか)
◆ニホンジカ捕ྒ強化奨励᣿Ტ78᪽Უ
◆ஊ害ᯓྎ処ྸ施ᚨሁを整備

ᠾ௎൦ငᛢ

ᠾ௎൦ငᛢ

492ౕ௎ሥྸ事ಅ ― 641,000 640,960
◆新たなౕ௎のኺ営ሥྸの取ኵの推ᡶ
・宮඾地方ౕ௎ኵ合の体制整備支援620千円(基᣿充当)
　※令和元年度ౕ௎࿢境ᜯ与ᆋ᫇4,326千円
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100 城下ထ宮඾七万ჽ「和້」ᙀ助事ಅ 860 1,000 1,000,000 1,000,000 ◆城下ထ宮඾七万ჽ「和້」の᧏催支援 商工ᚇ光ᛢ

99 宮඾༔ቛ්しᑶ້大会ᙀ助事ಅ 7,000 6,000 6,000,000 6,000,000 ◆宮඾༔ቛ්しᑶ້大会の᧏催支援 商工ᚇ光ᛢ

98 世屋᭗原家ଈ旅ᘍ஭指定ሥྸ料 7,000 6,500 6,500,000 6,500,000
◆世屋᭗原家ଈ旅ᘍ஭のሥྸᢃ営に係るኺᝲ
　※世屋᭗原෇ဇ協ᜭ会への指定ሥྸ料

商工ᚇ光ᛢ

97 ෙ൦ෘ場施ᚨሥྸᢃ営事ಅ 4,704 3,885 3,885,000 3,885,000
◆天೛ᇌ、天೛ᇌ府中、丹後ဌᑣෙ൦ෘ場のライフ
　セイバーᚨፗሁに係る安全ሥྸኺᝲ

商工ᚇ光ᛢ

96 中小企ಅሁ制度ᗡ᝻事ಅ 204 265 265,000 162,114 ◆中小企ಅሁの制度ᗡ᝻に係る利子ᙀዅ 商工ᚇ光ᛢ

95 商工会ᜭ所小ᙹ೉事ಅᎍ指導助成事ಅ 7,350 6,550 6,550,000 6,550,000
◆中小企ಅᎍ支援やኺ営指導ሁをᘍう商工会ᜭ所ኺ営
　指導員の෇動支援

商工ᚇ光ᛢ

94 ෞᝲᎍᘍ政෇性化事ಅ 4,090 3,952 4,050,000 3,977,351 ◆宮඾与ᜓෞᝲဃ෇センターのᢃ営 商工ᚇ光ᛢ

90 ෙ岸保全施ᚨ整備事ಅ 52,260 125,742 125,742,960 90,241,960 ◆ంဋ๤ลෙ岸Ꮵ地区のᩉ岸堤整備Ტ1号基 L=55᳧Უ

91 ᠾ地ᠾಅဇ施ᚨ໎害復଒事ಅ 227,354 280,000 275,711,000 141,303,523
◆ᝍᩋሁによりᘮ໎したᠾ地・ᠾಅဇ施ᚨの復଒
　・Ტ29年໎Უᠾ地4ሖ所、施ᚨ3ሖ所
　・Ტ30年໎Უᠾ地26ሖ所、施ᚨ21ሖ所ほか

ᠾ௎൦ငᛢ

ᠾ௎൦ငᛢ

事　　　ಅ　　　名
᳂30年度
ൿ ም ᫇
Ტ千円Უ

R元年度
当初予ም᫇
Ტ千円Უ

R元年度
இኳ予ም᫇

Ტ円Უ

R元年度
ൿ ም ᫇
Ტ円Უ

事　　ಅ　　の　　ಒ　　ᙲ ᛢ　名

௎ಅ施ᚨ໎害復଒事ಅ 65,635 47,192 51,481,000 51,480,360
◆ᝍᩋሁによりᘮ໎した௎地・௎ಅ施ᚨの復଒
　・Ტ30年໎Უ௎地1ሖ所、௎ᢊ4ែዴほか

ᠾ௎൦ငᛢ

93 その他公共施ᚨ໎害復଒事ಅ 2,840 30,500 30,541,000 30,540,400
◆ᝍᩋሁによりᘮ໎したෙබつり場施ᚨの復଒
　・Ტ30年໎Უᢂഩᢊ、取൦施ᚨ

ᠾ௎൦ငᛢ

92
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102 ᣂ土ᑸᏡ保存伝承ᙀ助事ಅ 400 300 300,000 300,000 ◆ᣂ土ᑸᏡの保存伝承支援 商工ᚇ光ᛢ

101 丹後きものまつりin天೛ᇌᙀ助事ಅ 400 300 300,000 300,000 ◆丹後きものまつりin天೛ᇌの᧏催支援 商工ᚇ光ᛢ

事　　　ಅ　　　名
᳂30年度
ൿ ም ᫇
Ტ千円Უ

R元年度
当初予ም᫇
Ტ千円Უ

R元年度
இኳ予ም᫇

Ტ円Უ

R元年度
ൿ ም ᫇
Ტ円Უ

事　　ಅ　　の　　ಒ　　ᙲ ᛢ　名

- 14 -



112 不༓ཋ処ྸ場ሥྸᢃ営事ಅ 50,512 62,050 61,860,000 53,966,023
◆不༓ཋ処ྸ場のሥྸᢃ営ሁኺᝲ
　ிᢿ不༓ཋ処ྸ場ዜ持ሥྸಅ務　など

市　ൟ　ᛢ

111 リサイクルセンターሥྸᢃ営事ಅ 42,944 40,684 40,684,000 39,181,075 ◆リサイクルセンターのሥྸᢃ営ሁኺᝲ 市　ൟ　ᛢ

110 ቫ大ごみ処ྸ施ᚨሥྸᢃ営事ಅ 41,241 37,785 37,746,000 35,348,307 ◆ቫ大ごみ処ྸ施ᚨのሥྸᢃ営ሁኺᝲ 市　ൟ　ᛢ

109 ฌ掃工場ሥྸᢃ営事ಅ 204,118 229,440 229,440,000 214,543,473 ◆ฌ掃工場のሥྸᢃ営ሁኺᝲ 市　ൟ　ᛢ

108 ෋化಺ᙀ助事ಅ 28,489 24,176 24,176,000 24,159,619
◆෋化಺のᚨፗᙀ助
◆᭗ᱫᎍ世帯の排൦ᚨ備ᙀ助
◆෋化಺のዜ持ሥྸᙀ助

上下൦ᢊᛢ

107 公ᘌᘓဃ対ሊ事ಅ 569 367 367,000 157,443 ◆ཚのႇ᥵事務、ཡཚ၏予᧸ද射に係るኺᝲ 市　ൟ　ᛢ

106 ᘑែ໊ሁ᳆ᲿᲾ化事ಅ 9,907 9,890 9,890,000 9,829,880
◆市内᧸ཛ໊᳆ᲿᲾ化に係るリース料(3,906基)
◆ᐯ඙会からの新ᚨᙲஓへの対応Ტ4基)

市　ൟ　ᛢ

105 新エネルギー୍及促ᡶ事ಅ 1,178 700 700,000 460,000
◆住宅ဇの太ᨗ光ႆᩓシステム及びᔛᩓシステムのᚨፗ
支援ᲢᲬ件、太ᨗ光ႆᩓ 8.61kw、ᔛᩓ൷16.3kwhᲣ

市　ൟ　ᛢ

104 みやづ࿢の地域づくり推ᡶ事ಅ 413 450 450,000 267,801
◆市ൟ対ᝋにྎ害対ሊᜒ๫会・ジビエ施ᚨᙸ学会᧏催
◆小学ဃ対ᝋエコワークショップ
◆࿢境先ᡶ地のᙻ察ᄂ修Ტリコー・オムロンሁᲣ

市　ൟ　ᛢ

ᛢ　名

103 ࿢境保全推ᡶ事ಅ 5,357 4,722 4,723,000 4,708,319
◆市公共施ᚨዜ持ሥྸᲢ境境፦化作ಅ員Უ
◆丹後のᝅかな࿢境づくり推ᡶ会ᜭ᝟担᣿

事　　　ಅ　　　名
᳂30年度
ൿ ም ᫇
Ტ千円Უ

R元年度
当初予ም᫇
Ტ千円Უ

R元年度
இኳ予ም᫇

Ტ円Უ

R元年度
ൿ ም ᫇
Ტ円Უ

事　　ಅ　　の　　ಒ　　ᙲ

市　ൟ　ᛢ

 Წ　࿢境保全とဃ෇࿢境の向上
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117 ෙ岸๥ბཋ回収・処ྸ事ಅ 726 1,649 1,443,000 1,365,460
◆宮඾市ሥྸෙ岸ሁにおけるෙ岸๥ბཋの回収᳽処ྸኺ
ᝲ

市　ൟ　ᛢ
ᠾ௎൦ငᛢ

116 し尿収ᨼᢃ搬事ಅ 86,082 80,700 80,700,000 75,101,570 ◆し尿の収ᨼᢃ搬に係るኺᝲ　19,899件 市　ൟ　ᛢ

115 し尿処ྸ施ᚨሥྸᢃ営事ಅ 84,198 81,296 81,296,000 76,512,814 ◆し尿処ྸ施ᚨのሥྸᢃ営ሁに係るኺᝲ 市　ൟ　ᛢ

114 リサイクルሁ෇動ᝲ助成事ಅ 3,322 3,323 3,323,000 3,178,734
◆᝻เごみリサイクル報奨᣿
◆᝻เごみ回収෇動報奨᣿　112件
◆࿢境፦化事ಅᙀ助᣿　10件

市　ൟ　ᛢ

事　　　ಅ　　　名
᳂30年度
ൿ ም ᫇
Ტ千円Უ

R元年度
当初予ም᫇
Ტ千円Უ

R元年度
இኳ予ም᫇

Ტ円Უ

R元年度
ൿ ም ᫇
Ტ円Უ

事　　ಅ　　の　　ಒ　　ᙲ ᛢ　名

113 ごみሁ収ᨼᢃ搬処分事ಅ 170,593 289,081 289,080,220 283,472,880
◆ごみሁの収ᨼᢃ搬処分に係るኺᝲ
◆ෙ岸๥ბごみᲢ府委ᚠ事ಅ、台᫘໎害Უのᢃ搬処分ሁ
に係るኺᝲ

市　ൟ　ᛢ
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当初予ም

5,483
᳌1.9ᙀദ

1,324

127 ᅶᇌ幼ᆐ園振ᐻ助成事ಅ 4,176 6,591,000 6,081,920
◆ᅶᇌ幼ᆐ園児の保ᜱᎍのኺฎႎ᝟担の᠉ถ
　Ტ就園奨励ᝲᙀ助᣿による支援ሁᲣ
　※幼児教Ꮛ・保Ꮛの໯償化の実施(令和元年10உ᳸)

学ఄ教Ꮛᛢ

126 与ᜓ᣼ထ宮඾市中学ఄኵ合分担᣿ 21,465 21,886 21,886,000 21,886,000 ◆与ᜓ᣼ထ宮඾市中学ఄኵ合分担᣿ 学ఄ教Ꮛᛢ

125 教Ꮛ支援センター事ಅ 6,696 4,328 4,458,000 4,379,977
◆いじめ問᫆へのᡆᡮな対応と不ႇఄ児ᇜဃ徒への支援
(教ᏋႻᛩ室「こころのまど」、ᢘ応指導教室「こころ
のひろば」のᢃ営)

学ఄ教Ꮛᛢ

124 ᒍᛖ指導事ಅ 7,771 8,327 7,679,000 6,316,012
◆ᒍᛖ教Ꮛの充実を図るため、小᳽中学ఄにᒍᛖ指導助
手(᲻Ჿ᳎)をᲬ名ᣐፗ
◆夏休み小学ဃᒍᛖ合宿事ಅ

学ఄ教Ꮛᛢ
ᅈ会教Ꮛᛢ

123 いじめ᧸ഥ対ሊ推ᡶ事ಅ 40 226 226,000 0
◆宮඾市いじめ問᫆対ሊᡲዂ会ᜭ、宮඾市いじめ᧸ഥ
　対ሊ推ᡶ委員会、宮඾市いじめᛦ௹委員会のᢃ営に
　係るኺᝲᲢ実ጚなしᲣ

市  ൟ  ᛢ
学ఄ教Ꮛᛢ

122 教Ꮛ委員会෇動事ಅ 3,536 3,540 3,540,000 3,526,436 ◆教Ꮛ委員会の෇動に係るኺᝲ 学ఄ教Ꮛᛢ

121 ᨩ保᫾ሁሥྸᢃ営事ಅ 8,513 8,399 8,416,000 8,325,549 ◆ᨩ保᫾のሥྸᢃ営に係るኺᝲ 市　ൟ　ᛢ

120 人ೌ啓ႆ事ಅ 1,548 1,506 1,522,000 1,459,548
◆人ೌに᧙する啓ႆ事ಅに係るኺᝲ
　・人ೌ市ൟのつどい、人ೌのᑶᢃ動、人ೌ教室など

市　ൟ　ᛢ

119 市ൟႻᛩ事ಅ 447 525 525,000 414,640
◆ඥ律Ⴛᛩなど市ൟからのႻᛩಅ務に係るኺᝲ
　・市ൟ困りごとႻᛩ　35件
◆ཛፕᘮ害ᎍሁ支援に係るኺᝲ

市　ൟ　ᛢ

事　　　ಅ　　　名
᳂30年度
ൿ ም ᫇
Ტ千円Უ

R元年度
当初予ም᫇
Ტ千円Უ

R元年度
இኳ予ም᫇

Ტ円Უ

R元年度
ൿ ም ᫇
Ტ円Უ

事　　ಅ　　の　　ಒ　　ᙲ ᛢ　名

118 国ᨥ交්推ᡶ事ಅ 6,526 1,424 1,424,000 684,000
◆デルレイビーチ市ౕ上博ཋ᫾学ᑸ員ᚧ問団の受入れ
◆VietnamᲠJapanီ文化交්会の᧏催

ዮ　務　ᛢ

 Ჭ　教Ꮛの充実と人஬Ꮛ成
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当初予ም

119,616
᳌1.9ᙀദ

1,000
᳌2.3ᙀദ

△ 10,000

当初予ም

28,915
᳌1.9ᙀദ

2,017
᳌2.3ᙀദ

△ 2,300
当初予ም

36,895
᳌2.3ᙀദ

△ 3,900

136 ᅈ会教Ꮛ෇ဇ施ᚨሥྸᢃ営事ಅ 5,731 5,420 5,420,000 5,344,608
◆ᅈ会教Ꮛ෇ဇ施ᚨのሥྸᢃ営
　Ტဌᑣ地区、ଐヶ᜿地区、上宮඾地区、᫱ᎊ地区Უ

ᅈ会教Ꮛᛢ

135 ᅈ会教Ꮛ推ᡶ事ಅ 8,016 8,074 7,962,000 7,804,115
◆中学ဃの主張大会、成人式の᧏催◆宮඾市すこやか大
学のᢃ営◆ᙻᙾᎮᙾᨦ害ᎍ成人ᜒ座、ᨦ害ᎍ᩷年学ኢ、
人ೌ教Ꮛᜒ座の᧏催◆企ಅ人ೌ教Ꮛ推ᡶ協ᜭ会への支援

ᅈ会教Ꮛᛢ

134
ᢒុᩉᡫ学児ᇜ援助事ಅ
ᢒុᩉᡫ学ဃ徒援助事ಅ

1,721 1,418 1,419,000 1,390,160
◆ᢒុᩉᡫ学児ᇜ᳽ဃ徒ᡫ学ᝲに係る保ᜱᎍのኺฎႎ᝟
担の᠉ถ(定஖代ሁのᙀ助)

学ఄ教Ꮛᛢ

133
就学児ᇜ援助事ಅ
就学ဃ徒援助事ಅ

31,538 32,994,000 28,901,636
◆ኺฎႎྸဌで就学が困ᩊな、ཎ別支援教Ꮛを受ける児
ᇜ᳽ဃ徒の保ᜱᎍのኺฎႎ᝟担の᠉ถ(学ဇ品ᝲሁの支
ዅ)  ※卒ಅアルバム代を品Ⴘにᡙ加し支ዅ

学ఄ教Ꮛᛢ

132
幼ᆐ園ሥྸ・教Ꮛ振ᐻ事ಅ
Ტ一ᢿ再掲Უ

23,527 28,521,000 24,456,392
◆幼ᆐ園のሥྸᢃ営、保健ሥྸ᳽健康保持増ᡶ、教Ꮛ振
ᐻに係るኺᝲ
　※幼児教Ꮛ・保Ꮛの໯償化の実施(令和元年10உ᳸)

学ఄ教Ꮛᛢ

131
中学ఄሥྸ・教Ꮛ振ᐻ事ಅ
Ტ一ᢿ再掲Უ

38,726 48,735 48,735,000 42,828,077
◆中学ఄのሥྸᢃ営、保健ሥྸ᳽健康保持増ᡶ、教Ꮛ振
ᐻに係るኺᝲ

学ఄ教Ꮛᛢ

130
小学ఄሥྸ・教Ꮛ振ᐻ事ಅ
Ტ一ᢿ再掲Უ

104,036 110,584,000 105,404,630
◆小学ఄのሥྸᢃ営、保健ሥྸ᳽健康保持増ᡶ、教Ꮛ振
ᐻに係るኺᝲ

学ఄ教Ꮛᛢ

129
教Ꮛ委員会事務局ኺᝲ
Ტコミュニティ・スクール推ᡶコーディ
ネーターのᣐፗሁᲣ

9,543 10,528 12,823,000 12,143,537
◆コミュニティ・スクール導入をフォローする「コミュ
ニティ・スクール推ᡶコーディネーター」の新ᙹᣐፗሁ

学ఄ教Ꮛᛢ

事　　　ಅ　　　名
᳂30年度
ൿ ም ᫇
Ტ千円Უ

R元年度
当初予ም᫇
Ტ千円Უ

R元年度
இኳ予ም᫇

Ტ円Უ

R元年度
ൿ ም ᫇
Ტ円Უ

事　　ಅ　　の　　ಒ　　ᙲ ᛢ　名

128 教Ꮛバスᢃᘍ事ಅ 3,131 3,451 3,923,000 3,922,401 ◆教Ꮛバスのᢃᘍに係るኺᝲ 学ఄ教Ꮛᛢ

- 1㻤 -



᳌1.6ᙀദ

145
新
ᙹ

市ൟ体Ꮛ᫾整備事ಅ ― 2,689,000 1,877,040
◆市ൟ体Ꮛ᫾トレーニング室のランニングマシンの୼
新、増ᚨᲢ1台→Წ台Უ

2,800 ᅈ会教Ꮛᛢ

146
充
実

スポーツ振ᐻ事ಅ 5,975 5,148 5,259,000 5,085,643
◆宮඾市スポーツ推ᡶ委員によるဃ෨スポーツの୍及
◆市ൟスポーツᲾ᲻᳓の᧏催Ტ参加ᎍ200名Უ
◆全国大会᧏催支援、宮඾市スポーツ協会෇動支援

ᅈ会教Ꮛᛢ

144 ഭ史᝻料᫾ሥྸᢃ営事ಅ 10 10 10,000 9,867
◆展ᅆ室、収ᔺ庫ሁᚨ備のዜ持ሥྸ
　Ტ᧸ᖓ剤ሁទ入ᝲᲣ

ᅈ会教Ꮛᛢ

143 みやづഭ史の᫾整備事ಅ 3,402 1,400 1,265,000 1,265,000 ◆ᆰᛦဇ冷却塔ᐯ動制御ೞ器の୼新 ᅈ会教Ꮛᛢ

142 市ൟ実ោ෇動施ᚨ指定ሥྸ料 105,299 102,100 102,100,000 99,940,295
◆市ൟ実ោ෇動施ᚨᲢ宮඾会᫾ሁᲣのሥྸᢃ営に係るኺᝲ
　※Ტ公ᝠᲣ市ൟ実ោ෇動センターへの指定ሥྸ料

ዮ　務　ᛢ

141 みやづഭ史の᫾ሥྸᢃ営事ಅ 440 495 732,000 729,576 ◆テレビ共Ꭾシステムの保守 ᅈ会教Ꮛᛢ

140 ᣻ᙲ文化ᝠ଒三上家住宅指定ሥྸ料 4,200 4,200 4,550,000 4,550,000
◆᣻ᙲ文化ᝠ଒三上家住宅のሥྸᢃ営
　※元ኽ屋27への指定ሥྸ料

ᅈ会教Ꮛᛢ

事　　　ಅ　　　名
᳂30年度
ൿ ም ᫇
Ტ千円Უ

R元年度
当初予ም᫇
Ტ千円Უ

R元年度
இኳ予ም᫇

Ტ円Უ

R元年度
ൿ ም ᫇
Ტ円Უ

事　　ಅ　　の　　ಒ　　ᙲ ᛢ　名

139 文化ᝠ保ᜱ・෇ဇ推ᡶ事ಅ 662 483 385,746 375,950
◆文化ᝠ保ᜱ審ᜭ会の᧏催・市指定文化ᝠの指定
◆文化ᝠᛟଢெの୼新　など

ᅈ会教Ꮛᛢ

138 市内ᢡួႆ掘ᛦ௹事ಅ 2,554 2,000 2,096,254 2,096,254
◆᧏ႆᘍໝに伴うᚾ掘ᛦ௹　Წ件
◆安国寺ᢡួのႆ掘ᛦ௹Ტྵ地ᛦ௹ச実施Უ
　　　※ᢡཋの保存処ྸ・整ྸ事ಅを実施

ᅈ会教Ꮛᛢ

137 文化振ᐻ推ᡶ事ಅ 83 83 83,000 83,000 ◆丹後文化ᑸᘐᅛに係る᝟担᣿ ᅈ会教Ꮛᛢ
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᳂30年度
ൿ ም ᫇
Ტ千円Უ

R元年度
当初予ም᫇
Ტ千円Უ

R元年度
இኳ予ም᫇

Ტ円Უ

R元年度
ൿ ም ᫇
Ტ円Უ

事　　ಅ　　の　　ಒ　　ᙲ ᛢ　名

当初予ም

9,285

᳌1.6ᙀദ

25,000

᳌1.9ᙀദ

100,000
᳌2.3ᙀദ

△ 75,225

147
新
ᙹ

ᅈ会ᅦᅍᛢ
商工ᚇ光ᛢ

― 59,060,000 48,487,368
◆ෞᝲᆋྙ引き上げに伴う低所得ᎍ・子Ꮛて世帯に
　対するプレミアム付商品券ႆᘍに向けたኺᝲ
　Ტ印刷ᝲ、換᣿ሁኺᝲ、ᝤ売ኺᝲሁᲣ

153 ᨦ害ᎍᅦᅍ施ᚨ整備ᝲᙀ助事ಅ 1,241 1,223 1,223,000 1,222,388 ◆ᨦ害ᎍᅦᅍ施ᚨ整備借入᣿償ᢩ助成 ᅈ会ᅦᅍᛢ

152 ဃ෇困ᇀᎍᐯᇌ支援事ಅ 2,716 3,146 3,146,000 2,741,350
◆ဃ෇困ᇀᎍのᐯᇌに向けた支援ᲢႻᛩ支援、住宅
　手当、就労支援ሁᲣ

ᅈ会ᅦᅍᛢ

151 くらしの᝻᣿᝱付事ಅ 1,983 2,500 2,500,000 1,785,000
◆ဃ෇の不安定な世帯へのဃ෇᝻᣿の᝱付
　※ᨽഥめሁによるᩉᎰᎍに対する᝱付ᨂ度᫇の拡大
　　をH21からዒዓ中

ᅈ会ᅦᅍᛢ

150
充
実

ᅈ会ᅦᅍ協ᜭ会ᢃ営ᙀ助事ಅ 15,277 18,588 18,583,000 16,140,000 ◆ᅈ会ᅦᅍ協ᜭ会がᘍうᅈ会ᅦᅍ෇動の支援 ᅈ会ᅦᅍᛢ

ᅈ会ᅦᅍᛢ

149
ൟဃ児ᇜ委員協ᜭ会ᙀ助事ಅ
児ᇜ委員෇動ᝲᙀ助事ಅ

7,514 6,438 6,438,000 6,424,929 ◆ൟဃ児ᇜ委員による地域での助け合い෇動の支援 ᅈ会ᅦᅍᛢ

148
新
ᙹ

地域ささえあいセンター指定ሥྸ料 ― 2,407 2,407,000 2,407,000
◆地域ささえあいセンターのሥྸᢃ営に係るኺᝲ
　※宮඾市ᅈ会ᅦᅍ協ᜭ会への指定ሥྸ料

プレミアム付商品券事ಅ

事　　　ಅ　　　名

― 3,000 3,000,000 1,914,000
◆ෞᝲᆋྙ引き上げに伴う低所得ᎍ・子Ꮛて世帯に
　対するプレミアム付商品券ႆᘍに向けたኺᝲ
　Ტシステム改修ᝲᲣ

 Ხ　健康増ᡶとᅦᅍの推ᡶ
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᳂30年度
ൿ ም ᫇
Ტ千円Უ

R元年度
当初予ም᫇
Ტ千円Უ

R元年度
இኳ予ም᫇

Ტ円Უ

R元年度
ൿ ም ᫇
Ტ円Უ

事　　ಅ　　の　　ಒ　　ᙲ ᛢ　名

当初予ም

551,480
᳌2.3ᙀദ

10,000

164 敬ᎊ事ಅ 2,746 2,640 2,640,000 2,481,564 ◆地域ぐるみでの敬ᎊ෇動支援 ᅈ会ᅦᅍᛢ

163 ᎊ人ホーム入所措ፗ事ಅ 57,624 59,512 59,512,000 56,959,080 ◆᫱ᜱᎊ人ホームへの入所措ፗ ᅈ会ᅦᅍᛢ

162 ᣻度心៲ᨦ害ᎊ人健康ሥྸᝲ支ዅ事ಅ 31,159 29,224 29,224,000 27,936,054 ◆後஖᭗ᱫᎍ医ၲ制度対ᝋの᣻度心៲ᨦ害ᎍ医ၲᝲ助成 ᅈ会ᅦᅍᛢ

161 ᣻度心៲ᨦ害児ᎍ医ၲᝲ支ዅ事ಅ 43,423 42,834 42,834,000 35,827,911 ◆75ബச฼の᣻度心៲ᨦ害児ᎍ医ၲᝲ助成 ᅈ会ᅦᅍᛢ

160 ᨦ害ᎍᅦᅍ施ᚨᢃ営ᙀ助事ಅ 79 100 126,000 125,828 ◆北ᢿᨦ害ᎍഫᅹᚮၲ所のᢃ営ᙀ助 ᅈ会ᅦᅍᛢ

159 ཎ別ᨦ害ᎍ手当ሁዅ付事ಅ 13,114 14,050 11,964,000 10,797,110
◆ཎ別の介ᜱを必ᙲとする在宅᣻度ᨦ害ᎍሁに対する
　手当の支ዅ

ᅈ会ᅦᅍᛢ

158 地域ဃ෇支援事ಅ 25,809 19,670 20,239,000 20,025,411

◆ᨦ害ᎍの地域ᅈ会でのᐯᇌしたဃ෇をサポート
　ᲢႻᛩ支援、地域෇動支援、ᆆ動支援ሁᲣ
◆コミュニケーション支援、ဃ෇᚞ጀሁの実施
◆外出困ᩊなᨦ害ᎍに対する交ᡫᝲの助成ሁ

ᅈ会ᅦᅍᛢ

ᐯᇌ支援医ၲዅ付事ಅ 24,466 20,670 21,241,000 21,219,302
◆៲体のೞᏡᨦ害のᨊ去᳽᠉ถをᘍい、ଐ常ဃ෇にᢘ応
　することをႸႎとした医ၲの提供

ᅈ会ᅦᅍᛢ

157
ᙀᘺ具ዅ付事ಅ

ଐ常ဃ෇ဇ具ዅ付事ಅ
11,879 12,265 11,698,000 10,805,735 ◆ᨦ害ᎍのଐ常ဃ෇を容ତにするためのᙀᘺ具ሁのዅ付 ᅈ会ᅦᅍᛢ

155 ᨦ害ᅦᅍサービス事ಅ 549,178 562,967,000 562,759,007 ◆ᨦ害ᅦᅍサービスᝲሁの支ዅ ᅈ会ᅦᅍᛢ

154 ᨦ害支援区分ᛐ定事ಅ 2,012 1,345 1,443,000 1,326,416
◆ᨦ害支援区分ᛐ定審௹会のᚨፗ᳽ᢃ営
　Ტ1市2ထによる共同ᚨፗᲣ
◆ᨦ害支援区分ᛐ定のためのᛦ௹ሁ

ᅈ会ᅦᅍᛢ

156

事　　　ಅ　　　名
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᳂30年度
ൿ ም ᫇
Ტ千円Უ

R元年度
当初予ም᫇
Ტ千円Უ

R元年度
இኳ予ም᫇

Ტ円Უ

R元年度
ൿ ም ᫇
Ტ円Უ

事　　ಅ　　の　　ಒ　　ᙲ ᛢ　名

174 児ᇜ手当支ዅ事ಅ 207,445 208,625 202,628,000 200,418,640 ◆児ᇜ手当 ᅈ会ᅦᅍᛢ

173 子ども・子Ꮛて会ᜭᢃ営事ಅ 182 650 650,000 422,193
◆子ども᳽子Ꮛて会ᜭの᧏催
◆ᇹ2஖宮඾市子ども・子Ꮛて支援事ಅᚘဒのሊ定

ᅈ会ᅦᅍᛢ

172 子Ꮛて支援医ၲᝲ助成事ಅ 39,190 35,718 37,194,000 37,192,476
◆中学ఄ卒ಅまでの乳幼児᳽児ᇜ᳽ဃ徒の健康保持᳽
　増ᡶを図るため、医ၲᝲを助成

ᅈ会ᅦᅍᛢ

171 入ᨈ助င実施事ಅ ― 450 450,000 0
◆ኺฎႎなྸဌで၏ᨈሁでの出ငሁが困ᩊな妊婦に
　対する出ငኺᝲ助成

ᅈ会ᅦᅍᛢ

170 国ൟ年᣿事ಅ 2,001 2,419 2,610,000 1,930,074 ◆国ൟ年᣿制度ᆸ口ಅ務に係るኺᝲ ᆋ務・国保ᛢ

169 ᎊ人医ၲᝲ支ዅ事ಅ 18,802 14,544 14,544,000 12,568,426 ◆ᎊ人医ၲᝲの助成Ტ65ബ以上70ബச฼Უ ᆋ務・国保ᛢ

168 介ᜱ予᧸安心住まい推ᡶ事ಅ 0 160 160,000 0
◆ᙲ介ᜱཞ態になるおそれの᭗い᭗ᱫᎍに対する
　住宅改修ᝲの助成
　・実施件数0件

健康・介ᜱᛢ

167 介ᜱ保ᨖ低所得ᎍ対ሊ事ಅ 1,348 1,800 1,800,000 1,202,315
◆ᅈ会ᅦᅍඥ人がᘍうဃᚘが困ᩊな介ᜱ保ᨖサービス
　利ဇᎍへの᝟担᠉ถ(ถ免)支援
　・᠉ถ人数92人　᠉ถዮ᫇5,811,175円

健康・介ᜱᛢ

166 ᎊ人クラブሁ助成事ಅ 2,209 2,113 2,096,000 2,087,280 ◆ᎊ人クラブの෇動支援 ᅈ会ᅦᅍᛢ

165 ᭗ᱫᎍ在宅ဃ෇支援事ಅ 372 425 425,000 327,093 ◆ひとり୥らし᭗ᱫᎍሁへのዬ急ᡫ報措ፗのᚨፗ支援 ᅈ会ᅦᅍᛢ

事　　　ಅ　　　名
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᳂30年度
ൿ ም ᫇
Ტ千円Უ

R元年度
当初予ም᫇
Ტ千円Უ

R元年度
இኳ予ም᫇

Ტ円Უ

R元年度
ൿ ም ᫇
Ტ円Უ

事　　ಅ　　の　　ಒ　　ᙲ ᛢ　名

185 在宅当ဪ医制ᢃ営事ಅ 8,675 9,215 9,215,000 9,215,000
◆ଐ୴᳽ᅔଐ᳽年஛年始における外ᅹ救急ᚮၲ体制
　のᄩ保
　᧏所ଐ数Ჴ76ଐ、受ᚮᎍ数1,601人

健康・介ᜱᛢ

184
休ଐ応急ᚮၲ所のᢃ営
Ჶ休ଐ応急ᚮၲ所事ಅཎ別会ᚘᲸ

20,234 22,497 22,497,000 21,268,075
◆ଐ୴᳽ᅔଐ᳽年஛年始における内ᅹ・小児ᅹ救急
　ᚮၲ体制のᄩ保
　᧏所ଐ数Ჴ76ଐ、受ᚮᎍ数1,089人

健康・介ᜱᛢ

183 ᚮၲ所ሥྸ事ಅ 7,062 7,164 7,353,000 7,157,364
◆᫱ᎊᚮၲ所᳽᫱ᎊഫᅹᚮၲ所、ଐፗᚮၲ所、ဌᑣ
　ᚮၲ所に対するᢃ営支援

健康・介ᜱᛢ

182 ໎害救助事ಅ 800 100 330,000 330,000 ◆໎害ᙸᑈ᣿の支ዅ ᅈ会ᅦᅍᛢ

181 就労ᐯᇌዅ付᣿支ዅ事ಅ 0 100 100,000 0 ◆就労によるᐯᇌを促ᡶさせるためのዅ付᣿ ᅈ会ᅦᅍᛢ

180 ဃ෇保ᜱᝲዅ付事ಅ 223,019 224,000 224,000,000 186,416,624
◆ဃ෇困ᇀᎍの必ᙲஇ低ᨂのဃ෇保ᨦ
◆ᐯᇌに向けたサポートの実施

ᅈ会ᅦᅍᛢ

179 ひとりᚃ家庭医ၲᝲ支ዅ事ಅ 13,756 13,322 11,846,000 11,675,017 ◆ひとりᚃ家庭の医ၲᝲ助成 ᅈ会ᅦᅍᛢ

178 ひとりᚃ家庭ሁ支援事ಅ 88 1,473 1,473,000 119,500 ◆ச婚の児ᇜ扶᫱手当受ዅᎍに対するᐮ଺ዅ付᣿ ᅈ会ᅦᅍᛢ

177 児ᇜᢂ園ሥྸ事ಅ 2,112 1,172 1,172,000 957,122 ◆児ᇜᢂ園のዜ持ሥྸኺᝲ ᅈ会ᅦᅍᛢ

176 児ᇜ᫾ᢃ営事ಅ 1,419 1,167 1,167,000 778,293
◆ன஛児ᇜ᫾のሥྸᢃ営
　・年᧓利ဇ児ᇜ数　延866人

市  ൟ  ᛢ

175 児ᇜ扶᫱手当支ዅ事ಅ 62,806 74,773 80,335,000 80,334,060 ◆൐子᳽༵子家庭への児ᇜ扶᫱手当 ᅈ会ᅦᅍᛢ

事　　　ಅ　　　名
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᳂30年度
ൿ ም ᫇
Ტ千円Უ

R元年度
当初予ም᫇
Ტ千円Უ

R元年度
இኳ予ም᫇

Ტ円Უ

R元年度
ൿ ም ᫇
Ტ円Უ

事　　ಅ　　の　　ಒ　　ᙲ ᛢ　名

当初予ም

15,400
᳌2.3ᙀദ

△ 7,400

192
充
実

予᧸接ᆔ事ಅ 46,794 47,778 47,778,000 46,622,945
◆各ᆔ予᧸接ᆔの実施
　※R1年に新たに成人ဏ性に対する᫘しん予᧸接ᆔを
実施ᲢR3までの3年᧓実施Უ

健康・介ᜱᛢ

191 天೛ᇌ健康ウォーク᧏催ᙀ助事ಅ 1,700 1,900 1,900,000 1,900,000
◆天೛ᇌツーデーウオークの᧏催支援
　᧏催ଐᲴ令和元年9உ28ଐᲢ土Უ、29ଐᲢଐᲣ
　中央会場Ჴ島崎公園ᑮဃ広場　参加ᎍᲴ1,796人

健康・介ᜱᛢ

190
人᧓ドック助成事ಅ
Ჶ後஖᭗ᱫᎍ医ၲཎ別会ᚘᲸ

2,354 3,237 3,237,000 2,974,000 ◆人᧓ドック受ᚮ助成　75件 ᆋ務・国保ᛢ

189
いきいき健康ᧈ寿のまち“みやづ”
推ᡶ事ಅ

46,387 45,113 43,563,000 40,444,947
◆健康ᚮ௹᳽がん౨ᚮሁの実施
◆᫢Ꮛᜒ፼会の᧏催　121回・1,459人
◆地域巡回指導　56回・969人

健康・介ᜱᛢ

188 ᭌ᭒ドナー助成事ಅ 140 140 140,000 0
◆ଐஜᭌ᭒バンクが実施するᭌ᭒ሁ提供斡ଆ事ಅの
　ᭌ᭒ሁ提供ᎍへの支援
　ဎᛪ件数0件

健康・介ᜱᛢ

187 公共施ᚨ᲻ᲿᲾሥྸ事ಅ 1,480 798 798,000 632,020
◆公共施ᚨへの᲻ᲿᲾ(ᐯ動体外ᨊኬ動器)のᣐ備及びೞ
器ሁの୼新
　ஜ体୼新1台ほか、ᨊኬ動パッド及びバッテリ୼新

健康・介ᜱᛢ

186
医師ᄩ保対ሊ事ಅ
Ⴣᜱ師ሁᄩ保対ሊ事ಅ

11,600 8,000,000 8,000,000

◆府ᇌ医大᧽属北ᢿ医ၲセンターሁで医師として勤務
　しようとするᎍへの奨学᣿　実ጚなし
◆府ᇌ医大᧽属北ᢿ医ၲセンターሁでჃᜱ師ሁとして
　勤務しようとするᎍへの奨学᣿　8名に᝱与

健康・介ᜱᛢ

事　　　ಅ　　　名
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200 丹後地区土地᧏ႆ公ᅈ᝟担᣿ 153 152 152,000 152,000 ◆丹後地区土地᧏ႆ公ᅈへのᢃ営ᝲ᝟担᣿ ᝠ　政　ᛢ

199 宮඾市ターミナルセンター整備事ಅ Ყ 1,000 1,000,000 986,700 ◆宮඾ターミナルセンター᭗圧ᩓൢᚨ備の改修 企　ဒ　ᛢ

198 宮඾市ターミナルセンターሥྸ事ಅ 17,725 16,439 16,890,000 16,530,007 ◆ターミナルセンターのሥྸᢃ営ኺᝲ 企　ဒ　ᛢ

197 公共交ᡫ利ဇ促ᡶ事ಅ 8,197 7,700 8,540,000 8,262,676
◆᭗ᱫᎍ༾ᢊ200円レール事ಅの実施
　　宮඾市内延べ利ဇᎍ数　20,914人
　ᲢᲬ市Წထ合ᚘ　延べ利ဇᎍ数　43,924人Უ

企　ဒ　ᛢ

196 地域交ᡫ政ሊ事ಅ 121 265 265,000 118,702 ◆地域公共交ᡫ会ᜭに係るኺᝲ 企　ဒ　ᛢ

195 庁ᑀሁሥྸ事ಅ 28,474 33,290 32,959,000 31,974,809 ◆市役所庁ᑀに係るዜ持ሥྸኺᝲ
ዮ　務　ᛢ
ᝠ　政　ᛢ

194
ᝠငሥྸ事ಅ
Ტ宮඾市ᅦᅍ・教Ꮛዮ合プラザ᧙ᡲᲣ

46,212 47,767 48,536,000 48,408,674 ◆宮඾市ᅦᅍ᳽教Ꮛዮ合プラザに係るዜ持ሥྸኺᝲ ᝠ　政　ᛢ

事　　　ಅ　　　名
᳂30年度
ൿ ም ᫇
Ტ千円Უ

R元年度
当初予ም᫇
Ტ千円Უ

R元年度
இኳ予ም᫇

Ტ円Უ

R元年度
ൿ ም ᫇
Ტ円Უ

事　　ಅ　　の　　ಒ　　ᙲ ᛢ　名

193 ᩓምሥྸ事ಅ 104,733 126,846 126,846,000 126,376,604 ◆ᩓምシステムに係るዜ持ሥྸሁኺᝲ ዮ　務　ᛢ

 Ჯ　୥らしの基Ⴔの整備
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当初予ም
20,700

᳌1.9ᙀദ

1,985
᳌1.12ᙀദ

1,132
᳌2.3ᙀദ

655

当初予ም

154,145
᳌2.3ᙀദ

△ 42,200

210 ᢊែ新ᚨ改ᑣ事ಅ 70,225 111,945,000 74,656,619
◆安全で快ᢘなဃ෇࿢境づくりのためのᢊែの整備
　Ტᅈ会᝻ஜ整備ዮ合交付᣿෇ဇᲣ

土ஙሥྸᛢ

209 ᨊᩌ事ಅ 49,908 57,628 57,628,000 43,396,564 ◆ᨊᩌに係るኺᝲ

208 ᢊែዜ持修ጣ事ಅ 27,442 39,150 38,813,000 37,107,464
◆ᢊែパトロールの実施
◆ᢊែሁのዜ持修ጣ

土ஙሥྸᛢ

207 戸ቔ住ൟ基ஜ台帳ሥྸᢃ営事ಅ 16,830 24,472,000 20,599,493
◆住基᳽戸ቔሁのᆸ口サービスに係るኺᝲ
◆マイナンバーカード対応に係るኺᝲ
   マイナンバーカードの交付404件Ტካᚘ2,107件Უ

市　ൟ　ᛢ

206 固定᝻ငᚸ価ஆ事ಅ 2,376 12,305 12,305,000 12,239,000 ◆固定᝻ငのᢘദなᚸ価にᙲするኺᝲ

205 ᆋ務共同化事ಅ 16,849 18,934 20,564,000 20,375,480 ◆京ᣃ地方ᆋೞನのᢃ営ᝲ᝟担᣿ ᆋ務・国保ᛢ

204 固定᝻ငᚸ価審௹委員会ᢃ営事ಅ 59 74 167,000 157,210
◆固定᝻ငᚸ価審௹委員会のᢃ営ኺᝲ
　委員会᧏催ᲴᲯ回

ᆋ務・国保ᛢ

203
ᆋ収入ሁᢅᛚኛᢩ付᣿
ᆋ収入ሁᢩ付加ም᣿

3,824 5,100 10,735,000 10,724,957
◆市ᆋのᢅ年度ᆋ᫇୼ദሁによるᢅᛚኛ᣿のᢩ付
◆ᢅ年度ᢩ付᣿に係るᢩ付加ም᣿

ᆋ務・国保ᛢ

202
ふるさと宮඾を守りᏋてるவ例審ᜭ会ᢃ
営事ಅ

0 81 81,000 0 ◆審ᜭ会ச実施 ෞ᧸᧸໎ᛢ

201 地域情報化施ᚨሥྸ事ಅ 35,274 32,567 32,567,000 28,559,962
◆光ファイバーᡫ信施ᚨのᢃ営᳽ሥྸ
　Ტ年度஛利ဇ回ዴ数1,153件Უ

企　ဒ　ᛢ

ᛢ　名

ᆋ務・国保ᛢ

土ஙሥྸᛢ

事　　　ಅ　　　名
᳂30年度
ൿ ም ᫇
Ტ千円Უ

R元年度
当初予ም᫇
Ტ千円Უ

R元年度
இኳ予ም᫇

Ტ円Უ

R元年度
ൿ ም ᫇
Ტ円Უ

事　　ಅ　　の　　ಒ　　ᙲ
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᳌1.6ᙀദ

221 地ቔᛦ௹事ಅ 27,213 5,802 5,802,000 5,801,000 ◆地ቔᛦ௹ኽௐのᄩᛐᲢ᧠ᚁᲣሁ 土ஙሥྸᛢ

220 市営ᬟ៻場ሥྸᢃ営事ಅ 6,215 5,900 5,938,000 5,932,055 ◆宮඾ᬜ前᳽天೛ᇌᬟ៻場のሥྸ 商工ᚇ光ᛢ

219 ᐯ໱公園施ᚨሥྸ事ಅ 1,484 1,786 1,773,000 1,767,338 ◆ᐯ໱公園の施ᚨሥྸ ᣃ市住宅ᛢ

排൦ೞ場整備事ಅ 7,191 5,236,000 5,236,000 ◆ාထ排൦ೞ場小口径ポンプのዬ急改修 土ஙሥྸᛢ

218 ᣃ市公園ሁሥྸᢃ営事ಅ 16,656 16,752 17,417,000 17,300,199 ◆ᣃ市公園ሁの施ᚨሥྸ ᣃ市住宅ᛢ

5,000217

216 排൦ೞ場ዜ持ሥྸ事ಅ 4,039 3,266 3,179,000 3,177,665 ◆ාထ排൦ೞ場のዜ持ሥྸሁ 土ஙሥྸᛢ

215 ᣃ市下൦ែሥྸ事ಅ 5,459 14,650 13,501,000 12,419,037
◆ᣃ市下൦ែのዜ持ሥྸ及び修ጣ
◆ᩋ൦タンクの助成

土ஙሥྸᛢ

214 ᣃ市ᚘဒ事務事ಅ 8,607 9,913 9,983,000 5,216,888 ◆ᣃ市ᚘဒマスタープランᙸႺし౨᚛ಅ務　ほか ᣃ市住宅ᛢ

213 急傾斜地崩壊対ሊ事ಅ 16,171 7,000 7,400,000 7,400,000
◆急傾斜地崩壊対ሊ事ಅᝲ᝟担᣿
　Ტ小ᬐඕ、小ဋ宿᣼、൷ノ᜿Უ

土ஙሥྸᛢ

212 ඕ川ሥྸ事ಅ 6,300 17,125 16,725,000 11,725,323 ◆ඕ川ሁのዜ持ሥྸ 土ஙሥྸᛢ

211 交ᡫ安全施ᚨ整備事ಅ 3,547 3,400 3,737,000 3,729,913 ◆交ᡫ安全施ᚨの整備 土ஙሥྸᛢ

事　　　ಅ　　　名
᳂30年度
ൿ ም ᫇
Ტ千円Უ

R元年度
当初予ም᫇
Ტ千円Უ

R元年度
இኳ予ም᫇

Ტ円Უ

R元年度
ൿ ም ᫇
Ტ円Უ

事　　ಅ　　の　　ಒ　　ᙲ ᛢ　名
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当初予ም
34,924

᳌1.9ᙀദ
1,476

当初予ም
5,866

᳌1.9ᙀദ
1,881

227 ᧸໎施ᚨሥྸ事ಅ 4,782 5,553 5,553,000 5,200,569 ◆᧸໎ᘍ政໯ዴの保守ໜ౨ಅ務委ᚠ　3,740千円 ෞ᧸᧸໎ᛢ

226 ൦᧸事ಅ 1,270 580 601,000 600,018
◆ᐯ඙会ሁの൦᧸෇動に対し土のう᝻஬を支ዅ支援
　・61ᐯ඙会、土のうᘥ15,116௏、山土47஽

ෞ᧸᧸໎ᛢ

225 ෞ᧸施ᚨ整備事ಅ 20,902 6,109 6,109,000 5,703,840
◆᫱ᎊ分団の៻両୼新Ტ大島ෞ᧸៻庫Უ
　・᠉四小型ポンプᆢ᠍៻Ტ救助᝻ೞ஬ᆢ᠍型Უ

ෞ᧸᧸໎ᛢ

224 ෞ᧸施ᚨሥྸ事ಅ 6,605 8,029,000 8,022,402
◆ෞ᧸៻両・ポンプのໜ౨・៻౨・修ጣ　2,056千円
◆ෞ້ఀ、᧸້൦಺の修ጣ　1,840千円

ෞ᧸᧸໎ᛢ

223 ෞ᧸団ᢃ営事ಅ 53,074 36,064,000 33,788,316
◆平成31年ᲮஉᲫଐෞ᧸団員数396名
◆元年度に実施した主なෞ᧸団ᘍ事
　・ବ季ᡲ合᚞ጀ(Ხஉ)、団ᧈໜ౨(Ჱஉ)、出初式(Ძஉ)

ෞ᧸᧸໎ᛢ

222 宮඾与ᜓෞ᧸ኵ合分担᣿ 370,245 347,005 347,005,000 347,005,000 ◆ኵ合ኺᝲをನ成Ძ市Წထで分担 ෞ᧸᧸໎ᛢ

事　　　ಅ　　　名
᳂30年度
ൿ ም ᫇
Ტ千円Უ

R元年度
当初予ም᫇
Ტ千円Უ

R元年度
இኳ予ም᫇

Ტ円Უ

R元年度
ൿ ም ᫇
Ტ円Უ

事　　ಅ　　の　　ಒ　　ᙲ ᛢ　名

- 2㻤 -



当初予ም

1,304
᳌1.9ᙀദ

792

237
新
ᙹ

参ᜭᨈᜭ員ᡫ常ᢠ挙執ᘍ事ಅ 0 14,000 14,491,000 14,487,033 ◆参ᜭᨈᜭ員ᡫ常ᢠ挙の執ᘍኺᝲ ዮ　務　ᛢ

236 ᢠ挙ሥྸ委員会ᢃ営事ಅ 764 750 740,000 727,905 ◆ᢠ挙ሥྸ委員会のᢃ営ኺᝲ ዮ　務　ᛢ

235 ᐯ඙振ᐻ交付᣿事ಅ 1,131 2,096,000 2,092,702
◆ᝠင区の収入の一ᢿを地域振ᐻに係るኺᝲとして
　ᐯ඙会に支ዅ　Ტ上宮඾、中஭、Ꮵ、௅尾、పヶ᜿Უ

ᠾ௎൦ငᛢ

234 公平委員会ᢃ営事ಅ 441 333 333,000 323,872 ◆公平委員会のᢃ営及び委員ᄂ修ሁに係るኺᝲ Ⴓ௹事務局

233
まち・ひと・しごと創ဃஊᜤᎍ会ᜭᢃ営
事ಅ

104 372 372,000 200,142 ◆まち᳽ひと᳽しごと創ဃஊᜤᎍ会ᜭのᢃ営ኺᝲ 企　ဒ　ᛢ

232
新
ᙹ

ዮ合ᚘဒሊ定事ಅ Ყ 672 672,000 383,820

◆新ዮ合ᚘဒのሊ定に向けて、市ൟ・事ಅᎍሁとの意ᙸ
交換ሁを実施
　・ふれあい座ᛩ会(6回)　・どこでも市ᧈ室(5回)
　・タウンミーティング(5ᴛᴈᴧ×2回)　延べ361人参加

企　ဒ　ᛢ

231 ᐯ඙功労ᎍሁᘙ彰事ಅ 242 431 431,000 283,290 ◆ᐯ඙功労ᎍᘙ彰に係るኺᝲ ዮ　務　ᛢ

230 人事ሥྸ事ಅ 13,663 22,441 12,516,000 11,399,096 ◆人事ሥྸに係るኺᝲ ዮ　務　ᛢ

229 Ꮀ員ᄂ修事ಅ 1,858 1,832 1,627,000 743,330 ◆Ꮀ員ᄂ修ሁに係るኺᝲ ዮ　務　ᛢ

事　　　ಅ　　　名
᳂30年度
ൿ ም ᫇
Ტ千円Უ

R元年度
当初予ም᫇
Ტ千円Უ

R元年度
இኳ予ም᫇

Ტ円Უ

R元年度
ൿ ም ᫇
Ტ円Უ

事　　ಅ　　の　　ಒ　　ᙲ ᛢ　名

228 ᜭ会ᢃ営事ಅ 7,052 7,845 7,845,000 5,706,298

◆ᜭ会基ஜவ例を៊まえたᜭ会෇性化の取ኵの推ᡶ
　Ტインターネット᥵ဒᣐ信、一ᑍឋ問ᡫ告一ᚁᘙ
　　新Ꭵ折ᡂみ、会ᜭ᥵౨ኧシステム、ᜭ会だより、
　　ᜭ員ᄂ修会　ሁᲣ

ᜭ事ᛦ௹ᛢ

　　市ൟとの協働
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241
市債償ᢩ元᣿
市債利子
一଺借入᣿利子

1,507,477 1,407,594 1,404,067,000 1,403,375,963
◆市債の償ᢩ᣿Ტ元᣿᳽利子Უ
◆一଺借入᣿利子

ᝠ　政　ᛢ

240 Ⴓ௹委員ᢃ営事ಅ 3,985 3,814 3,814,000 3,784,654 ◆Ⴓ௹の実施及びႳ௹委員のᄂ修に係るኺᝲ Ⴓ௹事務局

事　　　ಅ　　　名
᳂30年度
ൿ ም ᫇
Ტ千円Უ

R元年度
当初予ም᫇
Ტ千円Უ

R元年度
இኳ予ም᫇

Ტ円Უ

R元年度
ൿ ም ᫇
Ტ円Უ

事　　ಅ　　の　　ಒ　　ᙲ ᛢ　名

239 ወᚘᛦ௹事ಅ 3,781 4,416 4,416,000 3,557,569 ◆ወᚘᛦ௹に係るኺᝲ ዮ　務　ᛢ

238
新
ᙹ

京ᣃ府ᜭ会ᜭ員一ᑍᢠ挙執ᘍ事ಅ 4,373 8,200 8,151,000 8,145,301 ◆京ᣃ府ᜭ会ᜭ員一ᑍᢠ挙の執ᘍኺᝲ ዮ　務　ᛢ
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当初予ም

27,838
᳌1.6ᙀദ

144,677
当初予ም

2,201,605
᳌1.9ᙀദ

5,412
᳌1.12ᡙ加ᙀദ

86
᳌2.3ᙀദ

14,466

当初予ም

2,875,635
᳌1.9ᙀദ

86,079
᳌1.12ᡙ加ᙀദ

289
᳌2.3ᙀദ

△ 24,982

ཎ5 介ᜱ予᧸支援事ಅཎ別会ᚘ 7,501 18,377 18,377,000 13,076,721
ᙲ支援Ძ、Წのᛐ定を受けたᎍに対するケアプランの
作成ሁをᘍう。

健康・介ᜱᛢ

ཎ4 介ᜱ保ᨖ事ಅཎ別会ᚘ 2,894,685 2,937,021,000 2,880,155,788 介ᜱ保ᨖ事ಅのᢃ営をᘍう。 健康・介ᜱᛢ

ཎ3 後஖᭗ᱫᎍ医ၲཎ別会ᚘ 317,243 329,962 329,962,000 323,415,643

原則75ബ以上の᭗ᱫᎍに対して、保ᨖዅ付ሁ、医ၲ
のᢘ切なᄩ保を図るため、京ᣃ府後஖᭗ᱫᎍ医ၲ広域
ᡲ合とஜ市が事務を分担しながら、後஖᭗ᱫᎍ医ၲ制
度の安定ႎなᢃ営を図った。

ᆋ務・国保ᛢ

ཎ2 国ൟ健康保ᨖ事ಅཎ別会ᚘ 2,321,856 2,221,569,000 2,162,626,421
国ൟ健康保ᨖ事ಅの健全なᢃ営をᄩ保し、ᘮ保ᨖᎍ
に必ᙲな保ᨖዅ付、保健事ಅをᘍった。

ᆋ務・国保ᛢ

ཎ1 土地建ཋᡯ成事ಅཎ別会ᚘ 158,571 172,515,000 165,234,880
宅地ᡯ成᳽公共ဇ地ሁのᡯ成事ಅの円๖な事ಅ実施
をᘍう。

企　ဒ　ᛢ

243
新
ᙹ

市ᆋのあり方౨᚛
Ტដᛢ徴収事ಅᲣ

0 301 514,431 361,105
◆市ᆋሁのあり方౨᚛
　委員会᧏催ᲴᲭ回

ᆋ務・国保ᛢ

事　　　ಅ　　　名
᳂30年度
ൿ ም ᫇
Ტ千円Უ

R元年度
当初予ም᫇
Ტ千円Უ

R元年度
இኳ予ም᫇

Ტ円Უ

R元年度
ൿ ም ᫇
Ტ円Უ

事　　ಅ　　の　　ಒ　　ᙲ ᛢ　名

242
新
ᙹ

公共施ᚨマネジメントの推ᡶ
Ტᝠငሥྸ事ಅᲣ

Ყ 13,087 13,480,000 13,479,616
◆個別施ᚨの対応方ᤆをᅆす再ዻ方ᤆ୿ᲢకᲣの作成
◆市ஊᝠင処分に向けたย᣽、ᦷ定ᚸ価　ほか

ᝠ　政　ᛢ

　　その他
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当初予ም

1,933,620
᳌1.9ᙀദ

△ 1,300
᳌1.12ᙀദ

△ 700
᳌1.12ᡙ加ᙀദ

100

当初予ም

25,710
᳌1.9ᙀദ

886
当初予ም

1,270,093
᳌1.9ᙀദ

249
᳌1.12ᡙ加ᙀദ

331
᳌2.3ᙀദ

30,431

上下൦ᢊᛢ

ཎ8 ᝠင区ཎ別会ᚘ 4,280 26,596,000 6,183,227 ◆各ᝠင区のᢘദなሥྸᢃ営をᘍった。 ᠾ௎൦ငᛢ

ཎ6 下൦ᢊ事ಅཎ別会ᚘ 1,616,609 1,931,720,000 1,391,225,778 公共ဇ൦域の൦ឋの保全とဃ෇࿢境の向上を図る。

ཎ9 ൦ᢊ事ಅ会ᚘ 854,456 1,301,104,000 993,683,910 安全でおいしい൦を供ዅする。

ཎ7 休ଐ応急ᚮၲ所事ಅཎ別会ᚘ 20,234 22,497 22,497,000 21,268,075
休ଐ応急ᚮၲ所事ಅのᢃ営
　᧏所ଐ数Ჴ76ଐ、受ᚮᎍ数1,089人

健康・介ᜱᛢ

上下൦ᢊᛢ

事　　　ಅ　　　名
᳂30年度
ൿ ም ᫇
Ტ千円Უ

R元年度
当初予ም᫇
Ტ千円Უ

R元年度
இኳ予ም᫇

Ტ円Უ

R元年度
ൿ ም ᫇
Ტ円Უ

事　　ಅ　　の　　ಒ　　ᙲ ᛢ　名
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䠄単位䠖円䠅

㏥職手当組合㈇担㔠 臨時職員㈤㔠 䛣䜜䜙䛻係䜛共済㈝ 計

報㓘 手当 各種委員会等報㓘 嘱託職員報㓘 給料 手当䠄㏥手㝖䛟䠅 給料 手当䠄時㛫外手当㝖䛟䠅 時㛫外手当 ㏥職手当組合㈇担㔠 臨時職員㈤㔠 䛣䜜䜙䛻係䜛共済㈝ 計

平成䠎䠔年度 㻞㻟㻠 㻥㻤㻚㻢 㻢㻤㻘㻠㻜㻜㻘㻢㻢㻢 㻞㻝㻘㻟㻜㻟㻘㻣㻡㻜 㻝㻜㻥㻘㻢㻡㻜㻘㻢㻣㻝 㻝㻠㻟㻘㻢㻠㻡㻘㻥㻣㻠 㻝㻡㻘㻝㻜㻤㻘㻜㻜㻜 㻢㻘㻞㻝㻟㻘㻟㻞㻡 㻥㻜㻡㻘㻞㻞㻡㻘㻥㻜㻣 㻠㻡㻥㻘㻣㻞㻢㻘㻜㻥㻢 㻝㻝㻠㻘㻣㻞㻥㻘㻜㻜㻜 㻝㻥㻤㻘㻤㻝㻤㻘㻣㻣㻢 㻠㻢㻘㻠㻥㻢㻘㻝㻞㻣 㻟㻡㻟㻘㻞㻥㻟㻘㻡㻜㻤 㻞㻘㻠㻠㻞㻘㻢㻝㻝㻘㻤㻜㻜

平成䠎䠕年度 㻞㻟㻡 㻥㻣㻚㻡 㻢㻢㻘㻢㻢㻝㻘㻢㻢㻢 㻞㻝㻘㻠㻥㻜㻘㻢㻞㻡 㻝㻝㻢㻘㻜㻢㻟㻘㻝㻟㻠 㻝㻢㻤㻘㻥㻝㻝㻘㻜㻞㻥 㻞㻝㻘㻠㻠㻠㻘㻜㻜㻜 㻤㻘㻤㻥㻤㻘㻝㻡㻜 㻥㻜㻞㻘㻢㻡㻜㻘㻣㻟㻣 㻠㻢㻞㻘㻠㻢㻠㻘㻟㻣㻠 㻝㻟㻞㻘㻟㻥㻝㻘㻜㻜㻜 㻞㻜㻜㻘㻝㻜㻜㻘㻟㻢㻣 㻠㻢㻘㻡㻡㻜㻘㻢㻤㻝 㻟㻢㻤㻘㻣㻡㻢㻘㻠㻝㻜 㻞㻘㻡㻝㻢㻘㻟㻤㻞㻘㻝㻣㻟

平成䠏䠌年度 㻞㻟㻟 㻥㻢㻚㻤 㻡㻥㻘㻜㻟㻣㻘㻢㻞㻣 㻝㻤㻘㻝㻥㻣㻘㻤㻣㻠 㻝㻜㻠㻘㻡㻣㻠㻘㻠㻟㻟 㻝㻤㻤㻘㻟㻢㻞㻘㻠㻝㻞 㻞㻣㻘㻠㻣㻥㻘㻥㻥㻥 㻤㻘㻢㻡㻡㻘㻞㻥㻥 㻤㻥㻠㻘㻢㻝㻣㻘㻠㻥㻥 㻠㻢㻝㻘㻡㻡㻜㻘㻞㻣㻣 㻝㻝㻥㻘㻢㻡㻜㻘㻜㻜㻜 㻝㻥㻡㻘㻣㻝㻜㻘㻢㻟㻢 㻠㻡㻘㻝㻟㻟㻘㻝㻡㻜 㻟㻢㻤㻘㻡㻝㻞㻘㻣㻜㻢 㻞㻘㻠㻥㻝㻘㻠㻤㻝㻘㻥㻝㻞

令和元年度 㻞㻞㻟 㻥㻢㻚㻥 㻡㻡㻘㻤㻜㻜㻘㻜㻜㻜 㻝㻤㻘㻝㻤㻝㻘㻠㻤㻣 㻝㻝㻢㻘㻡㻟㻡㻘㻞㻡㻤 㻝㻢㻥㻘㻣㻣㻤㻘㻥㻟㻡 㻞㻝㻘㻥㻤㻠㻘㻜㻜㻜 㻥㻘㻝㻢㻝㻘㻠㻥㻥 㻤㻢㻢㻘㻤㻞㻥㻘㻡㻞㻟 㻠㻠㻝㻘㻜㻜㻥㻘㻡㻤㻡 㻣㻟㻘㻡㻠㻡㻘㻜㻜㻜 㻝㻢㻠㻘㻡㻝㻝㻘㻥㻠㻣 㻠㻤㻘㻟㻣㻟㻘㻥㻥㻣 㻟㻡㻞㻘㻠㻥㻡㻘㻣㻢㻞 㻞㻘㻟㻟㻤㻘㻞㻜㻢㻘㻥㻥㻟

前年度比 䕧㻌㻝㻜 㻜㻚㻝 䕧㻌㻟㻘㻞㻟㻣㻘㻢㻞㻣 䕧㻌㻝㻢㻘㻟㻤㻣 㻝㻝㻘㻥㻢㻜㻘㻤㻞㻡 䕧㻌㻝㻤㻘㻡㻤㻟㻘㻠㻣㻣 䕧㻌㻡㻘㻠㻥㻡㻘㻥㻥㻥 㻡㻜㻢㻘㻞㻜㻜 䕧㻌㻞㻣㻘㻣㻤㻣㻘㻥㻣㻢 䕧㻌㻞㻜㻘㻡㻠㻜㻘㻢㻥㻞 䕧㻌㻠㻢㻘㻝㻜㻡㻘㻜㻜㻜 䕧㻌㻟㻝㻘㻝㻥㻤㻘㻢㻤㻥 㻟㻘㻞㻠㻜㻘㻤㻠㻣 䕧㻌㻝㻢㻘㻜㻝㻢㻘㻥㻠㻠 䕧㻌㻝㻡㻟㻘㻞㻣㻠㻘㻥㻝㻥

一般職職員給䠄㻴㻞㻥䡚教育㛗㝖䛟䠅

人件㈝䛾推移䠄全会計䝧䞊䝇䠅

区分
職員数

䠄㻠㻛㻝䠅

䢓䡹䢆䢛䡮䢖䡹

指数

㆟員 委員等報㓘 市㛗等特別職䠄㻴㻞㻥䡚教育㛗含䜐䠅
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　　　　　補正予算　事業等説明資料【一般会計䠄第1号䠅】

䠄単位䠖円䠅

　○平成29年9月16日㹼18日の台風18号による豪雨

　○平成29年10月21日㹼23日の台風21号による豪雨

　○平成30年7月5日㹼8日の梅雨前線豪雨

　○平成30年9月29日㹼10月1日の台風24号による豪雨

　○令和元年10月12日㹼10月13日の台風19号による豪雨

令和2年9月定例会 　　　　　　　　　令和元年度決算　事業等説明資料

事業名 　公共土木施設災害復旧事業 継続

ビジョン
基本施策

暮䜙し䛾基盤䛾整備
ビジョン
㔜点戦略

⥲合戦略
政策パッケージ

H29決算 H30決算
R1当初予算

R1最⤊予算㢠 R1決算㢠
㈈　　　源　　　内　　　ヂ

※前年度⧞㉺含む 国庫支出㔠 府支出㔠 市　債

R2予算

その他 一⯡㈈源 ※次年度への⧞㉺含む

実施前䛾方針等䠄予算説明資料か䜙転記䠅 実⦼、成果等㸦決算ㄝ明㸧・㐣去の㆟会からの意ぢ及びその対応内容

千円 868,754,910 714,562,840 44㻢,30㻥,㻥41868,755 2㻢4,100,000

■公共土木施タの⿕災原因

事業実⦼

■公共土木施タ災害復旧事業　　714,562,840円

4,152,㻤㻥㻥 103,730 千円

成　果

・集中豪雨等により被災を受けた公共土木施設（河川、道路、公園等）の
　災害復旧工事を実施し、地域の安全と生活基盤の安定を図ることができ
　た。

市民参加
の状況

120,530 千円 750,030 千円

担当㒊・ㄢ・係
 建タ㒊　土木管理ㄢ　土木係
 　　　　㒔市ィ画ㄢ　㒔市ィ画係

⫼　景
・

⤒　⦋

ㄢ　㢟
・

検　ド

・令和２年度の早期復旧
　度重なる災害で施工業者が不足し、入札不調等により、復旧工事に遅れが
　生じた。

目　的
・

目　標

・集中豪雨等により被災を受けた公共土木施設（河川、
　道路、公園等）の早期復旧に努め、施設の機能回復を
　図るとともに、地域の安全と生活基盤の安定を図る。

TEL
0772-45-1629
     45-1630

1

期　待
される
効　果

・地域の安全と生活基盤の安定

（単位：円）

年䚷災 工䚷種䚷別 復旧箇所 事䚷業䚷費 備䚷考

河䚷川 4河川33箇所 㻥3,024,1㻢0 事故繰越

道䚷路 2路線2箇所 11,23㻣,000 事故繰越

工事費計 104,2㻢1,1㻢0

河䚷川 13河川㻢1箇所 2㻣㻥,234,320 前金支出含䜐

道䚷路 11路線25箇所 20㻤,04㻤,㻥20 前金支出含䜐

単独災害 㻣3箇所 㻢㻥,505,㻣20

工事費計 55㻢,㻣㻤㻤,㻥㻢0

委託業務 1業務 㻣㻣0,000

委託費計 㻣㻣0,000

単独災害 12箇所 㻤,㻢㻢3,500

工事費計 㻤,㻢㻢3,500

㻢㻣0,4㻤3,㻢20

㼇参考㼉
䕿令和䠎年度䜈䛾繰越額 103,㻣30 千円
䚷竹䛾本川河川災害復旧工事 3㻤,52㻣 千円
䚷大手川川河川災害復旧工事 2㻤,2㻣2 千円
䚷一本松川河川災害復旧工事 1㻣,54㻥 千円
䚷養老村役場朝妻村役場線道路災害復旧工事 1㻥,3㻤2 千円

【公園】 （単位：円）

年 災 工䚷種䚷別 復旧箇所 事䚷業䚷費 備䚷考

公園 2箇所 44,079,220 滝上公園、大黒山公園

工事費計 44,079,220

䛆河川䞉道路等䛇

㻴2㻥
災害

㻴30
災害

䠮1
災害

合計䠄㻴2㻥工事費計+㻴30䠇䠮1工事費計䠅

H30
災害
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䚷䚷䚷䚷䚷

䠄単位䠖円䠅

令和㻞年㻥月定例会 䚷䚷䚷䚷䚷䚷䚷䚷䚷令和元年度決算䚷事業等ㄝ明㈨料

事業名 自治会活動支援事業 充実

ビジョン
基本施策

暮䜙䛧䛾基盤䛾整備
ビジョン
㔜点戦略

䒾

総合戦略
政策パッケージ

㻟㻣㻘㻜㻜㻞㻘㻜㻜㻜

䇷

H29決算 H30決算 R1当初予算 R1最終予算㢠 R1決算㢠
㈈　　　源　　　内　　　ヂ

R2予算
国庫支出㔠

千円 㻞㻜㻘㻡㻣㻝 千円 㻟㻣㻘㻝㻞㻜 千円 2,125,000 18,500,000 16,1㻥1,576

市　債 その他 一般㈈源府支出㔠

㻝㻣㻘㻡㻠㻢 千円

実施前䛾方㔪等䠄予算ㄝ明㈨料䛛䜙㌿記䠅 実績、成果等㸦決算ㄝ明㸧・㐣去の㆟会からの意見及びその対応内容

背　景
・

経　緯
事業実績

 ᕷ⮬἞㐃合協㆟会への㐠営⿵助、ᩥ᭩㓄ᕸ➼の⾜ᨻ協力に係
る報償㔠ᨭ⤥、㞟会ᡤや᭷⥺ᨺ㏦タ備、テレビ共同受信᪋タ
➼に係る⮬἞会㞟会᪋タ➼ᩚ備㈝⿵助㔠により、⮬἞会ά動
をᨭ᥼。

※᭷⥺ᨺ㏦᪋タᩚ備に㛵しては、令和元ᖺᗘから㜵⅏⾜ᨻ↓
⥺への㐃ᦠ᥋⥆ᨵ修を対㇟としてᣑ充ᥐ⨨

■自治会㞟会施設等整備㈝補助㔠による支援　22,780,000円
　㸺⮬἞会㞟会᪋タᩚ備事ᴗ㸼　15,790,000円
　　　᪂⠏㸯᪋タ(国分)
　　　ᨵ修㸶᪋タ(万⏫、亀ヶ丘、⊺子ᓮ、小⏣㔠ᒣ、小寺、Ụᑼ、⏣原、大ᓥ)
　㸺᭷⥺ᨺ㏦᪋タᩚ備事ᴗ㸼　710,000円
　　　ᨵ修㸲᪋タ(὾㔝㊰、大ᓥ、㛗Ụ、❧)
　㸺テレビ共同受信᪋タᩚ備事ᴗ㸼　6,280,000円
　　　ᨵ修㸰᪋タ(㫽がᑿ㺃⚟⏣、外垣)

■その他の自治会活動等支援　14,036,576円
　・地区⮬἞㐃協㆟会報償㔠　4,600,000円
　・単位⮬἞会報償㔠　　　　8,883,400円
　・ᕷ⮬἞㐃合協㆟会⿵助㔠➼　553,176円

36,816,576

目　的
・

目　標

　コミュニティά動の基┙である⮬἞会➼住Ẹ⤌⧊の⮬❧し
た㐠営の☜❧、安全で安ᚰな地域ά動のᣐⅬとなる᪋タᩚ備
をᨭ᥼し、地域ά動のάᛶ化を図るとともに、ᕷと地域住Ẹ
が一体となった⾜ᨻの᥎㐍を図るため、そのά動をᨭ᥼す
る。 成䚷果

　㞟会᪋タの⪏㟈化ᩚ備をはじめ、㜵⅏⾜ᨻ↓⥺との㐃ᦠ᥋⥆化を図る᭷⥺ᨺ㏦᪋タ
ᩚ備など、⮬἞会➼⤌⧊の基┙ᩚ備をᨭ᥼し、安全で安ᚰなまちづくりを᥎㐍した。

※᭷⥺ᨺ㏦᪋タᩚ備事ᴗを実᪋した㸲᪋タは、全て㜵⅏⾜ᨻ↓⥺との᥋⥆を⾜ったも
の

期　待
される
効　果

・地域ά動のάᛶ化
・⾜ᨻと住Ẹによる㐃ᦠ᥎㐍
・安全で安ᚰなまちづくりに向けた住Ẹά動の᥎㐍

市民参加
の状況

ㄢ　㢟
・

検　ド

人口ῶᑡ、ᑡ子㧗㱋化に加え⮬἞会加入⋡の低下によりάⓎな地域ά動の⥔ᣢが困㞴
な≧ἣにある。

担当㒊・ㄢ・係 総務㒊　総務ㄢ　行政係 TEL 45-1612 㻞
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䚷䚷䚷䚷䚷

䠄単位䠖円䠅

令和㻞年㻥月定例会 䚷䚷䚷䚷䚷䚷䚷䚷䚷令和元年度決算䚷事業等説明資料

事業名
地域防犯䛾推進
䠄行政事務事業䚸財産管理事業䠅 新規

ビジョン
基本施策

環境保全䛸生活環境䛾向上
ビジョン
㔜点戦略

䒾

総合戦略
政策パッケージ

㻞,㻞㻞㻠,㻜㻜㻜

䠑䠊時代䛻合䛳䛯地域䜢䛴䛟䜚䚸安心䛺䛟䜙䛧䜢守䜛䛸䛸䜒䛻䚸地域䛸地域䜢連携䛩䜛

H29決算 H30決算 R1当初予算 R1最終予算㢠 R1決算㢠
㈈　　　源　　　内　　　ヂ

R2予算
国庫支出㔠

千円 千円 㻞,㻝㻤㻥 千円 1,111,㻢00 1,111,㻤4㻣

市　債 その他 一般㈈源府支出㔠

㻝,㻟㻜㻜 千円

実施前䛾方針等䠄予算説明資料䛛䜙転記䠅 実績、成果等㸦決算ㄝ明㸧・㐣去の㆟会からの意ぢ及びその対応内容

背　景
・

経　緯
事業実績

　地域住民主体の安心安全ステーションや、登下校見守り活
動、市民による㟷色㜵犯パトロール等、住民主体の㜵犯活動
も展㛤されており、㏆年の刑法犯認知件数は減少傾向にある
が、交㏻アクセスの充実により、人の流入増による窃盗・暴
行・傷害事件等の市民生活を脅かす不安要素も潜在的に増し
ている。

■㜵犯カメラタ置推㐍　1,518,000円
　㸺主要な公㐨に㜵犯カメラ機器設置㸼
　　○新設㸱箇所㸦㡲津消㜵署前交差点付㏆(宮津与謝消㜵組合消㜵本㒊建物設置))
　　　　　　　　㸦浜町交差点付㏆㸦おさかなキッチンみやづ敷地内に設置㸧㸧
　　　　　　　　㸦宮津天橋立IC下交差点㸦市営住宅宮村上団地敷地内設置㸧㸧
　　・令和元年11月22日から㐠用㛤始
　　・24時㛫常時㘓画㸦約㸰㐌㛫で上書き㸧
　㸺宮津市㜵犯カメラの設置及び㐠用に㛵する協定書㸼
　　○宮津警察署と宮津市で協定を締結㸦令和元年11月22日㸧
■公用㌴ドライブレコーダータ置　705,447円
　㸺公用㌴ドライブレコーダー設置㸼
　　○設置台数　58台㸦消㜵㌴両、施設内作業㌴等を㝖く。㸧
　　　うち、令和元年度設置分　44台
　　・令和元年㸶月㸯日から㐠用㛤始
　　・前方撮影、エンジン始動中常時㘓画㸦約100分で上書き㸧
　㸺宮津市ドライブレコーダーによるまちの見守り協定書㸼
　　○宮津警察署と宮津市で協定を締結㸦令和元年11月22日㸧
■まちのぢ守り活動
　・市内事業所、団体にも「ドライブレコーダー」を活用した見守り活動協力を要請

2,223,447

目　的
・

目　標

　地域㜵犯の推㐍策として㧗い効果が期待できる㜵犯カメラを設置し、犯
罪認知件数の一層の㏴減を目指すもの。また、公用㌴にドライブレコー
ダーを設置し、記㘓される映像情報を地域㜵犯に役立てるとともに、公用
㌴の安全㐠㌿等に寄与する。こうした取組をもとに、警察機㛵等との㐃携
を行い、全市的な㜵犯推㐍の気㐠㔊成につなげる。

成䚷果

交㏻事故の発生時等、宮津警察署から依㢗があった㝿に映像を提供し、該当㌴両特定
に利用するなど事件・事故等の抑止・解決に寄与している。

期　待
される
効　果

犯罪の抑止力が㧗まるとともに、㜵犯の気㐠㔊成とともに、
より安全で安心なまちの実現に寄与する。また、市職員の安
全㐠㌿意識の向上及び交㏻事故発生時の原因究明に寄与す
る。

市内事業所等にも呼びかけ、映像情報を地域㜵犯に役立てるためのドライブレコー
ダーによるまちの見守り活動協力事業所等は、34事業所等・登㘓㌴両約350台となっ
ており、㜵犯推㐍の機㐠㔊成にもつながっている。

市民参加
の状況

登下校の見守り活動や㟷色㜵犯パトロール等地域住民主体の
活動が行われている。

ㄢ　㢟
・

検　ド

地域㜵犯を推㐍し、事件・事故の抑止や解決を図るため主要な公㐨等効果が㧗い場所
への早期設置が必要がある。

担当㒊・ㄢ・係
総務㒊　総務ㄢ　行政係
企画㈈政㒊　㈈政ㄢ　管㈈契約係

TEL
45-1602
45-1611

㻟
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䠄単位䠖円䠅

令和2年9月定例会 　　　　　　　　　令和元年度決算　事業等説明資料

事業名 KTR支援事業 継続

ビジョン
基本施⟇

暮らしの基盤の整備
ビジョン
㔜Ⅼ戦␎

定住促進戦略

⥲合戦␎
政⟇パッケージ

312,613,000

䠑䠊時代に合った地域をつくり、安心なくらしを守るとともに、地域と地域を連携する

H29Ỵ⟬ H30Ỵ⟬ R1当初予⟬
※前年度⧞㉺含む

R1最⤊予⟬㢠 R1Ỵ⟬㢠
㈈　　　※　　　内　　　ヂ R2予⟬

※前年度⧞㉺含
む国庫支出㔠

190,306 千円 187,969 千円 314,960 千円 17㻥,500,000 5㻤,3㻥3,362

市　債 その他 一⯡㈈※府支出㔠

239,044 千円

実施前の方針等䠄予算説明資料から転記䠅 実⦼、成果➼㸦Ỵ⟬ㄝ明㸧・㐣去の㆟会からの意ぢ及びその対応内容

⫼　景
・

⤒　⦋
事業実⦼

・H25～：KTRの運行改善のため、上下分離による鉄道事業再
　　　　構築について検討。
・H26.12：北近畿タンゴ鉄道沿線地域公共交通網形成計画策
　　　　　定
・H27.4:上下分離方式により、ウィラートレインズ㈱が京都
　　　　丹後鉄道の運行を開始。
・H27～：リニューアル特急車両㺀丹後の海㺁導入(H27～H29）

■宮⚟⥺➼㟁化㧗㏿化支援⿵助㔠　20,501,900円
　H8のKTR宮⚟⥺➼㟁化㧗㏿化事業に係る整備㈝償㑏㔠を共同支援(H7㹼H32)

■㕲㐨㌶㐨安全㍺㏦タ備➼整備事業⿵助㔠　93,806,818円
　○事業内容：電気転轍機の更新、木柱のコンクリート柱化、車両の更新など
　○負担割合：京都府域分の1/2を関係市町で負担
　　　　　　（宮津市：宮豊線・宮舞線27.59％、宮福線38.537％）

■北㏆␥タンゴ㕲㐨支援㈝基┙⟶⌮⿵助㔠　86,878,000円(⥲事業㈝765,302,000円)

　○事業内容：鉄道基盤維持費用を共同支援
　○負担割合：京都府域分(94.47%)の1/2を府内関係市町で負担(宮津市23.919％)

■交㏻施タバリアフリー化支援⿵助㔠　9,095,598円(10年㛫の債務㈇担(H24㹼H33))

　KTR宮津駅・天橋立駅のバリアフリー化に係る整備費償還金を支援

■北㏆␥タンゴ㕲㐨⅏害復旧事業㈝⿵助㔠　27,611,046円 【⧞㉺明チ分】
                                                (⥲事業㈝594,228,559円)
　平成30年７月豪雨災害並びに平成30年台風24号災害により被災した鉄道施設・設備
について、応急復旧工事及び本復旧工事を実施した。

237,893,362

┠　ⓗ
・

┠　ᶆ

　北近畿タンゴ鉄道㈱が行う鉄道施設及び車両の整備・更新
等に係る費用を沿線自治体で支援し、安心・安全・快適性の
確保及び持続可能な地域交通網の維持を図る。

成　果

・安心㺃安全㺃快適な運行のための路線網を維持することができた。
・令和元年度の利用者数 1,579,119人
　　イベント列車の運行などにより、利用促進に努めていたが、新型コロナウイルス
　感染症拡大の影響等により、利用者が減少した。

期　待
される
効　果

　地域鉄道の安定確保 㹙宮ὠ市まち・ひと・しごと創⏕⥲合戦␎　㹉㹎㹇㹛

■京都丹後鉄道利用者数
  R1目標：200万人 ⇒ R1実績：157万人 （R2目標：200万人）

市Ẹ参加
の≧ἣ

ㄢ　㢟
・

検　ド

・安心㺃安全㺃快適な運行のため鉄道基盤の強靭化が必要
・特急利用者の増加を図ることが必要

担当㒊・ㄢ・係 企⏬㈈政㒊　企⏬ㄢ　企⏬政⟇係 TEL 45-1664 5
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䠄単位䠖円䠅

市民参加
の状況

地域公共交㏻会㆟において、ダイヤ、㐠㈤、㊰⥺➼について
協㆟
H30.11㸸ᯞ⥺㊰⥺の再⦅について報告
H30.12㸸ᯞ⥺㊰⥺の再⦅᱌のᥦ♧
H31. 2㸸ᯞ⥺㊰⥺の再⦅᱌のᢎㄆ

ㄢ　㢟
・

検　ド

・宮ὠ与ㅰエリア上㝈200円バスは、インバウンド㟂せにより┠ᶆを㐩ᡂ。
・地域の㟂せを喚㉳する利⏝促㐍᪋⟇を⾜うᚲせがある。
・公共交㏻✵ⓑ地᭷償㐠㏦➼、地域のニーズに合った公共交㏻体⣔の☜❧がᚲせ。

担当㒊・ㄢ・係 企⏬㈈政㒊　企⏬ㄢ　企⏬政⟇係 TEL 45-1664    6

┠　ⓗ
・

┠　標

　交㏻ᙅ⪅を中ᚰとした地域住Ẹの⛣動ᡭẁ及び㕲㐨㊰⥺か
らの二ḟ交㏻ᡭẁを☜保するため、㊰⥺バスの㐠⾜⤒㈝にᑐ
しᨭ᥼し、利便ᛶ向上➼を㐍め㐺切な公共交㏻の⥔ᣢを図
る。

成　果

・バス利⏝による二ḟ交㏻を☜保できた。
・♫会実㦂としてᑟ入した上㝈200円バスの┠ᶆ利⏝⪅ᩘを、ᑟ入前の2.0倍とする中
で、令和元ᖺᗘ㸦H30.10㹼R1.9)はᑟ入前のᖹᡂ24ᖺᗘ㸦H23.10㹼H24.9)ᑐẚで⣙2倍
となり┠ᶆ値を㐩ᡂし、前ᖺᗘẚ1.6㸣増となった。

期　待
される
効　果

・㈙≀㏻㝔➼⛣動の☜保
・利⏝⪅ᣑ大による健全な公共交㏻の⥔ᣢ

㹙宮津市まち・ひと・しごと創生⥲合戦␎　㹉㹎㹇㹛

■200円バス利⏝⪅ᩘ  R1┠ᶆ㸸33万人 ⇒ R1実⦼㸸34万人 㸦R2┠ᶆ㸸35万人㸧
■公共交㏻✵ⓑ地  R1┠ᶆ㸸0㞟ⴠ ⇒ R1実⦼㸸4㞟ⴠ 㸦R2┠ᶆ㸸0㞟ⴠ㸧

46,658 千円

実施前の方針等䠄予算説明資料から転記䠅 実⦼、成果➼㸦決⟬ㄝ明㸧・㐣去の㆟会からの意ぢ及びその対応内容

⫼　景
・

⤒　⦋
事業実⦼

・H25.10㸸宮ὠ与ㅰエリア上㝈200円バス♫会実㦂㛤始
・H27.4㸸上宮ὠᑠ⤫合により上宮ὠ⥺の⣔⤫㏣加
・H27.10㸸宮ὠ与ㅰエリア上㝈200円バス♫会実㦂を
          㸰ᖺ㛫ᘏ㛗
・H29.4 㸸᪥⨨世ᒇ⥺のᮌ子へのᘏ伸、ᓥ㝜᪂宮⥺の
          ⏤Ⰻ及び宮ὠᕷ⾤地へのᘏ伸、㣴⪁㺃᪥⨨中の
          ᶫ❧中への⤫合によりᑓ⏝スクールバス㐠⾜
・H29.10㸸宮ὠ与ㅰエリア上㝈200円バスᮏ㐠⾜に⛣⾜
・H30.4㸸᪥ヶ㇂⥺の⸈⏣へのᘏ伸
・H30.10㸸丹ᚋᾏ㝣交㏻(ᰴ)から、㐠㌿ᡭ不㊊のためᯞ⥺
          6㊰⥺からの㐠⾜᧔㏥の⏦し入れ。
          以ᚋ、㊰⥺再⦅に向けて協㆟㛤始。

■幹⥺㊰⥺への支援㸦伊根⥺・ⵦ入⥺・⤒ヶ岬⥺・⚟▱山⥺・与ㅰ⥺㸧
  32,236,540円
　乗㌴人員 342,913人　㐠⾜⤒㈝ 209,697,021円

■枝⥺㊰⥺への支援㸦日ヶ㇂⥺、㣴⪁⥺、⏣井⥺、上宮津⥺、島㝜新宮⏤Ⰻ⥺、
  日⨨世屋⥺㸧　12,773,000円
　乗㌴人員 22,155人　㐠⾜⤒㈝ 13,221,000円

■バス回㌿場用地㈤㈚借料㸦⏣井地区㸧　18,725円

45,028,265 1,1㻤4,000 30,㻥4㻤,000 12,㻤㻥6,265

市　債 その他 一⯡㈈源府支出㔠

39,358 千円 35,661 千円 44,965 千円 45,029,000

䠑䠊時代に合った地域䜢つくり、安心なくらし䜢守るとともに、地域と地域䜢連携する

H29決⟬ H30決⟬ R1当初予⟬ R1最⤊予⟬㢠 R1決⟬㢠
㈈　　　源　　　内　　　ヂ

R2予⟬
国庫支出㔠

令和2年9月定例会 　　　　　　　　　令和元年度決算　事業等説明資料

事業名 地方䝞䝇路線運行維持対策事業 継続

ビジョン
基本施⟇

暮らしの基盤の整備
ビジョン
㔜点戦␎

定住促進戦略

⥲合戦␎
政⟇パッケージ
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䠄単位䠖円䠅

市民参加
の状況

　公共交㏻✵ⓑᆅ᭷償㐠㏦のᐇ᪋にྥけて、各々で⮬἞㐃ྜ
会を中ᚰとした᳨ウ会㆟➼が㛤催され、利⏝ニーズのᢕᥱ、
㐠⾜体制のᵓ⠏➼が⾜われている。

ㄢ　㢟
・

検　ド

・㐠⾜主体となる協㆟会のᣢ⥆可⬟な㐠⾜体制をᵓ⠏していくことがᚲせ

担当㒊・ㄢ・係 企画㈈政㒊　企画ㄢ　企画政策係 TEL 45-1664    7

目　的
・

目　標

　丹ᚋᾏ㝣交㏻㈱が㐠⾜する㊰⥺バス(ᯞ⥺)に代わるᆅᇦの
⛣動ᡭẁ☜保のため、ᆅᇦが㐠⾜主体となった公共交㏻✵ⓑ
ᆅ᭷償㐠㏦事ᴗにᨭ᥼をし、住Ẹの利便ᛶのྥ上をᅗる。

成　果

・ᆅᇦ主体の㐠⾜体制が☜❧されることにより、住Ẹの⛣動ニーズに即した㍺㏦サー
ビスが☜保された。

期　待
される
効　果

　ᆅᇦの⥲ពᕤኵによる、効⋡ⓗなᆅᇦ住Ẹの⛣動ᡭẁが☜
保される。

7,706 千円

実施前の方針等䠄予算説明資料から転記䠅 実⦼、成果等㸦決算ㄝ明㸧・㐣去の㆟会からの意ぢ及びその対応内容

⫼　景
・

⤒　⦋
事業実⦼

・H30.10㸸丹ᚋᾏ㝣交㏻㈱から、㐠㌿ᡭ不㊊によりᯞ⥺6㊰
　　　　　⥺からの㐠⾜᧔㏥の⏦入れ
・R1.4　㸸スクールバス一⯡ΰ乗ᆺ㐠⾜㊰⥺、ᯞ⥺6㊰⥺の
　　　　　再⦅を⾜い㐠⾜
・R1.7　㸸R2以㝆の⛣動ᡭẁ☜保にྥけ、住Ẹ主体の公共
　　　　　交㏻✵ⓑᆅ᭷償㐠㏦の協㆟

■公共交㏻空白地有償㐠㏦の実施に向けた協㆟会への支援 705,000円
　㐠⾜㛤ጞまでに㐠⾜主体(協㆟会)が⾜う、ドライバー◊修の受ㅮやアルコール
チェッカー➼の備ရ㉎入の‽備⤒㈝にᑐしてᨭ᥼を⾜った。
　〇上ᐑὠ᭷償㐠㏦㐠Ⴀ協㆟会(上ᐑὠᆅ区)　487,000円
　〇ᶫ北⛣㏦サービス㐠Ⴀ協㆟会(㣴⪁・᪥ヶ㇂ᆅ区)　218,000円

■㈚与㌴両の導入 35,188円
　公共交㏻✵ⓑᆅ᭷償㐠㏦事ᴗの㌴両をᑟ入し、㐠⾜主体(協㆟会)へ㈚与した。
　〇上ᐑὠ᭷償㐠㏦㐠Ⴀ協㆟会　᪥⏘セレナ(8人乗り)  35,188円
　　　※㸳ᖺリース(R2.3.13㹼R7.3.12)　3,445,200円

　【参⪃】
　・ᶫ北⛣㏦サービス㐠Ⴀ協㆟会の㈚与㌴両は令࿴2ᖺᗘにᑟ入

740,188 㻣40,1㻤㻤

市　債 その他 一⯡㈈源府支出㔠

䠉 千円 䠉 千円 䠉 千円 770,000

䠑䠊時代に合った地域䜢つくり、安心なくらし䜢守るとともに、地域と地域䜢連携する

H29決算 H30決算 R1当初予算 R1最終予算㢠 R1決算㢠
㈈　　　源　　　内　　　ヂ

R2予算
国庫支出㔠

令和2年9月定例会 　　　　　　　　　令和元年度決算　事業等説明資料

事業名 公共交通空白地有償運送支援事業 新規

ビジョン
基本施策

暮らしの基盤の整備
ビジョン
㔜点戦略

─

⥲合戦略
政策パッケージ

-3�-



　　　　　

（単位：円）

令和2年9月定例会 　　　　　　　　　令和元年度決算　事業等説明資料

事業名 火葬場のあり方検討　（火葬場管理運営事業） 新規

ビジョン
基本施策

環境保全と生活環境の向上
ビジョン
㔜点戦略

─

総合戦略
政策パッケージ

645,000

―

H29決算 H30決算 R1当初予算 R1最終予算㢠 R1決算㢠
㈈　　　源　　　内　　　ヂ

R2予算
国庫支出㔠

- 千円 - 千円 645 千円 199,000 385,887

市　債 その他 一⯡㈈源府支出㔠

0 千円

実施前の方針等（予算説明資料から転記） 実績、成果等㸦決算ㄝ明㸧・㐣去の㆟会からの意ぢ及びその対応内容

背　景
・

経　緯
事業実績

・S34　⌧ⅆⴿ場建タ
・S56　休憩Ჷ建タ
・H16　地元⮬἞会と早ᮇ⛣㌿に係るぬ᭩⥾⤖
・H18　再⇞↝⅔タ⨨
・H25　屋᰿ⵌき᭰え➼改修
・H26㹼30　⥔持⿵修工事㸦⅔⿵修、⪏ⅆᮦ⿵修、バーナー
           取᭰➼㸧

■宮津市火ⴿ場あり方検ウ委員会の㛤催　185,287円
　市Ẹや学㆑⤒㦂⪅➼でᵓ成する᳨ウ委員会をタ⨨。
　᳨ウ委員会において、宮ὠ市ⅆⴿ場にかかる⌧≧及び将᮶のぢ㏻し、施タのㄢ㢟➼
のㄪᰝ・分ᯒに基づき、今後のⅆⴿ場のあるべき方向性について市㛗への提ゝを⾜っ
た。
　委員ᵓ成㸸㸶名㸦市Ẹ代⾲、女性代⾲、事ᴗ⪅代⾲、学㆑⤒㦂⪅など㸧
　委員会の㛤催㸸㸱回

■基礎データの収㞟  399,600円
〇ᴗ務内容㸸人口動態、ⅆⴿ場の施タ内容及びᶵ⬟≧ἣ➼のㄪᰝ、ㄢ㢟➼の分ᯒ
　　　　　　ⅆⴿ場の利⏝≧ἣ及び今後のぢ㏻しの分ᯒ・整⌮
　　　　　　ⅆⴿ利⏝≧ἣと今後のぢ㏻しに基づく新たなⅆⴿ場のⅆⴿ⅔数、施タつ
　　　　　　ᶍ(タ備➼のᵓ㐀、形式)の整⌮、ᴫ⟬⤒㈝のヨ⟬
〇ᴗ務ᮇ㛫㸸令和元年6᭶5日㹼令和元年7᭶31日

584,887

目　的
・

目　標

　⪁ᮙ化がⴭしいⅆⴿ場の今後のあり方について、᳨ウを⾜
うもの。

成　果

・宮ὠ市ⅆⴿ場あり方᳨ウ委員会からの提ゝを㋃まえ、市の方㔪をỴ定した。
・㏆㞄市⏫へのⅆⴿ場の共同利⏝に向けた協㆟を㛤始した。

期　待
される
効　果

市民参加
の状況

ㄢ　㢟
・

検　ド

⌧᭷施タの≧ἣから早ᮇに対応していく必せがある。

担当㒊・ㄢ・係 市民㒊　市民ㄢ　環境⾨生係 TEL 45-1617    8
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䠄単位䠖円䠅

䠄単位䠖千円䠅

2,588,317
3,703,431

・令和2年6᭶ᮎに᪋タ❹工。令和2年7᭶からᮏ᱁✌動を㛤始。

※令和元年度ᮎ工事㐍ᤖ⋡㸸95.4㸣㸦建≀97%、プラント93.8%㸧

᪋タ㐠営委ク㈝ 491,694 491,694

―

事業実績

成果

9

・令和2年4᭶から宮ὠ与ㅰクリーンセンターの実㉁✌動を㛤始。㸦ヨ㐠㌿㸧

差引㸦㸿㸧

合　　ィ 307,800

千円

令和2年9月定例会 　　　　　　　　　令和元年度決算　事業等説明資料

事業名 宮津与謝環境組合分担金

ビジョン
基本施策

環境保全と生活環境の向上
ビジョン
重点戦略

─

総合戦略
政策パッケージ

R1当初予算 R2予算
府支出金 市　債 その他 一般財源

H29決算 H30決算 R1最終予算額 R1決算額
財　　　源　　　内　　　訳

千円 1,634,108 千円 1,649,136,000

国庫支出金

実績、成果等㸦決算説明㸧・過去の議会からの意見及びその対応内容

1,610,559,000 1,56㻥,200,000364,418 千円 41,35㻥,000 529,942388,213

背　景
・

経　緯

⌧Ύᤲ工場㸦H4❹工㸧の⪁ᮙ化。地元タ⨨ᮇ㝈が⤊了㸦H19.
㸱᭶㸧し、ẖ年延㛗同意を得て㐠㌿
・H25　　1市2⏫で宮ὠ与ㅰ⎔境⤌合をタ❧。ᩚ備候⿵地の
       　⏕ά⎔境影㡪ㄪᰝ➼実᪋。
・H27　　地元の建タ同意・ᩜ地㐀成工事╔手
・H28.4　DBO事ᴗ⪅と契⣙⥾⤖
・H28.11 ᩜ地㐀成工事完了
・H29.1　᪋タ建タ工事╔手
・H31.2　地元との㐠㌿協定➼⥾⤖

■宮津与謝環境組合分担金　1,610,559,000円　㸦本市負担割合43.4883％㸧
○宮ὠ与ㅰ⎔境⤌合の令和元年度事ᴗ㈝㸦㸿㸧に対するᮏ市㈇担㔠

事ᴗ㈝実⦼とR2年度以㝆のぢ㎸み

H28年度 H29年度

᪋タ建タ工事
㸦タィ᪋工┘⌮含む㸧

実施前の方針等䠄予算説明資料か䜙転記䠅

36,311 1,283,049 1,260,543 6,185,509 1,109,988

32,625

R1年度 R2年度

35,625

合ィ

9,875,400

H30年度

土◁ὶ入・㜵⅏対⟇工事 3,848 59,611 63,459

⾲層地┙ᨵⰋ工事 3,000

45,373 48,533 208,979

その他 229,219 4,104 2,675 1,255

目　的
・

目　標

　宮ὠ市、伊᰿⏫及び与ㅰ㔝⏫で⤌⧊する宮ὠ与ㅰ⎔境⤌合
において、᪂たな広域ごみ処⌮᪋タをᩚ備することにより、
一⯡廃Რ≀の安定処⌮を図るとともに、ᮏ市の循⎔型♫会の
形成に寄与するため。

期　待
される
効　果

237,253

⤌合事務局㐠営㈝ 39,270 31,017 44,786

10,912,4101,350,795

国交付㔠➼

45-1617TEL

1,650,215

分担㔠㈇担割合　　宮 ὠ 市　43.4883%
㸦人口割㸧　　　　伊 ᰿ ⏫　 4.9800%
　　　　　　　　　与ㅰ㔝⏫  51.5317%

6,291,7481,311,852

市民参加
の状況

課　題
・

検　証

担当部・課・係 市民部　市民課　環境衛生係
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（単位：円）

令和2年9月定例会 　　　　　　　　　令和元年度決算　事業等説明資料

事業名 　新し尿処理施設整備準備事業 新規

ビジョン
基本施策

環境保全と生活環境の向上
ビジョン
㔜点戦略

─

総合戦略
政策パッケージ

13,435,000

―

H29決算 H30決算 R1当初予算 R1最終予算㢠 R1決算㢠
㈈　　　源　　　内　　　ヂ

R2予算
国庫支出㔠

5,655 千円 - 千円 11,814 千円 㻥,000,000 1,6㻥㻣,㻣00

市　債 その他 一般㈈源府支出㔠

17,862 千円

実施前の方針等（予算説明資料から転記） 実績、成果等㸦決算ㄝ明㸧・㐣去の㆟会からの意ぢ及びその対応内容

背　景
・

経　緯
事業実績

・S39 　　㸸⌧し尿処⌮施タ㐠⏝㛤始
・H26.10㹼㸸宮ὠ与ㅰし尿処⌮のあり方◊✲会㸦宮ὠ市・与ㅰ㔝⏫
　　　　　　・伊᰿⏫㸧において、し尿処⌮の効⋡ⓗな整備方㏵の
　　　　　　᳨ウを㛤始。
・H27.6 㹼㸸新し尿処⌮施タ整備ィ⏬の⟇定に向け、し尿➼の成分
　　　　　　分ᯒを㛤始。㸦2年㛫㸧
・H27.7 　㸸宮ὠ与ㅰ地域のし尿➼の処⌮は、し尿➼の下Ỉ㐨希㔘
　　　　　　投入が最も効⋡ⓗな整備手ἲであることを☜ㄆ。
・H27.9　 㸸宮ὠ与ㅰし尿➼処⌮᳨ウ会㆟を㛤催㸦9月、10月㸧
・H28.3 㹼㸸し尿➼下Ỉ㐨希㔘投入施タの整備について、京㒔府と
　　　　　　市⏫分散方式を協㆟。
・H29.4 㹼㸸新し尿処⌮施タの整備ィ⏬の⟇定
・H30.10　㸸新し尿処⌮施タの整備候⿵地について、地域へㄝ明を
　　　　　　⾜い、ㄪᰝ同意のお㢪いを⾜う。
・H31.1 　㸸整備候⿵地について、地域からㄪᰝ同意㸦地㉁ㄪᰝ㸧
　　　　　　を得る。
・R元.7   㸸地㉁ㄪᰝの⤖ᯝ及び新し尿処⌮施タの建タについて、
　　　　　　報告・ㄝ明を⾜い、建タ同意のお㢪いを⾜う。
・R元.12　㸸地域から施タの建タ同意を得る。
・R2.2　　㸸日ᮏ下Ỉ㐨事ᴗ団と基ᮏタィに係るⓎὀ・入ᮐなど
　　　　　　の契⣙ᴗ務及びᴗ務⟶⌮のための協定を⥾⤖

■整備候補地の現地ㄪ査　9,076,700円
　新し尿処⌮施タ㸦下Ỉ㐨希㔘投入施タ㸧に係る整備候⿵地㸦宮ὠ‴ί化センター内
⏝地㸧について、地域のㄪᰝ同意が得られたことから、地㉁ㄪᰝを実施

■基本タィ業務委ク　1,621,000円
　新し尿処⌮施タ㸦下Ỉ㐨希㔘投入施タ㸧の整備について、地域の建タ同意が得られ
たことから、(地方共同ἲ人)日ᮏ下Ỉ㐨事ᴗ団と基ᮏタィの委クに㛵する協定を⥾⤖
　・基ᮏタィᴗ務委クに係る✚⟬及び入ᮐ‽備事務➼の⟶⌮ㅖ㈝

10,697,700

目　的
・

目　標

  し尿、ί化ᵴởἾの⾨⏕処⌮ᶵ⬟の安定を図るため、し尿
➼下Ỉ㐨希㔘投入施タの早ᮇ整備を図る。

成　果

・地㉁ㄪᰝの⤖ᯝ、十分に施タ建タが可⬟な土地であることを☜ㄆした。

期　待
される
効　果

　し尿、ί化ᵴởἾの⾨⏕処⌮ᶵ⬟の安定☜保

市民参加
の状況

ㄢ　㢟
・

検　ド

担当㒊・ㄢ・係
建タ㒊　上下水㐨ㄢ　施タ整備係

市民㒊　市民ㄢ　環境衛生係
TEL

45-1634
45-1617

11
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䠄単位䠖円䠅

令和2年9月定例会 　　　　　　　　　令和元年度決算　事業等説明資料

事業名 病児䞉病後児保育施設運営事業 新規

ビジョン
基本施策

健康増進と福祉の推進
ビジョン
㔜点戦略

定住促進戦略

総合戦略
政策パッケージ

1,790,000

䠐䠊若い世代の結婚䞉出産䞉子育ての希望䜢かなえ䜛

H29決算 H30決算 R1当初予算 R1最終予算㢠 R1決算㢠
㈈　　　源　　　内　　　ヂ

R2予算
国庫支出㔠

― 千円 ― 千円 1,790 千円 1,㻢㻤㻤,㻣20

市　債 その他 一般㈈源府支出㔠

2,616 千円

実施前の方針等䠄予算説明資料から転記䠅 実績、成果等㸦決算ㄝ明㸧・㐣去の㆟会からの意見及びその対応内容

背　景
・

経　緯
事業実績

・⑓児・⑓ᚋ児保⫱事ᴗは、保ㆤ⪅からのニーズもᙉく᪩ᮇ
のᐇ᪋がᮃまれている中で、ᖹᡂ27ᖺᗘから1ᕷ2⏫㸦ᐑὠ
ᕷ・伊᰿⏫・与ㅰ㔝⏫㸧によるᗈ域ᐇ᪋に向けて᳨ウを㐍め
てきた。
・ᖹᡂ30ᖺᗘは、京㒔ᗓ❧医⛉大Ꮫ付ᒓ北㒊医⒪センターも
交えて協㆟を㔜ねるなかで、1ᕷ2⏫をᐇ᪋主体とする᪨合ព
が図られたことから、令和元ᖺ⛅の㛤タを┠ᣦし、᪋タᩚ
備・㐠営⤒㈝に係る分ᢸ㔠をィ上したもの。

■病児・病後児保育施タ㐠営事業　1,688,720円
　ᐑὠ与ㅰ⑓児保⫱ᡤ「りりふる」の᪋タᩚ備・㐠営⤒㈝に係る1ᕷ2⏫分ᢸ㔠

【1ᕷ2⏫⑓児・⑓ᚋ児保⫱事ᴗᴫせ】
　㛤タ᪥　　令和元ᖺ10᭶27᪥
　ᐇ᪋場ᡤ　京㒔ᗓ❧医⛉大Ꮫ付ᒓ北㒊医⒪センター㞄᥋地
　代⾲ᕷ⏫　与ㅰ㔝⏫
　利⏝ᑐ㇟　1ᕷ2⏫在住の⏕ᚋ6ヶ᭶㹼ᑠᏛ6ᖺ⏕までの⑓児
　⥲事ᴗ㈝　9,435,219円㸦᪋タᩚ備㈝➼6,204,844円、㐠営㈝3,230,375円㸧
　㈈※内ヂ　国ᗓᨭ出㔠5,412,000円、1ᕷ2⏫分ᢸ㔠3,975,861円
　1ᕷ2⏫㈇ᢸ割合　均➼割10㸣㸩人口割90㸣
　㸦ᐑὠᕷ1,688,720円、伊᰿⏫310,727円、与ㅰ㔝⏫1,976,414円㸧

1,688,720

目　的
・

目　標

　⑓Ẽなどにより㞟団保⫱が困㞴で、保ㆤ⪅がᑵ労➼により
ᐙᗞで保⫱できない子どもの一᫬㡸かりを1ᕷ2⏫㸦ᐑὠᕷ・
伊᰿⏫・与ㅰ㔝⏫㸧でᗈ域ᐇ᪋する。

成　果

　多くの保ㆤ⪅から᪩ᮇのᐇ᪋をᮃまれてきた⑓児・⑓ᚋ児保⫱事ᴗについて、京㒔
ᗓ❧医⛉大Ꮫ付ᒓ北㒊医⒪センターの協力のもと、ᗓ内では初となるᗈ域㐃ᦠにより
ᐑὠ与ㅰ⑓児保⫱ᡤ「りりふる」を㛤タをすることができ、働きながら子⫱てしやす
い⎔境の充ᐇが図られた。

期　待
される
効　果

　保⫱をᚲせとする⑓児の㡸かり事ᴗをᐇ᪋することによ
り、働きながら子⫱てしやすい⎔境づくりが᥎㐍される。

市民参加
の状況

ㄢ　㢟
・

検　ド

　令和元ᖺᗘは10᭶ᮎからの⣙㸳ヶ᭶㛫の㛤タとなり、利⏝が低ㄪであった。今ᚋは
保⫱ᡤ・Ꮫᰯ➼を㏻したᗈ報周▱に努めていく。

担当㒊・ㄢ・係 健康福祉㒊　社会福祉ㄢ　子育て支援係 TEL 45-1621    13
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䠄単位䠖円䠅

市民参加
の状況

ㄢ　㢟
・

検　ド

担当㒊・ㄢ・係 健康福祉㒊　社会福祉ㄢ　子育て支援係 TEL 45-1621    14

目　的
・

目　標

　保⫱所➼において医⒪ⓗケアを必せとする子どもの受入を
可⬟とするための体制を整備し、医⒪ⓗケア児の地域⏕άの
向上を図る。

成　果

　医⒪ⓗケア児の受入れに必せな┳ㆤ師➼の人件㈝や、医⒪器具➼の㉎入を支援する
ことにより、民㛫こども園の体制整備が図られ、京㒔府北㒊地域において初めてとな
る医⒪ⓗケア児の保⫱受入が可⬟となり、子⫱て支援の充実が図られた。

期　待
される
効　果

　医⒪ⓗケアを必せとする子どもの保⫱受入が可⬟となり、
働きながら子⫱てしやすい⎔境づくりが推㐍される。

3,534 千円

実施前䛾方針等䠄予算説明資料か䜙転記䠅 実績、成果等㸦決算ㄝ明㸧・㐣去の㆟会からの意ぢ及びその対応内容

背　景
・

経　緯
事業実績

・全国ⓗに医⒪ⓗケアを必せとする子どもが増加しており、
受け─となる保⫱所➼の体制整備が求められている。
・本市においても医⒪ⓗケアが必せな児❺の保⫱所入所希望
があるなか、医⒪ⓗケア児受入の対応を㐍める吉ὠ子ども園
分園㸦マ・ルート内㸧の体制整備を支援するもの。

■医療的ケア児保育支援モデル事業　1,267,000円
　医⒪ⓗケアを必せとする子どもの保⫱受入体制の整備に対する支援
　対㇟施タ　吉ὠ子ども園分園㸦マ・ルート内㸧
　　　　　　㸦㐠営㸸♫会⚟♴ἲ人みねやま⚟♴会㸧
　実施内容　医⒪ⓗケア児の受入れに係る┳ㆤ師及び保⫱士の人件㈝、
　　　　　　◊修受ㅮ㈝、介助⏝ベッド➼の備品㉎入㈝➼を支援
　　　　　　㸦⿵助⋡10/10㸦㈈※㸸府㈝3/4㸧㸧

1,267,000 㻥㻡0,000 31㻣,000

市　債 その他 一⯡㈈源府支出㔠

― 千円 ― 千円 3,754 千円 3,681,000

䠐䠊若い世代䛾結婚䞉出産䞉子育て䛾希望䜢か䛺え䜛

H29決算 H30決算 R1当初予算 R1最終予算㢠 R1決算㢠
㈈　　　源　　　内　　　ヂ

R2予算
国庫支出㔠

令和2年9月定例会 　　　　　　　　　令和元年度決算　事業等説明資料

事業名 医療的䜿䜰児保育支援䝰䝕䝹事業䠄認定こ䛹䜒園運営事業䠅 新規

ビジョン
基本施策

健康増進と福祉䛾推進
ビジョン
㔜点戦略

定住促進戦略

総合戦略
政策パッケージ

-44-



䚷䚷䚷䚷䚷

䠄単位䠖円䠅

令和㻞年㻥月定例会 䚷䚷䚷䚷䚷䚷䚷䚷令和元年度決算䚷事業等説明資料

事業名
小中一貫教育推進事業
䡚㻌質䛾㧗䛔学力䛾充実䡡向上㻌䛸㻌地域䛸䛸䜒䛻䛒䜛学校䛵䛟䜚䛻向䛡䛶㻌䡚

ビジョン
基本施策

教育䛾充実䛸人材育成
ビジョン
重点戦略

定住促進戦略

総合戦略
政策パッケージ

䠐䠊若䛔世代䛾結婚䞉出産䞉子育䛶䛾希望䜢䛛䛺䛘䜛

H29決算 H30決算 R元当初予算 R元最終予算額 R元決算額
財　　　源　　　内　　　訳

R2予算
国庫支出金 府支出金 市　債 その他 一般財源

㻥㻘㻢㻥㻟 千円 㻝㻟㻘㻠㻜㻣 千円 㻝㻝㻘㻤㻢㻥 千円 㻝㻝㻘㻥㻤㻟㻘㻜㻜㻜 円 11,261,242 円 647,000

・小中一㈏教育の令和㸰年度からの全㠃実施に向けて、栗田学㝔では本格実施を、
　宮津学㝔ではヨ行実施を、㸲つの小学校では㐃携学習の充実を図れた。

・小学校への中学校教員の乗り入れ授業や、学力サポートコーディネーターのゼ問
　指導を㏻して、教員の授業力向上等を図ることができた。
　㸦学力向上プランに基づき、教育振興事業において、漢字能力検定を活用した
   ㄒ彙力向上や英ㄒ検定を活用した表現力向上を図ることができた。)

㸦・令和㸰年度からのコミュニティ・スクール本格導入に向け、教育委員会事務局
    経㈝において、コミュニティ・スクール推㐍コーディネーター(指導主事)を
    中心に、その準備を㐍めることができた。)

期　待
される
効　果

・系統性を㔜視した教育ㄢ程編成による学力向上
・「小㸯プロブレム」「中㸯ギャップ」等の解消
・㉁の㧗い学力の充実㺃向上㸦基礎㺃基本の徹底、言ㄒ活動を
　㏻じた表現力の育成、学習意欲の向上㸧
・地域㐃携による社会に㛤かれた教育ㄢ程の実現

8,000,000 2,614,242 㻝㻝㻘㻞㻤㻥 千円

実施前䛾方㔪等䠄予算説明資料䛛䜙転記䠅 実績、成果等（決算説明㸧・過去の議会からの意見及びその対応内容

背　景
・

経　緯

・H28. 3㸸宮津市教育振興ィ画策定
・H28. 7㸸宮津市小中一㈏教育研究推㐍協㆟会タ置
・H29. 1㸸宮津市小中一㈏教育基本方㔪策定
・H29.12㸸宮津市小中一㈏教育推㐍基本ィ画策定
・H30. 2㸸宮津市学力向上プラン策定

事業実績

目　的
・

目　標

　宮津市教育振興ィ画における基本方㔪「明日の宮津を創る
子どもの育成」に位置付ける“㉁の㧗い学力の充実・向上”
“心㌟ともに健やかな子どもの育成”を推㐍するとともに、
「地域に㛤かれた学校」から㺀地域とともにある学校㺁を目指
す。

成䚷果

　令和㸰年度からの全㠃実施に向け、乗り入れ授業等の教科カリキュラムでの指導等を実
㊶し、学力サポートコーディネーターによる算数㺃数学の学力向上を図るとともに、㠀ㄆ
知能力とㄆ知能力を一体的に育むための保幼小接続に係る取組などを㐍めた。

■小中一貫教育推進事業　11,261,242円
　○「学力サポートコーディネーター(指導主事)」による算数・数学の指導力向上
　　市内㸴小学校へのゼ問指導(児童の指導補助、教員の授業改善に係る指導など)

　○「未来を拓く学校づくり」推㐍事業の展㛤　※京㒔府教育委員会からの研究委ク
　　宮津学㝔で、就学前施タでのㄞみ聞かせ活動の実施、指導力向上研修の㛤催

  ○宮津市教育フォーラムの㛤催㸦小中一㈏教育の取組状況等の市民への周知㸧
　　日時㸸令和㸰年㸯月25日(土)午後㸯時30分㹼㸲時15分
　　場所㸸みやづ歴史の㤋　文化ホール　参加者㸸約170人
　　内容㸸実㊶報告「宮津市の英ㄒ教育について」「小中一㈏教育の取組について」
　　　　　パネルディスカッション「ふるさとみやづ学」と「地域とともにある学
          校」について

　○小中一㈏教育専㛛職員の㓄置㸦㸯名㸧

市民参加
の状況

・宮津市小中一㈏教育研究推㐍協㆟会委員に保ㆤ者の参画
・宮津市教育フォーラムへの学校㛵係者㺃市民㺃保ㆤ者の参加
　㸦平成31年㸰月㸰日㛤催㸸約㸰㸮㸮名参加㸧

課　題
・

検　証

　小中一㈏教育の推㐍(学力向上プランに基づく取組)と併せ、コミュニティ・スクール
を導入していくことで、「㉁の㧗い学力の充実・向上」と「地域とともにある学校づく
り」を一体的に㐍めていく必要がある。

担当部・課・係 教育委員会事務局　学校教育課　学校教育係 TEL 45-1641  㻝㻡
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䚷䚷䚷䚷䚷

䠄単位䠖円䠅

令和2年㻥月定例会 䚷䚷䚷䚷䚷䚷䚷䚷令和元年度決算䚷事業等説明資料

事業名
䝇䜽䞊䝹䝞䝇購入事業
䝇䜽䞊䝹䝞䝇運行事業

ビジョン
基本施策

教育䛾充実䛸人材育成
ビジョン
㔜点戦略

定住促進戦略

総合戦略
政策パッケージ

䠐䠊若䛔世代䛾結婚䞉出産䞉子育䛶䛾希望䜢䛛䛺䛘䜛

H29決算 H30決算 R元当初予算
※前年度⧞㉺含む

R元最終予算㢠 R元決算㢠
㈈　　　源　　　内　　　ヂ

R2予算
国庫支出㔠 府支出㔠 市　債 その他 一⯡㈈源

円 7,778,00066,272 千円 㻤2,㻥75 千円 56,4㻥㻤 千円 6,300,000 8,000,000 37,1㻥7,735 55,672 千円

実施前䛾方針等䠄予算説明資料䛛䜙転記䠅 実⦼、成果等㸦決算ㄝ明㸧・㐣去の㆟会からの意ぢ及びその対応内容

61,265,000 円 59,275,735

⫼　景
・

経　⦋

・スクールバス一⯡ΰ乗型の㐠⾜
　　H15.4㹼H31.3㸸Ἴぢ⥺、日ヶ㇂⥺㸦㸰㊰⥺㸧
　　H21.1㹼H31.3㸸⏣井⥺、島㝜新宮⥺㸦㸰㊰⥺㸧
　　H26.4㹼H31.3㸸日⨨世屋⥺㸦㸯㊰⥺㸧
　　H27.4㹼㸸上宮ὠ⥺㸦㸯㊰⥺㸧
・専⏝スクールバスの㐠⾜
　　H25.4㹼㸸⏤Ⰻ地区㸯台㸦⏤Ⰻ小⤫合により㸧
　　H29.4㹼㸸日⨨㺃㣴⪁㺃日ヶ㇂地区㸰台㸦㣴⪁中⤫合に
             より㸧
　　※スクールバス一⯡ΰ乗型(枝⥺㸴㊰⥺)の㐠⾜を委ク
　　　していた丹後ᾏ㝣交㏻(株)より、⌧形態での㐠⾜が
　　　厳しく、㸱㊰⥺に再⦅した上で㐠⾜するが、スクー
　　　ルバスの㐠⾜は㞴しい旨の⏦し出があり、専⏝スク
　　　ールバス㌴両を㉎入へ。
　　H31.4㹼㸸上宮ὠ地区㸯台、宮ὠ地区・栗⏣地区㸦⏣井
　　　　　　 方㠃㸧㸯台、栗⏣地区㸦島㝜新宮方㠃㸧㸯台、
　　　　　　 世屋地区㸯台、㣴⪁地区㸦Ἴぢ方㠃㸧㸯台、
　　　　　　 㣴⪁・日ヶ㇂地区㸦日ヶ㇂方㠃㸧㸯台

事業実⦼

　スクールバス一⯡ΰ乗型の⥅⥆㐠⾜が困㞴になる中、専⏝スクールバスを㐠⾜する
ため、新たに専⏝スクールバス㌴両を㉎入した。
　また、専⏝スクールバス㸷台を㐠⾜したほか、スクールバス一⯡ΰ乗型で㸯㊰⥺を
㐠⾜した。

■専用スクールバス㌴両(25人乗り㌴両、㸯台)の㉎入　6,367,000円
　※平成30年度に㸴台予⟬化したうちの⧞㉺事業分

■専用スクールバス(㸷台)の㐠⾜　52,121,949円
　○宮ὠ小学校・宮ὠ中学校【上宮ὠ地区】　　　　　　　5,628,944円㸺新つ㸼
　○宮ὠ小学校【宮ὠ地区】
　　栗⏣小学校・栗⏣中学校【栗⏣地区】㸦⏣井方㠃㸧　　9,023,539円㸺新つ㸼
　○栗⏣小学校・栗⏣中学校【栗⏣地区】㸦島㝜新宮方㠃㸧4,124,744円㸺新つ㸼
　○栗⏣小学校(栗⏣幼⛶園)【⏤Ⰻ地区】 　　　　　　　 4,334,032円
　○日⨨小学校【世屋地区】　　　　　　　　　　　　　　4,218,244円㸺新つ㸼
　○㣴⪁小学校【㣴⪁地区】㸦Ἴぢ方㠃㸧　　　　　　　　4,124,744円㸺新つ㸼
　○㣴⪁小学校【㣴⪁・日ヶ㇂地区】㸦日ヶ㇂方㠃㸧　　　4,124,744円㸺新つ㸼
  ○ᶫ❧中学校【日⨨㺃㣴⪁㺃日ヶ㇂地区】　　　　　　　 16,542,958円
　※㸺新つ㸼は令和元年度から新たに専⏝スクールバス㐠⾜を㛤始したもの。

■スクールバス一⯡混乗型(㸯㊰線)の㐠⾜　786,786円
　○㸯㊰⥺(上宮ὠ⥺㸧をスクールバス一⯡ΰ乗型として㐠⾜
　　㸦丹後ᾏ㝣交㏻(株)に委ク㸧

目　的
・

目　標

　㐲㊥㞳㏻学する児❺・⏕徒の㏻学手ẁの☜保を図るため、
専⏝スクールバス➼を㐠⾜する。

成䚷果

　スクールバス一⯡ΰ乗型の㸴㊰⥺の⥅⥆㐠⾜が困㞴になる中、専⏝スクールバス
㐠⾜に係る体制を整え、児❺・⏕徒の㏻学手ẁを☜保した。

期　待
される
効　果

・児❺㺃⏕徒の㏻学手ẁ☜保
・専⏝㌴両化による㏻学⎔境向上

市民参加
の状況

ㄢ　㢟
・

検　ド

　専⏝スクールバスの台数が多い中での安全㺃安心で☜実な㐠⾜。

担当㒊・ㄢ・係 教⫱委員会事務局　学校教⫱ㄢ　学校教⫱係 TEL 45-1641 16
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䚷䚷䚷䚷䚷

䠄単位䠖円䠅

令和㻞年㻥月定例会 䚷䚷䚷䚷䚷䚷䚷䚷令和元年度決算䚷事業等ㄝ明㈨料

事業名
学校教育環境䛾整備䡡充実䡚ィ画的䛺学校施タ䛾整備䛸学校䠥䠟䠰環境䛾充実䡚
䠄小学校䞉幼稚園施タ整備事業䚸小学校䞉中学校䞉幼稚園管理䡡教育振興事業䠅

ビジョン
基本施策

教育䛾充実䛸人材育成
ビジョン
㔜点戦略

定住促㐍戦略

総合戦略
政策パッケージ

䠐䠊ⱝ䛔世代䛾結婚䞉出産䞉子育䛶䛾希望䜢䛛䛺䛘䜛

H29決算 　  H30決算
䈜前年度繰㉺䛧含䜐

R元当初予算
䈜前年度繰㉺䛧含䜐

R元最終予算㢠 R元決算㢠

財　　　源　　　内　　　訳

R2予算
国庫支出㔠 府支出㔠 市　債 その他 一般財源

円 2㻤,654,000 5,427,000㻥㻢㻜㻘㻠㻜㻠 千円 㻟㻣㻞㻘㻠㻣㻟 千円 㻞㻢㻣㻘㻝㻣㻞 千円 206,㻤00,000 6,166,155 㻜 千円

実施前䛾方㔪等䠄予算ㄝ明㈨料䛛䜙㌿グ䠅 実績、成果等㸦決算説明㸧・㐣去の議会からの意見及びその対応内容

㻞㻢㻢㻘㻢㻡㻥㻘㻡㻥㻤 円 247,047,155

背　景
・

経　緯

・H27. 3㸸ᐑὠᕷ子ども㺃子⫱てᨭ᥼事ᴗィ⏬⟇ᐃ
・H28. 3㸸ᐑὠᕷᩍ⫱᣺⯆ィ⏬⟇ᐃ
・H29. 8㸸学ᰯ᪋タᩚ備ᖺḟィ⏬⟇ᐃ
・H31.2 㸸ブロック塀・冷ᡣタ備ᑐᛂ⮫᫬≉例交付㔠
         㸦H30国一⯡会ィ➨1ḟ⿵ṇ予⟬分㸧の交付Ỵᐃ
・H32.1 㸸Window㸵のサポート⤊了に伴い、ᰯ務⏝パソコン
         㸦⣙180台㸧の᭦᪂がᚲせ

事業実績

　学ᰯ᪋タᩚ備ᖺḟィ⏬に基づき、ᬑ㏻ᩍᐊへのエアコンタ⨨➼を㐍めるとともに、
ᤵᴗ⏝としてもά⏝できるタブレット型のᰯ務⏝パソコン➼をᑟ入した。

■学校教育環境の整備に係る工事請負㈝　235,744,955円
　○エアコンタ⨨ ※ᖹᡂ30ᖺᗘ⧞㉺事ᴗ分
　　　ᑠ学ᰯ㸦ᰩ⏣ᑠ、吉ὠᑠ、ᗓ中ᑠ、᪥⨨ᑠ、㣴⪁ᑠ㸧   129,238,498円
　　　ᗂ⛶園㸦ᐑὠᗂ、ᰩ⏣ᗂ㸧　　　　　　　　　　　  　　16,245,487円
　
　○トイレὒᘧ化㸦ᐑὠᗂ⛶園、ᰩ⏣ᗂ⛶園㸧　　　　　  　　45,524,713円
　○その他㸦吉ὠᑠ⌮⛉ᐊ⛣㌿、ᰩ⏣ᑠ外ᵓᩚ備㸧　　　　　　44,736,257円

■学校㹇㹁㹒環境の充実　11,302,200円
　○ᰯ務⏝パソコンの᭦᪂にあたり、ᤵᴗ⏝としてもά⏝できるタブレット型
　　パソコンのᑟ入➼を⾜った。
　　・ᑠ学ᰯ 108台　6,894,720円㸦984,960円/᭶×㸵᭶㸧
　　・中学ᰯ  51台　3,961,440円㸦565,920円/᭶×㸵᭶㸧
　　・ᗂ⛶園  12台　  446,040円㸦 63,720円/᭶×㸵᭶㸧
　　※レンタルリース᪉ᘧ(保Ᏺ、修⧋㎸み)㸦㸳ᖺ⥲㢠㸸96,876,000円㸧

目　的
・

目　標

　学ᰯ᪋タᩚ備ᖺḟィ⏬(ᖹᡂ29ᖺ㸶᭶⟇ᐃ)に基づき、エア
コンタ⨨(ᬑ㏻ᩍᐊ)100㸣の᪩ᮇᐇ⌧などを図る。
　᪂学⩦ᣦᑟせ㡿にἢった᝟報ᩍ⫱㺃㹇㹁㹒ᩍ⫱の᥎㐍を図る
ため、ᤵᴗ⏝としてもά⏝できるᰯ務⏝パソコンのᑟ入を図
る。 成䚷果

・ᬑ㏻ᩍᐊのエアコンタ⨨100㸣を㐩ᡂするなど、学ᰯᩍ⫱⎔境のᩚ備を㐍めること
　ができた。
　　【エアコンᩚ備⋡㸦全ᩍᐊ㸧】
　　　　ᗂ⛶園㸸77.3㸣、ᑠ学ᰯ㸸79.6㸣、中学ᰯ㸸54.8㸣、全体㸸73.0㸣
　　【トイレὒᘧ化⋡】
　　　　ᗂ⛶園㸸100㸣、ᑠ学ᰯ㸸53.0㸣、中学ᰯ㸸22.6㸣、全体㸸48.9㸣

・全てのᰯ務⏝パソコンを᭦᪂し、ᩍ⫋員のᴗ務ᨵ善を図るとともに、ᤵᴗ⏝として
　も利⏝できる⎔境を併せてᩚえることができた。

期　待
される
効　果

よりⰋ好なᩍ⫱⎔境をᥦ供
　・ᬑ㏻ᩍᐊエアコンᩚ備⋡100㸣
　・㹇㹁㹒をά⏝したᤵᴗの㉁の向上
ᰯ務⏝㹎㹁のᶵ⬟向上によるᩍ⫋員のᴗ務ᨵ善

市民参加
の状況

課　㢟
・

検　証

・国の交付㔠➼を☜保した上でのィ⏬ⓗな学ᰯ᪋タのᩚ備
・㹅㹇㹅㸿スクールᵓ᝿の᥎㐍㸦学ᰯの児❺⏕ᚐ㸯人㸯台➃ᮎ⎔境・㧗㏿㏻信ネット
　ワークᩚ備㸧

担当㒊・課・係 教育委員会事務局　学校教育課　学校給㣗㺃施設係 TEL 45-1662 㻝㻣䞉㻝㻤
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䠄単位䠖円䠅

市民参加
の状況

　㣴⪁地区の地域住Ẹによるᨺㄢ後児❺クラブの㐠営 ㄢ　㢟
・

検　ド

　よりきめ⣽やかな受入体制の充実、ᣦ導員➼の㉁の向上

担当㒊・ㄢ・係 教育委員会事務局　学校教育ㄢ　学校教育係 TEL 45-1641  1㻥

背　景
・

経　緯

・宮ὠのびのびᨺㄢ後児❺クラブ㛤タ(S41.4)、吉ὠのびのび
　ᨺㄢ後児❺クラブ㛤タ(H15.9)、府中ᨺㄢ後児❺クラブ㛤タ
　(H20.11)、㣴⪁わいわいクラブ㛤タ(H21.7)、⏤Ⰻ὾っこ児
　❺クラブ㛤タ(H22.4)
・H30.1㸸宮ὠのびのびᨺㄢ後児❺クラブを宮ὠ小学ᰯ᪂
　 　　　ᰯ⯋内に⛣タ
・H31.3㸸ᰩ⏣のびのびᨺㄢ後児❺クラブ、府中のびのび
　 　　　ᨺㄢ後児❺クラブ᪋タ完成
　 　　㸦地域㐠営の⏤Ⰻ὾っこ児❺クラブ及び府中ᨺㄢ後
　　 　　クラブは、H31.4より学ᰯᩜ地内➼での市┤営実᪋
         (ἲ人委ク)を㛤始する中で⤊了㸧

事業実績

■市設置の「のびのび放ㄢ後児童クラブ」の㐠営　33,194,989円
　
　
　

■地域㐠営の「放ㄢ後児童クラブ」への支援　599,122円
　○㣴⪁わいわいクラブ㸦㛗ᮇ休ᴗ᪥㛤タ㸧への㐠営ᨭ᥼
　
■のびのび放ㄢ後児童クラブ施設の整備　25,322,039円
　○吉ὠのびのびᨺㄢ後児❺クラブの令和㸰年度からの小学ᰯᰯ⯋内での㛤タに
　　向け、吉ὠ小学ᰯᰯ⯋内㸯㝵に᪋タᩚ備をした。
　

目　的
・

目　標

　保ㆤ⪅の多ᵝな㞠⏝形態に対応し、ḟ代をᢸう人ᮦを⫱成
するため、安全・安心にᨺㄢ後➼を児❺が㐣ごすことができ
るようᨺㄢ後児❺クラブの充実を図る。

成䚷果

・保ㆤ⪅の多ᵝな㞠⏝形態に対応できるよう、午後㸴᫬30分までであった㛤タ᫬㛫
　を午後㸵᫬までに延㛗し、受入⎔境の充実が図れた。
・市タ⨨の「のびのびᨺㄢ後児❺クラブ」について、令和㸰年度からの吉ὠ小学ᰯ
　ᰯ⯋内での㛤タ‽備がᩚった。

期　待
される
効　果

・学ᰯᩜ地内➼での㐠営᪋タᩘ㸸3⟠ᡤ(H32)
【ᩍ⫱᣺⯆ィ⏬】

1㻣,300,000 5,562,㻣㻣5 㻣,04㻥,3㻣5 36,5㻥㻥 千円

実施前䛾方針等䠄予算説明資料䛛䜙転記䠅 実績、成果等㸦決算ㄝ明㸧・㐣去の㆟会からの意見及びその対応内容

64,㻤㻤1,000 円 59,116,150 円 14,㻥21,000 14,2㻤3,00022,577 千円 㻥7,336 千円 64,㻤㻤1 千円

R2予算
国庫支出㔠 府支出㔠 市　債 その他 一般㈈源

H29決算 H30決算 R元当初予算 R元最終予算㢠 R元決算㢠
㈈　　　源　　　内　　　ヂ

令和2年㻥月定例会 䚷䚷䚷䚷䚷䚷䚷䚷令和元年度決算䚷事業等説明資料

事業名 䛾䜃䛾䜃放課後䜽䝷䝤事業

ビジョン
基本施策

教育䛾充実䛸人材育成
ビジョン
㔜点戦略

定住促進戦略

総合戦略
政策パッケージ

䠐䠊若䛔世代䛾結婚䞉出産䞉子育䛶䛾希望䜢䛛䛺䛘䜛

名⛠ 㛤タ場ᡤ 利⏝人ᩘ 㐠営᪉ἲ

宮ὠ
宮ὠ小学ᰯ
᪂ᰯ⯋内㸯㝵

124名 ┤営

┤営

ἲ人委ク

ἲ人委ク

15名

9名

32名

㛤ᡤ᫬㛫

【平᪥】
　下ᰯ᫬㹼午後㸵᫬
【土᭙・㛗ᮇ休ᴗ᪥➼】
　午前7᫬30分㹼午後㸵᫬
 ※平成30年度まで午後6᫬30
　 分までであったものを、
　 令和元年度から午後7᫬ま
　 で延㛗

グ念吉ὠᩥ
化㟷年会㤋

ᰩ⏣小学ᰯ
ᩜ地内建≀

府中小学ᰯ
ᰯ⯋内㸯㝵

府中
【᪂タ】

ᰩ⏣
【᪂タ】

吉ὠ
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䠄単位䠖円䠅

・パイロット事業終了後、まちなか地域振興拠点施設としての指定管理制度の導入
・浜町を㉳点とした更なるまちなかの賑わい創出
・丹後観光の玄㛵口にふさわしい景観創出

担当㒊・ㄢ・係 ⏘業⤒῭㒊 商工ほ光ㄢ 商工係 TEL 45-1663 㻞㻜

　浜町周㎶㸦地域振興拠点㸧を「㨩力ある㞟客ゾーン」とし
ていく。

成䚷果

・㐨の㥐来訪者が増加しており、浜町地区のにぎわい創出やまちなか観光に寄与し
　た。
・㐨の㥐来訪者数㸸H29 123,868人、H30 162,965人、R01 171,162人期　待

される
効　果 㹙宮ὠ市まち・ひと・しごと創⏕⥲合戦␎　㹉㹎㹇㹛

市民参加
の≧ἣ

■島崎公園の再整備の検討
　・H29.7㹼9　意見交換会
　・H29.9㹼10 パブリックコメントの実施
　・H30.1　　 市民報告会

■観光交流人口　R01目標㸸300万人 ⇒ R01実績㸸321万人 㸦R02目標㸸310万人㸧

ㄢ　㢟
・

検　ド

33,971,096 㻟㻟㻘㻥㻤㻥 千円

実施前䛾方㔪等䠄予算説明資料䛛䜙転記䠅 実⦼、成果➼㸦決⟬ㄝ明㸧・㐣去の㆟会からの意ぢ及びその対応内容

⫼　景
・

⤒　⦋

H26:浜町立体㥔㌴場の取得(市営化)
H27:観光交流センターオープン、㐨の㥐登㘓
　  宮津まちづくり会議報告書の提出
H28:地域振興拠点の具体化に向けた宮津商工会議所による
　　事業パートナーの㑅定
H29:㐨の㥐内にパイロット事業施設「おさかなキッチンみ
　　やづ」オープン
　  島崎公園の改修㺃整備に着手㸦実施設計㺃工事㸧
R01:宮津まちなか地域振興拠点施設条例の制定

事業実⦼

■ほ光交ὶセンター及び❧体㥔㌴場の㐠営　　23,366,436円
　・丹後観光の玄㛵口として、観光交流センターの利用促㐍を図った。
　　立体㥔㌴場利用実績　201,902台
　　観光交流センター案内件数　21,425件　レンタサイクル利用実績　3,041件

■㨩力ある㞟客ゾーンの具体化の推㐍　　34,926,000円
　①地域振興拠点の実現に向けたパイロット事業　　10,968,000円
　　 　・地域振興拠点具体化事業
　　　 宮津商工会議所及びその事業パートナー㸦ハマカゼプロジェクト㈱㸧が
       パイロット事業施設㸦おさかなキッチンみやづ㸧の㐠営に取り組んだ。
    ・宮津まちづくり会議等㐠営事業　宮津まちづくり会議の㛤催㸦1回㸧
    㸺パイロット事業の実績等㸼
　　・売上　　　　㸸H29㸦8月㹼㸧28百万円、H30 44百万円、R01 43百万円
　　・レジ㏻㐣人数㸸H29㸦8月㹼㸧31,838人、H30 52,346人、R01 49336人
　　・周㎶賑わい創出:観光案内所来場者数　　:H29 29,482人 ⇒R01 37,418人
　　　　　　         宮津まごころ市来場者数:H29 62,548人 ⇒R01 84,408人
　　　　　　         立体㥔㌴場利用台数　　:H29 186,825台⇒R01 201,902台
　②パイロット事業施設リース料　　 23,328,000円
　③地域振興拠点マーケティング業務　　630,000円
　　・㐨の㥐に㛵するマーケティング業務㸦来訪者調査、HP・SNSによる情報発信
　　　等㸧の実施┠　ⓗ

・
┠　標

㻡㻤㻘㻟㻜㻥㻘㻜㻜㻜 58,292,436 17,463,000 4,389,000 0 2,469,340㻝㻞㻤㻘㻥㻜㻞 千円 㻝㻡㻡㻘㻜㻤㻣 千円 㻡㻤㻘㻟㻟㻣 千円

R2予⟬
国庫支出㔠 府支出㔠 市　債 その他 一⯡㈈※

H29決⟬ H30決⟬ R1当初予⟬ R1最⤊予⟬㢠 R1決⟬㢠
㈈　　　※　　　内　　　ヂ

令和㻞年㻥月定例会 䚷䚷䚷䚷䚷䚷䚷䚷䚷令和元年度決算䚷事業等説明資料

事業名 䚷浜町䛻䛞䜟䛔䛵䛟䜚推進事業

ビジョン
基本施⟇

観光䜢基軸䛸䛧䛯産業振興
ビジョン
㔜Ⅼ戦␎

自立循環型経済社会構
造䜈䛾転換戦略

⥲合戦␎
政⟇パッケージ

䠍䠊䛧䛤䛸䜢䛴䛟䜚䚸安心䛧䛶働䛡䜛䜘䛖䛻䛩䜛
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䚷䚷䚷䚷䚷

䠄単位䠖円䠅

市Ẹ参加
の≧ἣ

・天橋❧を世⏺㑇⏘にする会、北前⯪まちづくり委員会は、市内の
事業⪅や各団体、⮬治㐃、住民など、各層で構成
・天橋❧の一斉清掃、市民による北前⯪の取⤌など、✀々の取⤌に
主体ⓗに参⏬、参加

ㄢ　㢟
・

検　ド

・世⏺㑇⏘へのⓏ㘓のための取⤌や日本㑇⏘の構成㈨⏘について、市民のㄆ▱度向上とほ光ㄏ
  客のための事業展㛤

担当㒊・ㄢ・係
教⫱委員会事務局 ♫会教⫱ㄢ ♫会教⫱係
⏘業⤒῭㒊 商工ほ光ㄢ 商工係、ほ光係 TEL

45-1642
45-1663
45-1625

㻞㻝䞉㻞㻞䞉㻞㻟䞉㻞㻠

┠　ⓗ
・

┠　標

　天橋❧を地域の宝として世⏺にⓎ信していくため、世⏺㑇⏘Ⓩ㘓
に向けた活動の推㐍、世⏺で最も⨾しい湾クラブを活⏝したインバ
ウンドほ光の推㐍、北前⯪文化を活かしたまちづくりの推㐍、丹後
ちりめん創業300年事業の実施などの各✀取⤌を一体ⓗに取り⤌む。

成䚷果

・ㅮ演会➼により天橋❧の世⏺㑇⏘Ⓩ㘓への㛵心と⌮ゎを深めるとともに、PR活動などが⾜わ
  れた。
・国内湾㐃携によりほ光ㄏ客のための国内外への情報Ⓨ信の┦互㐃携を図ることができた。
・日本㑇⏘「Ⲩ波を㉺えた⏨たちの夢が⣳いだ␗✵㛫㹼北前⯪寄港地・⯪主㞟ⴠ㹼」にㄆ定さ
  れた北前⯪文化をより▱ってもらうための宮津市⾤地や⏤Ⰻ地区のほ光まちづくりに㈨する
  取⤌を㐍めることができた。

期　待
される
効　果

・天橋❧の保全⥅承
・天橋❧、宮津湾の国内外への幅広い情報Ⓨ信
・北前⯪㛵㐃㈨源のほ光㈨源化

㹙宮ὠ市まち・ひと・しごと創⏕⥲合戦␎　㹉㹎㹇㹛

■ほ光交流人口　R1┠標㸸300万人 ⇒ R1実⦼㸸⣙321万人
■外国人ほ光客宿泊数 R1┠標㸸5.0万人 ⇒ R1実⦼㸸⣙5.4万人

㻡㻘㻟㻤㻜 千円

実施前䛾方㔪等䠄予算説明資料䛛䜙転記䠅 実⦼、成果➼㸦Ỵ⟬ㄝ明㸧・㐣去の㆟会からの意ぢ及びその対応内容

⫼　景
・

⤒　⦋
事業実⦼

・H19. 9㸸天橋❧の世⏺㑇⏘暫定リストⓏ㘓を文化庁に⏦ㄳ
         㸦府・1市2⏫共同㸧
・H19.12㸸市民主体の活動⤌⧊「天橋❧を世⏺㑇⏘にする会」タ❧
・H20. 9㸸文化庁、暫定リスト審査⤖果Ⓨ⾲。次点の「1a」ホ価。
・H28.11㸸「世⏺で最も⨾しい湾クラブ」正式加┕決定
         㸦➨12回⥲会・メキシコ㸧
・H29. 4㸸日本㑇⏘「300年を⣳ぐ⤱が⧊り成す丹後ちりめん回廊」
          ㄆ定
・H30. 5㸸日本㑇⏘「Ⲩ波を㉺えた⏨たちの夢が⣳いだ␗✵㛫
          㹼北前⯪寄港地・⯪主㞟ⴠ㹼」㏣加ㄆ定
・H30.10㸸フランス「モン・サン㸻ミシェル湾」と姉妹湾協定を
          ⥾⤖

■天ᶫ❧世⏺㑇⏘Ⓩ㘓の推㐍　1,416,000円
・天橋❧を世⏺㑇⏘にする会⿵助㔠　1,416,000円
　　ㅮ演会㛤催㸦2月23日㸭⾜政共催㸧、普及パンフレット㸦ⱥㄒ、中国ㄒ∧㸧の改ゞ㺃増刷
㸦3,500㒊㸧、PR⏝横断幕、手提げ⿄の作成など
■世⏺で最も⨾しい‴クラブをά⏝したインバウンドの推㐍　648,965円
・京㒔宮津湾㺃伊根湾クラブ⿵助㔠　303,000円
　　パンフレット及びチラシの増刷、ノベルティ㸦ピンバッチ㸧作成
・世⏺で最も⨾しい湾クラブ㐃携　54,500円
　　⥲会㸦10月富山㸧への出席、国内加┕湾5湾㐃携による「湾LOVEキャンペーン」の実施
・湾クラブ年会㈝　291,465円
■北前⯪文化をάかしたほ光地域づくり  1,327,210円
・北前⯪まちづくり委員会⿵助㔠　373,000円
　　北前⯪➼史㊧ガイド人⫱成ㅮ⩦会の実施、⤂介パネル➼の作成
・北前⯪日本㑇⏘推㐍協㆟会への㈇担㔠　500,000円
・㛵す北前⯪◊✲交流セミナー及び北前⯪寄港地フォーラム、
　⩚⏣✵港キャンペーン、協㆟会会㆟➼への参加　454,210円
■丹後地域のものづくり文化をάかした㨩力Ⓨ信 109,000円
  丹後ちりめん創業300年事業実⾜委員会への㈇担㔠

3,501,175 1㻤6,500 303,000 1,441,513 1,5㻣0,162

市　債 その他 一⯡㈈※府支出㔠

㻢㻘㻥㻜㻥 千円 㻤㻘㻜㻡㻟 千円 㻟㻘㻥㻟㻞 千円 㻟㻘㻥㻢㻞㻘㻜㻜㻜

䠍䠊䛧䛤䛸䜢䛴䛟䜚䚸安心䛧䛶働䛡䜛䜘䛖䛻䛩䜛

H29Ỵ⟬ H30Ỵ⟬ R1当初予⟬ R1最⤊予⟬㢠 R1Ỵ⟬㢠
㈈　　　※　　　内　　　ヂ

R2予⟬
国庫支出㔠

令和㻞年㻥月定例会 䚷䚷䚷䚷䚷䚷䚷䚷䚷令和元年度決算䚷事業等説明資料

事業名
宮津䛾自然䞉歴史䞉文化䜢㧗䜑䚸国内及䜃世界䜈発信䛩䜛取組
㻔世界㑇産登㘓推㐍事業䚸䜲䞁䝞䜴䞁䝗推㐍事業䚸北前船港町䜎
䛱䛵䛟䜚事業䚸丹後䛱䜚䜑䜣創業㻟㻜㻜年事業㻕

継続

ビジョン
基本施⟇

観光䜢基軸䛸䛧䛯産業振興
環境保全䛸生活環境䛾向上

ビジョン
㔜Ⅼ戦␎

自立循環型経済社会構㐀
䜈䛾転換戦略

⥲合戦␎
政⟇パッケージ
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䠄単位䠖円䠅

市民参加
の状況

　由良地区では由良オリーブを育てる会が、日置・下世屋で
は日置世屋オリーブを育てる会が組織され、取り組まれてい
る。宮津地区など他地区の農業者へも栽培の取組が広がって
いる。

ㄢ　㢟
・

検　ド

・品質の維持㺃向上、ブランド力を㧗めるため、生産者の連携をより密にしていくこ
とが㔜要。

担当㒊・ㄢ・係 産業経済㒊　㎰林水産ㄢ　㎰林水産係 TEL 45-1626    25

目　的
・

目　標

　オリーブの生産拡大、技術の向上、栽培者の育成等を支援
することにより、オリーブの産業化を図るとともに、㞠用の
創出につなげる。

成　果

・地域おこし協力㝲員が中心となり、市内のオリーブ栽培者の協力・協働によりブラ
ンドの確立を目指す「宮津オリーブ生産者の会」が設立され、植樹や剪定など、生産
性の向上へ向けた取組みを実施。
・地域おこし協力㝲として、3年㛫の任期が終了した㝲員1名が、オリーブ栽培及び㛵
連事業者㸦苗木販売等㸧として定住された。

期　待
される
効　果

・新たな特産品㛤発
・観光消費の拡大や全国展㛤等による外貨獲得
・生産者や加工事業者の増加による地域㞠用の創出

㹙宮津市まち・ひと・しごと創生⥲合戦略　㹉㹎㹇㹛

■オリーブの植栽数㺃出荷㔞
　R1目標㸸2,600本、出荷㔞2.6t⇒ R1実績㸸2,024本(累計4,659本)、出荷㔞0.66t
　㸦R2目標㸸10,000本、出荷㔞2.6t㸧

耕作放棄地再生㺃営農条
件整備支援事業

農地再生事業 1箇所/1人 700,000 　〃㸸7/10(上㝈あり)

■地域おこし協力㝲の活動支援等　8,518,142円
　◇地域おこし協力㝲の㓄置
　　人材の定住を促㐍し、地域活性化を図るため、市内オリーブ生産者の支援等
　　(継続2名(H29.4㹼,H29.9㹼))
　◇地域おこし協力㝲の起業支援補助㔠
　　地域おこし協力㝲の任期終了後の起業を支援㸦H31.3任期満了者1名㸧

内容・対象者等 補助等㔠㢠 備　　　考

オリーブ栽培支援事業
栽培導入事業 苗木及び支柱/2企業・7人

6,907,000 補助率:1/2
農地再生事業 18箇所/2企業・6人

2,167 千円

実施前の方針等䠄予算説明資料か䜙転記䠅 実⦼、成果等㸦決算ㄝ明㸧・㐣去の㆟会からの意ぢ及びその対応内容

⫼　景
・

経　⦋
事業実⦼

H25㹼26㸸オリーブ栽培の実証を㛤始
H27　　㸸経営戦略の策定　日伊文化交流協会との連携協
　      定の締結
　　 　 実証結果を踏まえ栽培の㛤始　加工品生産基盤
　 　　 整備の支援
H28㹼H30㸸オリーブ産業をマネジメント㺃けん引する
　     「オリーブオイル宮津」準備室の設置

■オリーブの生産拡大に対する支援　7,607,000円
　事業計画等を有する生産者に対して、苗木等購入等の初期費用を支援。

補助㔠名 区　分

16,125,142 3,㻥53,000 12,172,142

市　債 その他 一⯡㈈源

38,203 千円 39,550 千円 12,225 千円 19,395,000

䠍䠊しごと䜢つく䜚、安心して働け䜛䜘うにす䜛

H29決算 H30決算 R1当初予算 R1最終予算㢠 R1決算㢠
㈈　　　源　　　内　　　ヂ

R2予算
国庫支出㔠 府支出㔠

令和2年9月定例会 　　　　　　　　　令和元年度決算　事業等説明資料

事業名 里の地域資源活用事業 継続

ビジョン
基本施策

観光䜢基軸とした産業振興
ビジョン
㔜点戦略

自立循環型経済社会構
造䜈の転換戦略

⥲合戦略
政策パッケージ
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䚷䚷䚷䚷䚷補正予算䚷事業等説明資料䛆一般会計䠄第㻝号䠅䛇

䠄単位䠖円䠅

市民参加
の状況

・地ᶒ⪅、㛵係⪅の➉伐᥇への協力㸦土地の使⏝及び➉の↓
償ᥦ供㸧
・地ᶒ⪅、㛵係⪅のᢎㅙにᑐする⮬἞会の全㠃協力

ㄢ　㢟
・

検　ド

・伐᥇ᦙ出コストの削ῶ
・᪂たな加ᕤ品、ᢏ⾡の◊✲㛤Ⓨによる➉の㧗付加価値化
・➉事ᴗに㛵するẸ㛫企ᴗのㄏ⮴

担当㒊・ㄢ・係 産業⤒済㒊　商工ほ光ㄢ　商工係 TEL 45-1663 㻞㻣

┠　ⓗ
・

┠　標

  ᨺ⨨➉ᯘのᩚ備による᳃ᯘ⎔ቃのᨵ善を図るとともに、ᒣ
の地域㈨※「➉」を᭷効にά⏝するẸ㛫事ᴗ⪅の内Ⓨ型事ᴗ
を᥎㐍する。
　併せて㛵㐃企ᴗのㄏ⮴に取り⤌み、地域㞠⏝ᶵ会の創出と
地域⤒῭のάᛶ化を図る。

成䚷果

■森林環境の改善
　・ᨺ⨨➉ᯘのᩚ備㸦1.5ha⊺Ꮚᓮ地区、㡲ὠ地区㸧が図られた。
■➉のカスケード利⏝によるビジネスモデルの産業化
　・➉㈨※⟶⌮センターを中ᚰに、➉チップ・➉⢊➼の㈍኎が⾜われた。
■地域➉林整備㝲の強化拡充
　・個人43人、団体㸯団体、ἲ人5♫がⓏ㘓㸦うち᪂つ 個人㸰人㸧
　・伐᥇・ᦙ出➼のᢏ⾡の向上

期　待
される
効　果

・᳃ᯘ⎔ቃのᨵ善㸦➉ᯘの再⏕㸧
・➉に㛵する᝟報の収㞟、加ᕤᢏ⾡の㛤Ⓨ㺃㞟✚と᪂た
　な⏘ᴗの創出、㞠⏝のᣑ኱

㹙宮津市まち・ひと・しごと創生⥲合戦␎　㹉㹎㹇㹛

■➉の一ḟ加ᕤ品出Ⲵ㔞
  R01┠ᶆ㸸450t ⇒ R01ᐇ⦼㸸21.7t

1,1㻡3,㻣㻡0 㻞㻘㻝㻥㻜 千円

実施前䛾方㔪等䠄予算説明資料䛛䜙㌿記䠅 実⦼、成果➼㸦決⟬ㄝ明㸧・㐣去の㆟会からの意ぢ及びその対応内容

⫼　景
・

⤒　⦋

H21㹼H23:「ᐑὠ⎔ቃ⏘ᴗ創出◊✲会」ᨭ᥼
H22　　 :➉ᯘ再⏕ᩚ備ィ⏬(32⮬἞会、173かᡤ、164ha)の
         ⟇ᐃ
H22㹼H24:「ᐑὠバイオマス㺃エネルギー事ᴗ地域協㆟会」
         ᨭ᥼
         ᐑὠバイオマスエネルギー㐀事ᴗᡤᘓタ
　　　　　(H23.8❹ᕤ)、ᢏ⾡ᐇド
H27     :「地域➉ᯘᩚ備㝲」⦅ᡂ、「➉の㈙取制ᗘ」創タ、
　　　　 㐃⥆Ⅳ化⿦⨨の◊✲㛤Ⓨへのᨭ᥼
H28     :Ẹ㛫事ᴗ⪅による➉㈨※⟶⌮センターの㐠営

事業実⦼

■放⨨➉林の整備と➉のカスケード利⏝の促㐍　2,253,750円
　○ᨺ⨨➉ᯘのᩚ備(⊺ᏊᓮほかA=1.5ha) 2,145,000円
　○➉ᯘᩚ備㝲ᙉ化ᣑ充事ᴗ　         　 108,750円
　　・㈚与ᶵ器の修⧋㸦ᶞᮌ⢊○ᶵローター✌動ベルト㸧など

㻞㻘㻟㻣㻠㻘㻜㻜㻜㻟㻘㻟㻥㻡 千円 㻡㻘㻝㻥㻤 千円 㻞㻘㻟㻣㻠 千円

R2予⟬
国庫支出㔠 府支出㔠 市　債 その他 一⯡㈈源

2,253,750 1,100,000

H29決⟬ H30決⟬ R01当初予⟬ R01最⤊予⟬㢠 R01決⟬㢠
㈈　　　源　　　内　　　ヂ

令和㻞年㻥月定例会 䚷䚷䚷䚷䚷䚷䚷䚷䚷令和元年度決算䚷事業等説明資料

事業名 山䛾地域資源活用事業

ビジョン
基本施⟇

観光䜢基㍈䛸䛧䛯産業振
興

ビジョン
㔜点戦␎

自立循環型経済社会構
㐀䜈䛾㌿換戦略

⥲合戦␎
政⟇パッケージ

䠍䠊䛧䛤䛸䜢䛴䛟䜚䚸安心䛧䛶働䛡䜛䜘䛖䛻䛩䜛
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䠄単位䠖円䠅

令和2年9月定例会 　　　　　　　　　令和元年度決算　事業等説明資料

事業名 農水商工観連携推進事業 継続

ビジョン
基本施策

観光䜢基軸とした産業振興
ビジョン
㔜点戦略

自立循環型経済社会構
造䜈の転換戦略

総合戦略
政策パッケージ

2,484,000

䠍䠊しごと䜢つく䜚、安心して働け䜛䜘うにす䜛

H29決算 H30決算 R1当初予算 R1最終予算㢠 R1決算㢠
㈈　　　源　　　内　　　ヂ

R2予算
国庫支出㔠

9,041 千円 8,255 千円 2,482 千円 52㻤,000 1,546,㻥17

市　債 その他 一⯡㈈源府支出㔠

䠉 千円

実施前の方針等䠄予算説明資料か䜙転記䠅 実⦼、成果等㸦決算ㄝ明㸧・㐣去の㆟会からの意ぢ及びその対応内容

⫼　景
・

経　緯
事業実⦼

・㹆24　㸸特産品等振興事業補助㔠事業を創設
・㹆25.2㸸学校法人大和学園・宮津市㐃携協定を締結
・㹆26.3㸸宮津㎰水商工観㐃携会㆟を発㊊
・㹆28　㸸宮津㑇産の創設
※商品㛤発㺃改良支援実績　㹆26㸸15品、㹆27㸸22品、
  㹆28㸸22品、㹆29㸸30品、㹆30㸦見㎸㸧23品
　宮津㑇産㸷品目認定

　■宮津㎰水商工ほ㐃携会㆟への参画　9,760円
　・土産物の試作や商品化、宮津㑇産の認定、地産地商(消)などの活動の㐃携実施
　・宮津市地産地消推㐍店ホームページ更新手数料　9,760円
　

　■大和学園㐃携事業　799,997円
　・料理メニュー㺃特産品アドバイザー事業
　　　大和学園の講師を㸱事業者に㏙べ㸳回派㐵
　・㣗のブラッシュアップセミナーの㛤催
　　　㣗のおもてなし向上を目的に、㣧㣗店等の品㉁・接客・清潔感等をテーマに
　　したセミナー(全㸲講㺃㸲ヶ月㛫)を㛤催し、延べ25名が参加
　

　■特産品等振⯆事業⿵助㔠事業　1,223,160円(うち審査員報償㈝31,160円)
　　①製品の改良㸦パッケージデザイン㸧　㸰件㸦うち㸯件は②③とセット㸧
　　②生産体制の整備拡充　㸱件
　　③新規㈍㊰㛤拓　㸰件
　　計㸵件㸦㸳事業者㸧
　

　■㎰商ビジネス商ㄯ会　42,000円
　・北㒊㸵市町合同実施のビジネス商談会(舞㭯市㸯回)の㛤催経㈝の一㒊㈇担㔠

2,074,917

目　的
・

目　標

　㎰林水産業と商工業、観光業との㐃携を深め、㸴次産業
化、地産地商(消)等を推㐍し、地域経済力を㧗めるための自
立循環型経済社会構㐀への㌿換を図る。

成　果

・大和学園㐃携事業として新たに「㣗のブラッシュアップセミナー」と㢟して、
　㣧㣗店そのものの㉁の向上を図るセミナーを㛤催した。参加者からは各テーマ
　の㔜要性を再認㆑するなど、㧗い評価を得た。
・アドバイザー事業や補助㔠支援により、㸴品の料理メニュー、㸰品の特産品等が
　㛤発・改良されるとともに、生産体制の拡充や㈍売促㐍が図られた。

期　待
される
効　果

・新たなお土産物㛤発による観光消㈝㢠の拡大
・地元産品のブランド化、㧗付加価値化

㹙宮津市まち・ひと・しごと創生総合戦略　㹉㹎㹇㹛

■観光消㈝㢠
  R1目標㸸150億円 ⇒ R1実績㸸109億円

市民参加
の状況

　宮津㎰水商工観㐃携会㆟は、市内の各分㔝の機㛵・団体等
に参画いただき、協㆟検討を㐍めている。

ㄢ　㢟
・

検　ド

・商品づくりの人材の確保と将来性や市場性の㧗い特産品等の㛤発が必要

担当㒊・ㄢ・係 産業経済㒊　商工ほ光ㄢ　商工係 TEL 45-1663    31
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䠄単位䠖円䠅

市民参加
の状況

・地域住民、ほ光、商工㛵係⪅と協㆟㺃協力しながら、広域ほ
  光を推㐍
・宮津市ほ光推㐍会㆟への参画

ㄢ　㢟
・

検　ド

・海の京㒔DMOが実施するほ光ㄪ査⤖果を活用した事業展㛤やほ光プロモーションを活用した
　インバウンド事業の強化
・ほ光消㈝㢠増加のため、地域で✌ぐ力の創出の仕⤌みづくり

担当㒊・ㄢ・係 産業⤒済㒊　商工ほ光ㄢ　ほ光係 TEL 45-1625   㻟㻞

目　的
・

目　標

　日本の㢦となるほ光地を目指し、天橋❧に代⾲されるほ光
㈨源の活用並びに海の京㒔DMO及び海の京㒔DMO天橋❧地域本
㒊と㐃携して、ほ光入㎸客の増加、ほ光消㈝㢠の拡大を図
る。

成䚷果

・海の京㒔DMOにより、各✀ㄪ査の分析に基づいたほ光プロモーション➼が展㛤された。
・天橋❧地域本㒊への支援を㏻じて、国内外ほ光客への案内業務や広報宣伝を図ることが
　できた。また天橋❧アクティビティセンターにおいて、体㦂型ほ光商品の㐀成や㈍売を
　⾜い、滞在時㛫延㛗や消㈝拡大につなげる新たな天橋❧の㨩力づくりを㐍めることがで
　きた。

期　待
される
効　果

㹙宮津市まち・ひと・しごと創生⥲合戦略　㹉㹎㹇㹛

■ほ光交流人口　R1目標㸸300万人 ⇒ R1実⦼㸸⣙321万人
■外国人ほ光客宿泊数　R1目標㸸5.0万人 ⇒ R1実⦼㸸⣙5.4万人
■ほ光消㈝㢠 R1目標㸸150億円 ⇒ R1実⦼㸸109億円

㻠㻡㻘㻠㻢㻡 千円

実施前䛾方針等䠄予算説明資料䛛䜙転記䠅 実⦼、成果等㸦決⟬ㄝ明㸧・㐣去の㆟会からの意ぢ及びその対応内容

⫼　景
・

⤒　⦋
事業実⦼

・H27   㸸京㒔⦪㈏⮬動㌴㐨の全⥺㛤㏻、海の京㒔博の㛤催
・H28. 6㸸㸦一社㸧京㒔府北㒊地域㐃携㒔市圏振⯆社㸦以下
          「海の京㒔DMO」㸧のタ❧
・H28. 8㸸㸦公社㸧天橋❧ほ光協会が海の京㒔DMOに⤫合参画
          㸦以下「海の京㒔DMO天橋❧地域本㒊」㸧
・H29.11㸸「日本版DMO法人」に登㘓。⚟知山ほ光協会が⤫合
          参画し、5市2町でのほ光推㐍体制が構⠏

■海の京㒔DMOの㐠営に係る㈇担㔠　18,181,000円㸦事業㈝㸸197,856,000円㸧
　　海の京㒔エリアの一体的な情報発信、プロモーション、インバウンド事業、マーケティ
　ングㄪ査、「中期⤒営戦略」⟇定など
　・海外向け商ㄯ会13回㸦商ㄯ数346件㸧、旅⾜博出展2ヶ国、ガイド㣴成ㅮ座4回/128名参加
 

■海の京㒔DMO天橋立地域本㒊に対する支援　25,348,052円
　○宮津市ほ光振⯆交付㔠　12,975,000円㸦事業㈝㸸20,545,052円㸧
　　天橋❧地域本㒊の活動強化を㏻じてㄏ客拡大による入湯⛯増加への好循環化を目指し、
　　ほ光ㄏ客に㈨する事業に対して支援
  ○丹後ほ光情報センター㐠営事業　10,823,052円㸦事業㈝㸸10,823,052円㸧
　　天橋❧㥐でのほ光案内業務及び外国人ほ光客への案内体制の強化への支援
　○ほ光情報発信事業　1,350,000円㸦事業㈝㸸2,700,000円㸧
　　季⠇ごとのほ光情報、旅⾜商品を掲㍕したパンフレット作成やネット広告掲㍕による情
　　報発信を支援
　○ほ光地域づくり推㐍事業㸦宮津市ほ光推㐍会㆟㸧　200,000円㸦事業㈝㸸350,000円㸧
　　ㅮ演会㸦1回㸧
　　・「㣗で変わる㸟㸟地方創生とインバウンド」　ㅮ師:⸨本 JOHNNY 孝博
 

■地域おこし協力㝲の㓄⨨　2,984,628円
　　天橋❧アクティビティセンターに地域おこし協力㝲㸯名を㓄⨨

46,513,680 6,64㻤,500 6,022,000 26,612,6㻣㻣 㻣,230,503

市　債 その他 一⯡㈈源府支出㔠

㻡㻡㻘㻢㻤㻣 千円 㻠㻤㻘㻞㻤㻢 千円 㻠㻣㻘㻢㻡㻤 千円 㻠㻣㻘㻡㻡㻥㻘㻜㻜㻜

䠑䠊時代䛻合䛳䛯地域䜢䛴䛟䜚䚸安心䛺䛟䜙䛧䜢守䜛䛸䛸䜒䛻䚸地域䛸地域䜢連携䛩䜛

H29決⟬ H30決⟬ R1当初予⟬ R1最⤊予⟬㢠 R1決⟬㢠
㈈　　　源　　　内　　　ヂ

R2予⟬
国庫支出㔠

令和㻞年㻥月定例会 䚷䚷䚷䚷䚷䚷䚷䚷䚷令和元年度決算䚷事業等説明資料

事業名 㨩力䛒䜛観光地䛵䛟䜚支援事業 継続

ビジョン
基本施策

観光䜢基軸䛸䛧䛯産業振興
ビジョン
㔜点戦略

自立循環型経済社会構
造䜈䛾転換戦略

⥲合戦略
政策パッケージ
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䠄単位䠖円䠅

市民参加
の状況

　地域住民、ほ光、商工㛵係⪅と協㆟、協力しながら㈰わい
づくりを実施する。 ㄢ　㢟

・
検　ド

・パーク㸤クルーズは、渋滞⦆和対⟇での利用が多く、天橋❧の㨩力をさらに増やし利用率を㧗める必
　せがある。
・浜町地区において、乗⯪前又は下⯪後のほ光客が商業施タ➼を利用する流れを作るため、施タとの一
　層の㐃携が必せ。
・「夜の㈰わい創出」では、来場⪅をより満㊊させられるよう、引き⥆き商店⾤の夜㛫営業の可⬟性を
　検ド

担当㒊・ㄢ・係 産業経済㒊　商工ほ光ㄢ　ほ光係 TEL 45-1625 33

目　的
・

目　標

　本市におけるほ光客の滞在時㛫を延ばしほ光消㈝㢠を増加
させるため、海上交㏻を活用した周㐟ルートの構⠏及び夜の
㈰わい創出を推㐍し、周㐟型・滞在型ほ光への㌿換を図る。

成　果

・「天橋❧パーク㸤クルーズ」について、㹅㹕の利用が例年より大幅に増加し、天橋❧周㎶の
　渋滞⦆和と、新たなほ光スタイルの提供を図ることができた。
・ライトアップ事業については、本年は新たな事業を取り入れ、地域の商店⾤やほ光事業⪅と
　の㐃携により、さらなる夜の㈰わいの創出が図られた。

期　待
される
効　果

㹙宮津市まち・ひと・しごと創生⥲合戦略　㹉㹎㹇㹛
■ほ光交流人口　R1目標㸸300万人 ⇒ R1実⦼㸸⣙321万人
■ほ光消㈝㢠 R1目標㸸150億円 ⇒ R1実⦼㸸109億円

1,800 千円

実施前の方針等䠄予算説明資料か䜙転記䠅 実績、成果等㸦決算ㄝ明㸧・㐣去の㆟会からの意ぢ及びその対応内容

背　景
・

経　緯
事業実績

・H27㸸海の京㒔博を㛤催㸦7.18㹼11.15㸧。天橋❧パーク㸤
クルーズ実施、天橋❧砂浜ライトアップ実ド実㦂、成相寺⣚
ⴥライトアップ㛤催
・H28㹼30㸸天橋❧パーク㸤クルーズ、天橋❧砂浜ライトアッ
プ、成相寺⣚ⴥライトアップの⥅⥆実施

■海を活用した天橋立周㐟の実施　2,000,000円
　〇宮津天橋❧周㐟・海上交㏻♫会実㦂　1,700,000円
　　天橋❧周㎶地域への一層の㏦客、快㐺な周㐟➼を目的とした取⤌を実施
　　・パーク&クルーズ㸦ほ光⯪㸧利用実⦼　9,269人※H30:8,603人
　〇府中地区渋滞対⟇　300,000円
　　パーク㸤クルーズの一環として府中地区渋滞対⟇協㆟会が実施する渋滞対⟇を支援
　　・⮫時㥔㌴場実⦼㸦府中小学校、府中公園㸧 GW(4/28,5/4,5/5)ィ428台、正月(1/1㹼3)ィ2,336台
■夜の㈰わい創出  2,200,000円
　夜の㈰わいを創出するため、「海の京㒔」天橋❧地区協㆟会が実施する「天橋❧砂浜ライトアッ
プ」㺂「成相寺⣚ⴥライトアップ」への支援に加え、新たに京㒔府事業「もうひとつの京㒔　光のアト
リエ」と㐃携した事業を展㛤。
　〇天橋❧砂浜ライトアップ　7月13日㹼9月30日、天橋❧砂浜や小天橋松並木
　　・来場⪅数㸸46,410人
　　・㐃携事業㸸天橋❧まち灯りぶらり散⟇㸦主催㸸天橋❧文珠⦾栄会㸧
　　　　和傘燈⡲、天橋❧㐠河水中ライトアップ、智恩寺山㛛前イベント、砂浜Bar➼実施。
　〇メディアアート・フェスティバル　9月13日㹼11月4日、元伊勢⡲⚄♫
　　・来場⪅数㸸⣙1,600人
　　・内　　容㸸国㝿的に活㌍するメディア㺃アーティストによる作品展♧を実施。
　〇成相寺⣚ⴥライトアップ　11月9日、10日、成相寺・元伊勢⡲⚄♫・傘松公園
　　・来場⪅数㸸2,306人
　　・内　　容㸸⣚ⴥライトアップに加えて、天橋❧を⯙台とした光や㡢のデジタルアートによる幻想
　　　　　　　　的な世界を演出。

4,200,000 2,100,000 2,100,000

市　債 その他 一⯡㈈源府支出㔠

10,635 千円 9,278 千円 4,200 千円 4,200,000

䠍䠊しごと䜢つく䜚、安心して働け䜛䜘うにす䜛

H29決算 H30決算 R1当初予算 R1最終予算㢠 R1決算㢠
㈈　　　源　　　内　　　ヂ

R2予算
国庫支出㔠

令和2年9月定例会 　　　　　　　　　令和元年度決算　事業等説明資料

事業名 宮津天橋立周遊観光推進事業 継続

ビジョン
基本施策

観光䜢基軸とした産業振興
ビジョン
㔜点戦略

自立循環型経済社会構
造䜈の転換戦略

総合戦略
政策パッケージ

-55-



　　　　　

䠄単位䠖円䠅

市民参加
の状況

■島崎公園　改修・整備計画策定
　　H29.7㹼9　 意見交換会
　　H29.9㹼10  パブリックコメントの実施
　　H30.1　　　市民報告会

課　㢟
・

検　証

・海の京都観光圏の形成に向け、天橋立周辺地域㸦文珠・府中地区㸧に続き、市街地
においても景観まちづくりを段㝵的に広げていく。

担当部・課・係 建設部　都市住宅課　都市計画係 TEL 0772-45-1630 35

目　的
・

目　標

・浜町周辺㸦地域振興拠点㸧を「㨩力ある㞟客ゾーン」とし
ていく。

成　果

■各施設をつなぐ快適な歩行空間を確保することができた。
■宮津市景観条例及び宮津・天橋立景観計画の施行により、天橋立に係る俯瞰・眺
望景観の保全に加え、人の目線㸦アイレベル㸧からの景観形成について、市民主体
による景観まちづくりが実施された。

期　待
される
効　果

【まち㺃ひと㺃しごと創生総合戦略 KPI】
　観光交流人口　R1㸸300万人
　観光消費㢠　  R1㸸150億円
　外国人観光客宿泊数　R1㸸5万人

䠷宮津市䜎ち䞉䜂䛸䞉しご䛸創生総合戦略　KPI䠹
　　観光交流人口　R1目標䠖300万人　⇒　R1実績䠖320.5万人䠄R2目標310万人䠅

6,720 千円

実施前䛾方針等䠄予算説明資料か䜙転記䠅 実績、成果等㸦決算説明㸧・過去の議会からの意見及びその対応内容

背　景
・

経　緯
事業実績

・H9　　宮津会㤋等の市街地の公共施設の状況も考慮した
　　　　㥔車場として、「パーキングはままち」が完成。

・㹆28　宮津まちづくり会議より、道の㥐から宮津会㤋へ
　　　　の東西の遊歩道㸦通路㸧の整備について、要望を
　　　　受けた。

・㹆29　㛵係団体との意見交換会において、各公共施設を
　　　　つなぐ良好な動線㸦東西方向の園路㸧が必要との
　　　　意見が出された。

■街なみ環境整備事業　40,019,940円㸦繰越明許分㸧
〇快適な歩行空間を確保するため、園路延伸工事を行った。
　・市道島崎公園線街なみ環境整備工事　L=124m　　40,019,940円

■景観まちづくり推進事業　3,500,000円
〇宮津市まち景観形成協議会が行う景観まちづくりの取り組みを支援。
　・宮津市まち景観形成協議会活動助成事業　151,000円
〇㨩力ある街なみ修景を促進するため、界㝰景観まちづくり協定に基づく民間建築
  物の修景を支援した。
　・街なみ修景助成事業　3件　3,349,000円　䠄文珠䠍件、大垣䠍件、溝尻䠍件䠅

43,519,940 11,720 0 28,700,000 0 3,099,940

市　債 その他 一般財源府支出㔠

27,412 千円 6,681 千円 47,271 千円 47,511,000

䠍䠊しご䛸䜢つく䜚、安心して働け䜛䜘う䛻す䜛

H29決算 H30決算 R1当初予算 R1最終予算㢠 R1決算㢠
財　　　源　　　内　　　訳

R2予算
国庫支出㔠

令和2年9月定例会 　　　　　　　　　令和元年度決算　事業等説明資料

事業名
浜町䜶䝸䜰䛾活性化䛻向けて
䠄景観䜎ちづく䜚推進事業䠅 充実

ビジョン
基本施策

観光䜢基軸䛸した産業振興
ビジョン
重点戦略

自立循環型経済社会構
造䜈䛾転換戦略

総合戦略
政策パッケージ
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䠄単位䠖円䠅

ㄢ　㢟
・

検　ド

・地域㎰業の担い手を確保するため、地域㎰業のあり方について、地域でのヰし合い
を㐍め、新つ就㎰者に対する地域の受入体制と指導者の確保を更に図っていく必せが
ある。

市民参加
の状況

 人・㎰地プラン策定や㈚し手と借り手のマッチングのための
地域におけるヰし合い

担当㒊・ㄢ・係 産業⤒済㒊　㎰林水産ㄢ　㎰林水産係 TEL 45-1626    39䞉40

〇㎰地㞟積助成㔠　27,900円
　　㎰事組合法人久理㝀ファーム　31a×9,000円/10a
○㎰地中㛫管理事業に係る受ク業務　1,867,000円
　窓口業務、㎰地利用㓄分ィ画案の作成などの業務を(一社)京㒔府㎰業会㆟から受ク
■新つ就㎰➼営㎰体制の構⠏に向けた取⤌への支援　5,708,838円
○新つ就㎰者の⫱成支援　5,708,838円
　次世代人材投㈨㈨㔠㸦旧㟷年就㎰給付㔠㸧の給付 㟷年㎰業者㸦50歳未満㸧5人
　就㎰研修㈨㔠償㑏助成による支援　1人

┠　ⓗ
・

┠　標

「人㺃㎰地プラン」の策定を推㐍し、そのプランに基づき地域
の㎰業を支える担い手等への㎰地利用の㞟積㺃㞟約化、㐟休㎰
地の発生㜵止㺃ゎ消、新つ参入の促㐍等を㐍め、持続可⬟な営
㎰体制の構築や㎰地の利用促㐍を図る。

成　果

・新つ就㎰者の⫱成　5人
　新つ就㎰者の就㎰直後の不安定な経営を支援し、㎰業経営の安定が図られた。
・担い手への㎰地㞟積
　㎰地中㛫管理機構を㏻じて担い手等へ約20.3haの㎰地が㞟積された。

期　待
される
効　果

担い手への㎰地の㞟積㺃㞟約化
㐟休㎰地の発生㜵止㺃ゎ消
新つ参入の促㐍
【宮津市まち㺃ひと㺃しごと創生総合戦略KPI】
　新つ就㎰者、就漁者数　H26:3人→H31:20人
　　　　H27:1人、H28:0人、H29:2人、H30:3人

㹙宮津市まち・ひと・しごと創生⥲合戦略　㹉㹎㹇㹛

■新つ就㎰者、新つ就漁者数
  R1目標㸸6人 ⇒ R1実績㸸2人 㸦R2目標㸸9人㸧

栗田⬥ 22% 16,000円/10㹟 196a 313,600円

新つ㞟積単価・㠃積 交付㢠ィ

㡲津 66% 28,000円/10㹟 1,723a 4,824,400円

12,749 千円

実施前䛾方針等䠄予算説明資料か䜙転記䠅 実⦼、成果➼㸦決⟬ㄝ明㸧・㐣去の㆟会からの意ぢ及びその対応内容

⫼　景
・

⤒　⦋
事業実⦼

■人㺃㎰地プランの⟇定　330,000円
○R1年度策定状況㸸6地域㸦15㞟ⴠ㸧のプラン策定㺃更新
　㸦策定㸸㡲津東　更新㸸日置、波㊰・波㊰町・獅子崎、㣴老波ぢ、㔠山㺃小㤶河㺃
古心、港㺃浜㔝㊰㸧
■㎰地中㛫⟶理事業を活用した㎰地の㞟⣙　7,032,900円
○機構㞟積協力㔠 5,138,000円

　就㎰者の㧗㱋化や担い手不㊊、㐟休㎰地の増加などの問㢟
に対応するため、地域のヰし合いを㏻じた合意形成による人㺃
㎰地プランの策定を推㐍するとともに、担い手の⫱成㺃確保等
への取組に対して支援を⾜っている。
H26.6㸸㎰地中㛫管理機構(㎰地の㈚し手と借り手をつなぐ中
       㛫的受け皿となる組織)を㏻じて、㎰地の利用権を担
       い手へ㞟約する㎰地中㛫管理事業の㛤始
H28.4㸸㎰地利用の最㐺化を㐍めるため、㎰地利用最㐺化推
       㐍委員の新タ等の新たな㎰業委員会制度の㛤始
H29.7㸸宮津市㎰業委員会組織体制の変更
        (㎰業委員22人 → ㎰業委員14人、推㐍委員10人)
　     ※㎰地利用最㐺化推㐍委員㸸担当区域における㎰地
         等の利用の最㐺化推㐍のために、主として現場活
         動を⾜う。

地区 ㈚付割合

13,071,738 10,㻥64,73㻤 1,㻤67,000 240,000

市　債 その他 一⯡㈈源

10,888 千円 10,072 千円 10,462 千円 15,628,000

䠎䠊䜏䜔䛵䜢担う次代䛾人䛵く䜚

H29決⟬ H30決⟬ R1当初予⟬ R1最⤊予⟬㢠 R1決⟬㢠
㈈　　　源　　　内　　　ヂ

R2予⟬
国庫支出㔠 府支出㔠

令和2年9月定例会 　　　　　　　　　令和元年度決算　事業等説明資料

事業名
新規就農者育成等営農体制䛾構築䛸農地利用䛾最適化䛾推
進䠄人䡡農地䝥䝷䞁策定事業、農地中間管理事業、新規就農者
育成支援事業䠅

継続

ビジョン
基本施⟇

観光䜢基軸䛸䛧䛯産業振興
ビジョン
㔜点戦略

自立循環型経済社会構
造䜈䛾転換戦略

⥲合戦略
政⟇パッケージ
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䠄単位䠖円䠅

市民参加
の状況

ㄢ　㢟
・

検　ド
入学⯋⪅数のさらなる☜保

担当㒊・ㄢ・係 産業経済㒊　㎰林水産ㄢ　㎰林水産係 TEL 45-1626 41

目　的
・

目　標

　⁺ᴗの後⥅⪅を⫱成する実㊶型◊修ᮇ㛫を㐠営するととも
に、᪂つ就ᴗ⪅の⁺⯪・⁺具の整備を支援することにより⁺
ᴗの担い手の⫱成・☜保を図る。

成　果

　3ᮇ⏕(H29㹼H30㸧1名が᪂たに宮ὠ市内で就ᴗ。

期　待
される
効　果

　ⱝ手⁺ᴗ⪅の⫱成による⁺ᴗ従事⪅の☜保及び後⥅⪅不㊊
のゎᾘ、⁺ᮧへの定住。

㹙宮津市まち・ひと・しごと創生総合戦略　㹉㹎㹇㹛

■᪂つ就㎰⪅、᪂つ就⁺⪅数
  R1┠ᶆ㸸6人⇒ R1実⦼㸸2名㸦R2┠ᶆ㸸9人㸧

1,495 千円

実施前の方針等䠄予算説明資料か䜙転記䠅 実績、成果等㸦決算ㄝ明㸧・㐣去の㆟会からの意ぢ及びその対応内容

背　景
・

経　緯
事業実績

■海の民学舎㐠営協㆟会への㈇担㔠　120,000円
　᪂つ⁺ᴗ就ᴗ⪅の⫱成やⱝ手・中堅⁺ᴗ⪅の⤒営力の向上を図る実㊶型◊修ᮇ㛫と
して㛤タした「ᾏのẸ学⯋」を㐠営
　〇㐠営主体㸸ᾏのẸ学⯋㐠営協㆟会㸦⁺ᴗ団体、京㒔府、ἢᾏ市⏫➼でᵓ成㸧
　〇内　　容㸸[1年┠]　ᾏὒセンター➼でのㅮ⩏・実⩦による、⁺ᴗの▱㆑・技⾡
                       の⩦得
　　　　　　　[2年┠]　⁺ᮧに定住し、⁺ᴗ⌧場で実地◊修

■新つ就業者ステップアップ事業　375,000円
　᪂つ就⁺⪅やⱝ手⁺ᴗ⪅の⤒営力向上を┠ⓗに、⤒営ノウハウの⩦得を支援
　〇㐠営主体㸸ᾏのẸ学⯋㐠営協㆟会
　〇内　　容㸸専㛛家を招⪸し、基♏・応⏝ㅮ座をィ5回実᪋

495,000 4㻥5,000

市　債 その他 一⯡㈈源府支出㔠国庫支出㔠

270 千円 2,425 千円 1,495 千円

総合戦略
政策パッケージ

556,000

䠎䠊䜏䜔づ䜢担う次代の人づく䜚

H29決算 H30決算 R1当初予算 R1最終予算㢠 R1決算㢠
㈈　　　源　　　内　　　ヂ

R2予算

・H27.4㸸ά力ある⁺ᴗ・⁺ᮧの実⌧のための、ḟ世代の⁺
　　　　 ᴗ㺃⁺ᴗ⤒営⪅の⫱成を┠ⓗにᾏのẸ学⯋を㛤タ
・H28.4㸸1ᮇ⏕の2名がᮏ市㸦ᰩ⏣地区・㣴⪁地区㸧で⊂❧
　　　　 型⁺ᴗ◊修を㛤始
・H29  㸸1ᮇ⏕のうち㣴⪁地区1名が就ᴗ、2ᮇ⏕の1名が㣴
         ⪁地区で◊修を㛤始
・H30  㸸1ᮇ⏕のうちᰩ⏣地区1名が就ᴗ
・R1   㸸2ᮇ⏕の㣴⪁地区1名が就ᴗ

令和2年9月定例会 　　　　　　　　　令和元年度決算　事業等説明資料

事業名 新規就漁者育成支援事業 継続

ビジョン
基本施策

観光䜢基軸とした産業振興
ビジョン
㔜点戦略

自立循環型経済社会構
造䜈の転換戦略
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䠄単位䠖円䠅

令和2年9月定例会 　　　　　　　　　令和元年度決算　事業等説明資料

事業名 次世代人材育成事業 継続

ビジョン
基本施⟇

ビジョン
㔜点戦␎

自立循環型経済社会構
造への転換戦略

⥲合戦␎
政⟇パッケージ

12,650,000

䠎䠊みやづを担う次代の人づくり

H29決⟬ H30決⟬ R1当初予⟬ R1最⤊予⟬㢠 R1決⟬㢠
㈈　　　源　　　内　　　ヂ

R2予⟬
国庫支出㔠

4,630 千円 9,268 千円 12,650 千円 10,000 11,588,436

市　債 その他 一⯡㈈源府支出㔠

9,816 千円

実施前の方針等䠄予算説明資料から転記䠅 実⦼、成果➼㸦決⟬ㄝ明㸧・㐣去の㆟会からの意ぢ及びその対応内容

⫼　景
・

⤒　⦋
事業実⦼

・H27.10:宮津市まち・ひと・しごと創生総合戦略において、
　　　　 本市独自の方針として「みやづを担う次代の人づく
　　　　 り」を設定
・H28.8㹼:市内高校と連携した人材育成、創業セミナー等を
　　　　　実施
・H29.11.1:宮津市地域おこし協力隊㸦提案型㸧㸱名を委嘱

■提案型地域おこし協力㝲の活動　　11,550,936円
　提案型地域おこし協力隊員 3名を引き続き委嘱
　地域団体等の活動支援などの地域協力活動や、起業に向けた実証実験等を実施
■市内㧗校との㐃携事業　　20,000円
　将来のみやづを担う人材の育成を目的に、市内の高校と連携し、生徒が「しごと」
に対して向き合う講座等を開催
　・宮津高等学校　人材育成カリキュラムに参加、生徒の調査研究に協力等
　・海洋高等学校　低未利用魚の商品化研究の一環として事業者との㺺㺎㺖㺚㺌㺍㺪㺽等
■新春⤒済ㅮ演会への地元㧗校生の参加　　27,500円
　水産関係の次世代人材育成を図るため、宮津商工会議所主体の新春経済講演会
㸦R2.2.25㸧への京都府立海洋高等学校生徒の参加を支援した。
　主　催㸸宮津商工会議所
　テーマ㸸水産資源から世界の人々に健康を
　講　師㸸細見　典男㸦日本水産株式会社　相談役㸧㸦宮津市出身㸧
　受講者㸸148名㸦うち、海洋高校生徒約40人㸧
　市所有バスによる移送　27,500円

11,598,436

┠　ⓗ
・

┠　標

　観光産業の振興及び海・里・山の地域資源を活かした内発
型産業の創出を具現化するため、自らしごとを生み出す人材
の育成を行う。

成　果

■高校と連携した人材育成事業については、各学校の特色を活かしながら地域の魅力
等について学ぶ講座を実施し、生徒が将来の働き方について考える機会を設けた。

期　待
される
効　果

　地域資源を活用し自らしごとを生み出す新規起業家や第二
創業者を輩出する。

㹙宮津市まち・ひと・しごと創生⥲合戦␎　㹉㹎㹇㹛

■地域おこし協力隊員数
  R1目標㸸23人 ⇒ R1実績㸸0人 㸦R2目標㸸述べ100人㸦5年間で㸧㸧

市民参加
の状況

ㄢ　㢟
・

検　ド

地域おこし協力隊員の任期終了後の定住に向けた主たる活動の確立

担当㒊・ㄢ・係
企画㈈政㒊 企画ㄢ 定住・✵家対⟇係

産業⤒済㒊　商工ほ光ㄢ　商工係
TEL

45-1607
45-1663

43
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（単位：円）

市民参加
の状況

ㄢ　㢟
・

検　ド

新たな視点での地域課題解決の取組となり、協働団体の意欲が高まった。

担当㒊・ㄢ・係 企画㈈政㒊　企画ㄢ　定住・空家対策係 TEL 45-1607    44

目　的
・

目　標

　本市が抱える課題を解決するための調査研究や地域等との
ワークショップの開催、フィールドワーク等に要する経費を大
学側へ支援することにより、本市をフィールドとした大学の研
究等の後押しによる人の流れをつくるとともに、大学側のリ
ソースを活用し、本市の課題解決を図ることを目的とする。

成　果

・課題等の洗い出しによる具体的な提案や基礎調査のまとめなど、大学側のリソース
を活用することで地域の将来を考えていくきっかけとなった。
・大学と地域団体等が協働して事業を進めることで、本市への人の流れを作り、関係
人口の創出に寄与した。

期　待
される
効　果

・大学等の研究フィールドワークに本市を活用することによる
人の流れの創出
・地域課題の解決

まごころ市地域賑わい拠点
事業

宮津まごころ市
組合

購買者満足度調査及び結果解
析・報告等

上宮津地域ビジョン策定の
ためのわかものヒアリング
プロジェクト

福知山
公立大学

上宮津地域会議

上宮津在住の若者・子育て世
代、UIJターン者への聞取調
査、上宮津わかもの会議の実施
等

・H27.10㸸宮津市まち㺃ひと㺃しごと創生総合戦略において、
 　　　　㺀みやづへの人の流れをつくる㺁を設定
・㸴大学等と連携協定締結
　　京都府立大学、大和学園、京都産業大学、立命館大学、
　　京都大学経営管理大学院、二本松学院、福知山公立大学

■宮津市大学等㐃携事業⿵助㔠　554,000円
　㸰大学から、本市の課題等に対する解決策㸲プロジェクトの提案を受け、地域団体
と協働して事業を実施した。

プロジェクト名 大学等 協働団体 取⤌概せ

地域資源の活用と発信に向
けた協働事業

京都大学

上宮津21夢会議

1,000 千円

実施前の方針等（予算説明資料から転記） 実⦼、成果等㸦決算ㄝ明㸧・㐣去の㆟会からの意ぢ及びその対応内容

⫼　景
・

⤒　⦋
事業実⦼

学生による地域資源探索、ブー
タン×ミャンマー×京都大学・
合同フィールド実習等

世代間交流促進を通じた日
置コミュニティ活性化事業

日置地域会議
世代間交流に係る対話型聞き取
り調査及び全戸アンケート調
査、日置探求等

554,000 277,000 277,000

市　債 その他 一⯡㈈源

― 千円 ― 千円 600 千円 600,000

３．みやづへ人の流れをつくる

H29決算 H30決算 R1当初予算 R1最終予算㢠 R1決算㢠
㈈　　　源　　　内　　　ヂ

R2予算
国庫支出㔠 府支出㔠

令和2年9月定例会 　　　　　　　　　令和元年度決算　事業等説明資料

事業名 大学等地域活動連携推進事業 新規

ビジョン
基本施策

ビジョン
㔜点戦略

定住促進戦略

⥲合戦略
政策パッケージ
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䠄単位䠖円䠅

45-1631 51

・定住人口の☜保

市民参加
の状況

・地元⮬治会による夕ヶ丘公営住宅建タ推㐍委員会タ⨨・㛤催 課　㢟
・

検　証

■夕ヶ丘団地　住宅施タ周㎶エリアの有効な利活⏝の検ウ
■既存住宅　　ィ⏬に基づく㛗寿命化

担当㒊・課・係 建設㒊　㒔市住宅課　建築住宅係 TEL

背　景
・

経　緯

　夕ヶ丘地区の公営住宅は、⠏50年以上⤒㐣
・H28㹼H29　基本タィ
・H29　　　 地㉁ㄪ査、実施タィ
・H30　　　 既存住宅の撤去、住宅建タ╔手

事業実績

■夕ヶ丘団地の建替え　 582,997,000円
　
  ○R元年度⌧年予⟬分　500,697,000円
　　㸦工事㈝㸧・住宅建タ、既存建≀ゎ体㈝➼　472,744,000円
　　　　　　　・周㎶㐨㊰整備➼　　　　　　　 21,243,000円
　
　　㸦委ク㈝㸧・㞟会所実施タィ委ク㈝➼　　　  5,918,000円
　　㸦その他㸧・⛣㌿⿵償㈝、手数料➼事務㈝ 　   792,000円

  ○R元年度㸦⧞㉺明チ分㸧　82,300,000円
　　㸦工事㈝㸧・住宅建タ㈝　　　　　 　　　　82,300,000円

※R元年度予⟬残㢠 399,400,000円は、R㸰年度へ⧞㉺

982,397,000

目　的
・

目　標

・市民⏕活の安定と♫会⚟♴の増㐍に寄与するため、宮津市
　公営住宅➼㛗寿命化ィ⏬に基づき、ⱝ⪅世帯・㧗㱋⪅世帯
　にとって㨩力ある地域となるよう夕ヶ丘団地を整備する。
　また住宅整備と併せ、市有地の有効活⏝を図ることで、地
　域の活性化、定住促㐍に⧅げる。

成　果

・Ⰻ好な住⎔境の☜保

期　待
される
効　果

2㻥1,㻠㻥㻤,000 㻥㻥,000 197,213 千円

実施前䛾方針等䠄予算説明資料か䜙転記䠅 実績、成果等㸦決算説明㸧・過去の議会からの意見及びその対応内容

千円 314,088 千円 982,397 千円 582,997,000

R2予算
国庫支出㔠 府支出㔠 市　債 その他 一般財源

0

H29決算 H30決算
※前年度繰越含む

H31当初予算
※前年度繰越含む

R1最終予算㢠
※前年度繰越含む

R1決算㢠
※前年度繰越含む

財　　　源　　　内　　　訳

2㻥1,㻠00,000108,861

令和2年9月定例会 　　　　　　　　　令和元年度決算　事業等説明資料

事業名   市営住宅環境整備事業

ビジョン
基本施策

暮䜙䛧䛾基盤䛾整備
ビジョン
㔜点戦略

定住促進戦略

総合戦略
政策パッケージ

䠏䠊䜏䜔䛵䜈人䛾流䜜䜢䛴く䜛
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䠄単位䠖円䠅

⥲合戦略
政⟇パッケージ

府支出㔠

令和2年9月定例会 　　　　　　　　　令和元年度決算　事業等説明資料

事業名
幼児教育䞉保育無償化䛾実施
䠄児童福祉事務事業、民間保育園運営事業、認定こ䛹䜒園運営事業、子育
䛶䛾䛯䜑䛾施設等利用給付事業等䠅

充実

ビジョン
基本施⟇

健康増進䛸福祉䛾推進
ビジョン
㔜点戦略

定住促進戦略

歳入予算䠄保育所保育料䠅

䠐䠊若い世代䛾結婚䞉出産䞉子育䛶䛾希望䜢か䛺え䜛

H29決⟬ H30決⟬ R1当初予⟬ R1最⤊予⟬㢠 R1決⟬㢠
㈈　　　源　　　内　　　ヂ

R2予⟬
国庫支出㔠

歳入決算
千円

歳入決算
千円

歳入予算
千円

市　債 その他 一⯡㈈源

17,197 千円
53,520 51,355 42,221 29,621,000 30,012,270

歳入決算額䠄保育所保育料䠅

実施前䛾方針等䠄予算説明資料か䜙転記䠅 実⦼、成果等㸦決⟬ㄝ明㸧・㐣去の㆟会からの意ぢ及びその対応内容

⫼　景
・

⤒　⦋
事業実⦼

・平成27年度に子ども・子⫱てᨭ᥼᪂制度が᪋⾜し、「宮ὠ
市子ども・子⫱てᨭ᥼事ᴗィ⏬」の㔜Ⅼプロジェクトとして
保⫱ᡤ保⫱ᩱの大幅な引き下げを実᪋。
・子ども・子⫱てᨭ᥼ἲの一㒊をᨵṇするἲ律➼が令和元年5
᭶に成❧、同10᭶より幼児ᩍ⫱・保⫱の↓償化を実᪋。

■幼児教⫱・保⫱無償化の実施
　　　㸦無償化に伴う保⫱料等減収分は国10/10⿵てん㸧
　令和元年10᭶から幼児ᩍ⫱・保⫱の↓償化を実᪋
　・幼⛶園、保⫱ᡤ、ㄆ定こども園を利⏝する3㹼5ṓまでの全ての子ども及び
　　㠀ㄢ⛯世帯の0㹼2ṓの子どもに係る利⏝⪅㈇ᢸ㢠を↓償化
　・年収360万円ᮍ‶┦当世帯及び➨3子以㝆の子どもに係る副㣗㈝を免㝖
　・⚾❧幼⛶園を利⏝する低ᡤ得世帯及び➨3子以㝆の子どもに係る副㣗㈝┦当
　　を⿵㊊⤥付
　・ㄆ可外保⫱᪋タ➼を利⏝する保⫱を必せとする3㹼5ṓの子どもの᪋タ利⏝
　　ᩱ、幼⛶園の㡸かり保⫱利⏝ᩱを↓償化㸦子⫱てのための᪋タ➼利⏝⤥付㸧

　・↓償化実᪋に伴う事務㈝➼
　　　システムᨵ修㈝、⮫᫬⫋員㈤㔠➼　6,896,109円㸦府㈝10/10㸧

目　的
・

目　標

　子⫱て世帯の⤒῭ⓗ㈇ᢸを㍍ῶし、安心して子⫱てできる
⎔境づくりを᥎㐍する。

成　果

　保⫱ᡤ保⫱ᩱ及び幼⛶園保⫱ᩱの↓償化により、子⫱て世帯の⤒῭ⓗ㈇ᢸの㍍ῶが
図られ、子どもを⏕み⫱てやすい⎔境づくりが᥎㐍された。

期　待
される
効　果

・子⫱てにかかる⤒῭ⓗ㈇ᢸの㍍ῶ
・子どもを⏕み⫱てやすい⎔境の᥎㐍

市民参加
の状況

ㄢ　㢟
・

検　ド

担当㒊・ㄢ・係 健康福祉㒊社会福祉ㄢ子⫱て支援係 TEL 0772-45-1621 57䞉58䞉59䞉60
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（単位：円）

令和2年9月定例会 　　　　　　　　　令和元年度決算　事業等説明資料

事業名 　公民館整備事業 充実

ビジョン
基本施策

─
ビジョン
㔜点戦略

─

総合戦略
政策パッケージ

7,500,000

５．時代に合った地域をつくり、安心なくらしを守るとともに、地域と地域を連携する

H29決算 H30決算 R1当初予算 R1最終予算㢠 R1決算㢠
㈈　　　源　　　内　　　ヂ

R2予算
国庫支出㔠

4,450 千円 千円 7,500 千円 㻠,000,000 23㻤,0㻤0

市　債 その他 一⯡㈈源府支出㔠

88,600 千円

実施前の方針等（予算説明資料から転記） 実績、成果等㸦決算ㄝ明㸧・㐣去の㆟会からの意ぢ及びその対応内容

⫼　景
・

経　緯
事業実績

・施タの⪁朽化により、大つᶍ改修または建タ整備が必せと
　なっている日⨨地区公Ẹ㤋について、旧日⨨中学ᰯを利ά
　⏝し、⛣㌿整備する。
　　H26年㸲月 日⨨中学ᰯをᶫ❧中学ᰯに⤫合
　　　　　　 㸦H29年㸱月廃ᰯ㸧
　　H30年㸵月 日⨨地区⮬἞㐃合会から「旧日⨨中学ᰯのᰯ
　　　　　　　⯋を地区公Ẹ㤋㺃㐃⤡所としてά⏝すること」
　　　　　　　などについてのせ望

■日⨨地区公民㤋移㌿工事実施タィ委クほか　1,257,080円
　旧日⨨中学ᰯᰯ⯋の一㒊を日⨨地区公Ẹ㤋(地区㐃⤡所ᶵ⬟を含む。㸧に改修整備
するための実施タィを委クした。
　　・実施タィ委ク料　　　　　1,100,000円
　　・建⠏☜ㄆ⏦ㄳ手数料ほか　　157,080円

■府中地区公民㤋屋上㜵水工事　2,981,000円
　令和元年㸲月の大㢼により、剥㞳した屋上㜵Ỉシートを⥭急に改修したもの。
　

4,238,080

目　的
・

目　標

　日⨨地区公Ẹ㤋を旧日⨨中学ᰯᰯ⯋に⛣㌿整備し、⏕ᾭ学
⩦及び住Ẹά動の基┙整備を⾜うことにより、地域コミュニ
ティのά性化、⏕ᾭ学⩦の推㐍を図る。

成　果

・㐟休施タとなっている旧日⨨中学ᰯを公Ẹ㤋としてά⏝することにより、㐟休施タ
　をά⏝した公共施タの再⦅が図れるとともに、地域コミュニティのά性化、⏕ᾭ学
　⩦の推㐍が図れる。

期　待
される
効　果

・地域コミュニテイのά性化
・地域住Ẹの⏕ᾭ学⩦の意ḧの向上

市民参加
の状況

・公Ẹ㤋利⏝⪅≧ἣ
　日⨨地区公Ẹ㤋　H29 1,731人　H30 1,755人　R元 1,734人

ㄢ　㢟
・

検　ド

・施タの定期ⓗな改修、修⧋により㛗寿命化を図る。

担当㒊・ㄢ・係 教⫱委員会事務局　社会教⫱ㄢ　社会教⫱係 TEL 45-1642    66
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（単位䠖円）

市民参加
の状況

・地域会㆟㸸地域ㄢ㢟ゎỴのための会㆟体への参⏬➼
・まちづくり⿵助㔠、コミュニティ助ᡂ㔠㸸多くのᕷẸ
　ά動の促㐍
・ふるさと宮ὠᛂ᥼寄㝃㸸宮ὠᕷのPR、寄㝃を依㢗

ㄢ　㢟
・

検　ド

・᪂たな㏉♩品の㛤Ⓨ
・写┿など、㏉♩品のぢせ᪉の再⪃

担当㒊・ㄢ・係
企画㈈政㒊　企画ㄢ

定住・✵家対⟇係　㨩力Ⓨ信係
TEL

45-1607
45-1609

68

┠　ⓗ
・

┠　標

䞉市民䛸行政䛾協働䛾重要䛺核䛸䛺䜛地域会議活動䜢充実䛥䛫䜛䛸䛸䜒䛻䚸
市民䜔地域等䛻䛚䛡䜛䜎䛱䛵䛟䜚活動䜢促進䛧䚸市民䛸行政䛾協働䜢推進
䛩䜛䚹
䞉全国的䛺䜅䜛䛥䛸納税䝤䞊䝮䜔䚸䜲䞁䝍䞊䝛䝑䝖䝃䜲䝖活用䛻䜘䜛利便性䛾
向上䜢踏䜎䛘䚸䜅䜛䛥䛸宮津応援寄附年間㻝億㻞㻘㻜㻜㻜万円䜢目標䛸䛩䜛䚹

成　果

・地域会㆟交付㔠㸸地域のㄢ㢟ゎỴ事ᴗ➼をᨭ᥼し、ᕷẸ協働を᥎㐍できた。
・まちづくり⿵助㔠㸸ᕷẸ団体➼によるまちづくりά動をᨭ᥼することができた。
・コミュニティ助ᡂ事ᴗ㸸地域コミュニティの᭦なる⤖᮰に㈉⊩することができた。
・ふるさと宮ὠᛂ᥼寄㝃の᥎㐍㸸ふるさと⏘品の充実や⣡⛯サイトへのᴗ務委ク、
　クレジットカードỴ῭の実᪋➼により、寄㝃㢠を☜保することができた。

期　待
される
効　果

・ᕷẸによるまちづくりά動、地域ά動のᣑ大
・地域コミュニティのより一ᒙの充実
・⏘品を㏻じてᕷの㨩力をᕷ内外にⓎ信

59,695 千円

実施前の方針等（予算説明資料から転記） 実⦼、成果➼㸦決⟬ㄝ明㸧・㐣去の㆟会からの意ぢ及びその対応内容

⫼　景
・

⤒　⦋
事業実⦼

・地域会㆟㸸H19より各地区で地域会㆟タ⨨。⌧在全地区で
　地域会㆟タ❧。各地区の≉Ⰽにᛂじ、ᵝ々なまちづくり
　ά動がᒎ㛤

・まちづくり⿵助㔠➼㸸H20のふるさと寄㝃⛯制、ᕷẸ3大
　プロジェクトを契ᶵに、まちづくり⿵助㔠を創タ。以㝆、
　コミュニティ助ᡂ㔠➼とともに多くのᕷẸά動をᨭ᥼。

・ふるさと宮ὠᛂ᥼寄㝃㸸H27からインターネットサイト
　での受付、クレジットカードỴ῭をᑟ入し、寄㝃しやすい
　⎔境をᩚ備

■地域会㆟交付㔠　1,100,000円㸦11地域会㆟×100,000円㸧
　地域住Ẹによる地域ㄢ㢟ゎỴのための会㆟体「地域会㆟」へのά動ᨭ᥼
䚷䞉㻝㻝地域会議䈈宮津中部䚸宮津西部䚸宮津東部䚸宮津城南部䚸上宮津䚸由良䚸府中䚸
䚷䚷䚷䚷䚷䚷䚷䚷䚷䚷䚷日置䚸世屋䚸養老䚸日䞄谷
■宮津市まちづくり⿵助㔠　460,000円㸦㸰団体㸧
䚷市民団体等䛻䜘䜛䜎䛱䛵䛟䜚活動䜈䛾支援䠄市民䛻䜘䜛審査会䛻䛚䛔䛶内容審査䠅
䚷䚷䞉大河䝗䝷䝬䛂㯃㯌䛜䛟䜛䛃宮津市推進協議会䠖観光資源䛾開発䛸㻼㻾䠄㻟㻣㻜千円䠅
䚷䚷䞉時䛾響䛝実行委員会䠖歴史文化䛾発信䞉䜅䜛䛥䛸学習等䜢行䛖芸術祭䛾実施䠄㻥㻜千円䠅
■宮津市コミュニティ助成㔠　4,600,000円㸦㸱団体㸧
䚷㻔一財㻕自治総合䝉䞁䝍䞊䛾助成制度䜢活用䛧䚸自治会䛾䝁䝭䝳䝙䝔䜱活動䜢支援
䚷䚷䞉祭用備品整備䠖須津自治会䠄㻝㻘㻝㻜㻜千円䠅
䚷䚷䞉集会所備品整備䠖城東自治会䠄㻝㻘㻞㻜㻜千円䠅䚸浜自治会䠄㻞㻘㻟㻜㻜千円䠅
■ふるさと宮津応援寄㝃の推㐍　36,745,332円
䚷䚷䚷䚷䚷䚷䚷䚷䚷䚷䚷䚷䚷䚷䚷䚷䚷䚷䚷䚷䚷䚷䚷䚷䚷䠄寄附件数㻌㻠㻘㻠㻤㻠件䚸寄附金額㻌㻤㻡㻘㻠㻤㻝㻘㻠㻝㻝円䠅
䚷納税䝃䜲䝖等䜢通䛨䛯全国䛻向䛡䛶䛾䠬䠮䚸寄附受付䛸返礼品䛾送付等
䚷䈜新䛯䛺商品造成
䚷䚷䞉䛂䛥䛸䛔䛣䛃䝃䜲䝖内䛻体験型返礼品䜢造成䠄䠮元年䠓月䡚䠅
䚷䚷䞉䛂䜅䜛䛥䛸䝏䝵䜲䝇䛃䝃䜲䝖内䛻㧗島屋䝉䝺䜽䝖䛾新䛯䛺返礼品䜢造成䠄䠮元年㻝㻜月䡚䠅

42,905,332 㻠㻘㻢㻜㻜㻘㻜㻜㻜 㻟㻤㻘㻟㻜㻡㻘㻟㻟㻞

市　債 その他 一⯡㈈源府支出㔠

53,824 千円 45,990 千円 71,384 千円 70,824,000

䠑．時代に合った地域をつくり、安心なくらしを守るとともに、地域と地域を連携する

H29決⟬ H30決⟬ R1当初予⟬ R1最⤊予⟬㢠 R1決⟬㢠
㈈　　　源　　　内　　　ヂ

R2予⟬
国庫支出㔠

令和2年9月定例会 　　　　　　　　　令和元年度決算　事業等説明資料

事業名 まちづくり応援事業 継続

ビジョン
基本施⟇

─
ビジョン
㔜点戦略

定住促進戦略

⥲合戦略
政⟇パッケージ
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䠄単位䠖円䠅

イノシシ、ニホンジカ、ツキノワグマ、小動物等の捕獲・処分㸦宮津支㒊猟友会へ委ク㸧

・有害㫽獣処理施タ㸦場所㸸下世屋地内㸧　44,574,530円

市内で捕獲した有害㫽獣を減溶化処理、北㒊地域㸦府中以北㸧捕獲分の冷凍保管

〈整備内容〉既存施タ改修、処理⿦⨨、冷凍庫、㐠搬器具

・有害㫽獣中㛫保管施タ㸦場所㸸喜多地内㸧　12,835,790円

南㒊地域㸦吉津以南㸧捕獲分の冷凍保管
䡡 〈整備内容〉土地㐀成、冷凍庫、㐠搬器具

・その他㸦建築確ㄆ申ㄳ、消⪖品等㸧　1,200,604円

広域捕獲㸦与ㅰ㔝町と共同㸧、巻き狩り、狩猟期㛫中のシカ捕獲報奨㔠支⤥

䡡

宮津市㫽獣⿕害対策実施㝲によるサル出没地域でのパトロール、捕獲等

■その他　786,114円㸦府⿵308,000円㸧
㖠器㉎入⿵助、宮津市㫽獣⿕害対策㐠営協㆟会への⿵助ほか

・捕獲㢌数実⦼㸦R1㸧

・有害㫽獣の⿕害の減少㸦各㎰家組合からの報告による㸧

⿕害㠃積㸦a㸧
⿕害㢠㸦千円㸧

・ニホンザルの⿕害㜵止対策、急増しているニホンジカの㥑㝖対策の強化

・有害㫽獣の捕獲に従事する担い手の確保、捕獲㫽獣のジビエ活用

・処理施タ㸦微生物による減溶化処理㸧、中㛫保管施タの効率的な安定稼動

45-1626    86

市民参加
の状況

・捕獲檻のぢ回りやサルの㏣払い活動など、地域住民の⿕害
　低減に向けた取組
・宮津市㔝生㫽獣⿕害対策㐠営協㆟会への参画㸦地区㎰家組
　合、猟友会、㛵係機㛵・団体等で構成㸧

ㄢ　㢟
・

検　ド

担当㒊・ㄢ・係 産業経済㒊　㎰林水産ㄢ　㎰林水産係 TEL

㸦R1-H30㸧

330 454 379 △ 75
4,331 5,463 4,428 △ 1,035

期　待
される
効　果

・有害㫽獣による㎰林業及び生活環境への⿕害の低減
・営㎰意欲の低下やⲨ廃㎰地の発生㜵止 年度 H29 H30 R1

0 1,178

前年度比 +19 +74 +2 0 +9 0 +104

捕獲㢌数 633 414 22 9 100

シカ クマ サル 小動物 㫽㢮 ィ

宮津市㫽獣⿕害㜵止ィ画㸦R2㹼R4㸧を策定

有害㫽獣処理施タ及び中㛫保管施タを整備

従来、有害㫽獣㥑㝖の捕獲個体は、20kg以下にゎ体し、清掃
工場で焼却処分としてきたが、新たな広域ごみ処理施タ㸦宮
津与ㅰ環境組合㸧への移㌿に伴い、新たな処分施タが必せと
なった。

■ニホンジカ対策の強化　861,800円㸦府⿵364,000円㸧

■ニホンザル対策の強化　1,085,765円

目　的
・

目　標

　有害㫽獣⿕害に対応するため、㥑㝖対策、㜵㝖対策、生息
環境管理対策を猟友会や地域と一体となって⥲合的に実施す
ることにより、㎰林業及び生活環境への⿕害の低減を図る。

成　果

種㢮 イノシシ

令和元年度に、微生物による減溶化処理を⾜う「宮津市有害
㫽獣処理施タ」と捕獲㫽獣を冷凍保管する「宮津市有害㫽獣
中㛫保管施タ」を整備し、令和2年度から稼動することとし
た。

宮津市㫽獣⿕害対策実施㝲をタ⨨

H26.7月㹼 実施㝲「サル対策班」の㏣払い・捕獲活動を㛤始 ■有害㫽獣処理施タ等の整備　58,610,924円㸦府⿵29,756,000円㸧

H27.9月㹼 実施㝲「シカ対策班」の㖠器による捕獲の実施

H29.3月 宮津市㫽獣⿕害㜵止ィ画㸦H29㹼H31㸧を策定

R2.3月

24,390 千円

実施前の方針等䠄予算説明資料から転記䠅 実⦼、成果等㸦決算ㄝ明㸧・㐣去の㆟会からの意ぢ及びその対応内容

⫼　景
・

経　⦋
事業実⦼

H26.4月㹼 ニホンザル宮津A⩌の個体数ㄪ整㸦⩌れ捕獲㸧を実施　 ■有害㫽獣の捕獲　11,822,000円㸦府⿵8,197,420円㸧

H26.6月㹼

73,166,603 3㻤,625,420 20,600,000 13,㻥41,1㻤3

市　債 その他 一⯡㈈源

千円 13,849 千円 14,333 千円 73,226,000

―

H29決算 H30決算 R1当初予算 R1最終予算㢠 R1決算㢠
㈈　　　源　　　内　　　ヂ

R2予算
国庫支出㔠 府支出㔠

令和2年9月定例会 　　　　　　　　　令和元年度決算　事業等説明資料

事業名 有害鳥獣対策事業 継続

ビジョン
基本施策

観光䜢基軸とした産業振興
ビジョン
㔜点戦略

自立循環型経済社会構
造への転換戦略

⥲合戦略
政策パッケージ
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䚷䚷䚷䚷䚷補正予算䚷事業等ㄝ明㈨料䛆一般会計䠄第㻝号䠅䛇

䠄単位䠖円䠅

市民参加
の状況

ㄢ　㢟
・

検　ド

・ᮍᩚ備地区における安全ᛶの向上のため、ᘬ⥆き事ᴗ㐍ᤖを図る。

担当㒊・ㄢ・係 産業経済㒊 ㎰林水産ㄢ 産業基盤係 TEL 45-1627 㻥㻜

目　的
・

目　標

  ᾏ岸については、㞳岸堤のタ⨨によりἼᾉ➼からᾏ岸を㜵
ㆤし、⫼ᚋ住Ẹの⏕命・㈈⏘の保全を図る。

成䚷果

・⬥地区の㞳岸堤㸯基がᩚ備により、ᾏ岸㜵ㆤができたため、⫼ᚋ住Ẹの⏕命・㈈⏘➼の
安全ᛶの向上が図れた。

期　待
される
効　果

　⫼ᚋ住Ẹの⏕命・㈈⏘の保全

実施前䛾方㔪等䠄予算ㄝ明㈨料䛛䜙㌿記䠅 実績、成果等㸦決算ㄝ明㸧・㐣去の㆟会からの意ぢ及びその対応内容

⫼　景
・

経　緯

　ᰩ⏣半島ᮾ側に位⨨するᾏ岸については、⫼ᚋ地は人家が
密㞟しており、㞳岸堤がタ⨨されていない⟠ᡤにおいて、Ἴ
ᾉ᫬には㠀常に危㝤な≧ែである。

事業実績

■海岸保全施タ整備事業　90,241,960円㸦繰㉺分45,741,960円㸩現年44,500,000円㸧
　○事ᴗ地区　ᰩ⏣⁺ ᾏ岸地区㸦⬥地区㸧
　○事ᴗ内容　㞳岸堤㸦ᾘἼブロックの〇作・タ⨨㸧
　○事 ᴗ ㈝　工 事 ㈝　45,741,960円(⧞㉺)　⬥地区㞳岸堤1号基 L=55m
　　　　　　　　　　　　44,500,000円(⌧年)　⬥地区㞳岸堤2号基及び
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　    3号基の一㒊㸦前ᡶ㔠のみ㸧
           　 (工事㈝   35,500,800円　R2へ⧞㉺㸧

　　㸺参⪃㸼　全体ィ⏬㸸⬥ 3基、小寺 1基、小⏣宿㔝 3基

15,03㻥,000 2㻤,400,000 1,41㻤,㻥0㻣 263,553 㻤㻜㻘㻜㻜㻜 千円㻝㻜㻟㻘㻠㻣㻠 千円 㻡㻡㻘㻝㻝㻜 千円 㻝㻞㻡㻘㻣㻠㻞 千円 㻝㻞㻡㻘㻣㻠㻞㻘㻥㻢㻜 90,241,960 45,120,500

国庫支出㔠 府支出㔠 市　債 その他 一⯡㈈源
H29決算 H30決算 R1当初予算

※前年度繰㉺し含む
R1最終予算㢠 R1決算㢠

㈈　　　源　　　内　　　ヂ
R2予算

令和㻞年㻥月定例会 䚷䚷䚷䚷䚷䚷䚷䚷䚷令和元年度決算䚷事業等ㄝ明㈨料

事業名 海岸保全施タ整備事業

ビジョン
基本施策

観光䜢基㍈䛸䛧䛯産業振興
ビジョン
㔜点戦略

自立循環型経済社会構㐀
䜈䛾㌿換戦略

総合戦略
政策パッケージ

䇷
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